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Budlżet M inisterstwa Spraw W ew n ętrzn ych  w

K o m is ji  K.mdżetowej
WARSZAWA (Pat) —  Sejmowa

iitnńLja ' budżetowa w obecności 
P remiera gen. Sławoj-Składkowskiego 
obradowała na dzisiejszym posiedze
n iu  nad Budżetem Ministerstwa Spraw 
W ewnętrznych.

D z iiłilrc ś i M- S. 
Wewn.

Na wstępie posiedzenia barazo ob 
szerny, bo około dwóch godzin trwa 
jący  referat wygłosił poseł Zdzisław 
Stroński.

Mówca rozpoczął referat od orno 
wienia spraw policji państwowej, pod 
kreślając, że do zasadniczych posunięć 
nah  ży opracowanie zarządzenia o oi 
ganizacji Komendy Głównej Policji 
Państwowej.

W  dziedzinie spraw łączności w y
budow ano stacje radiowe.

W  okresie bieżącym sytuacja bud 
ż et owa policji jest lepsza. Motoryzac
ja policji wchodzi w stadium rea’i- 
zacji. Utworzony referat policji ko 
biecej daje dodatnie wyi Tkn.

Przechodząc do sciiaraktery/ow a 
ma działalności Korpusu Ochrony P o 
granicza referent wskazał, żę działał 
no.ść KOP idzie w kierunku organiza 
cji, szkolenia wojska i ochrony gram 
cy. Przy trzym ano na nielegalnym prze 
kroczeniu granicy 1646 osób. wykry 
to i zlikwidowano ‘.15 afer szpiegów 
skń:h, ujęto przemyt w 1215 w ypad
kach, zlikwidowano potajem nych go
rzelni 22 ltd.

Statystyka wykazuje trwały wzrost 
pzres epczości k rym inalnej;  w pierw
szych trzech kw artałach  rb. zanoto
wano zabójstw dokonanych 1.404. gdy 
w roku  1935— 1936, ciężkich uszko
dzeń ciała 15.348, gdy w- r. 1935 —  
12.743. Na dobro działalności władz 
bezpieczeństwa trzena zaliczyć zmniej 
szenie sic liczby kradzieży niieszkanio 
w yeb i poważny spadek kradzieży ko 
lejowych

Dalej sprawozdawca przechodzi 
do omówienia sytuacji w ruchu  ko- 
n m n is ty c z in ni, podkreśla jąc iż w wy 
nikli zmiany taktyki po 7 ym kongre 
sie Komin ternu cechuje go dążność do 
legalności i masowości przez przenika 
nil do wszelkiego rodzaju organ zacyj 
- wy suwania haseł naw et nie w yraź
nie komunistycznych w celu m onto
wania l.zw. frontu antyfaszystowskie 
go. K PP IKomunislyczna Partia Pol 
.ska) wytęża wszystkie siły by sobie 
7 jedn . wać doły społeczne i pogłębia 
ich radykalizację. Wyrazem i konsek 
w-incją tego były zajścia o charak te  
rze masowym w m arcu  i kwietniu r. 
ub K PP znacznie nasiliła swą akcję 
na terenie w iejskim.

Podjęte represje zahamowały pod 
jęte na szeroką skalę zamierzenia zbol 
szewizowania umysłowości szerokich 
sfer społeczeństwa

Podjęta została akcja społeczna 
walki z komunizmem, w  której wyda 
tnie udział bierze Instytut Naukowego 
Badania Komunizmu, wybijający się 
na  czoło tego rodza ju insfy tucy j w in 
nych krajach

Z kolei mówca omawia obszernie 
zagadiiienie

m e!scs-  o tf tm b s iie n ia  
w  Bmeim SOtrfusfcreJ

podkreślając, iż do tego nadzwyczaj 
nego ro d k a  uciekano się ty Iko w wy
padkach prawdziwie niezbędnych, 
gdzie chodziło o zaham owanie niebez 
pieczne, działalności dla Państwa, pro 
w-adzonej w ten sposób, że di .starcza
nie dowodów w\ maganyeli p r /ez  są 
dy było praw ie niemożliwe.

Tlośó odosobnionych od momentu 
powstania miejsca odosobnienia w y
nosi 725 osób. w czym 410 kom unis
tów. 227 członków (K " \ ,  64 członków 
*sN i () . \A, O członków str. In 1, 15 kry  
m inahsićw  i 3 lichwiarzy.

VV roku bieżącym na 493 wnioski 
odnośnie odosobnienia, jakii- przędło 
żyły władze adm inistracji  ogólnej, za 
'wńerdzono przez sędziego dedczego 
369. Zwolniono w  roku  bieżącymi 123 
odosobnionych. Zmarło 2 osobi na

Dokończenie na sfr. 2-ej).

Możno bęczie rozpraszać 
demonstrantów bez użycia broni

Na pojedzeniu Komisji p. premier
gen . S ła w o j-S k ia d k c w sk i w y g ło s ił  n a s ię
pując.- przem ówienie:

W ysoka iKumisjo. W yczerpujące 
sprawozdanie p. referenta zwalnia  
mnie ou t, zw. wstępnego przemowie 
liia tyra bardziej, że doświadczenie 
nauczyło m nie, że najlepszą bronią 
pousądnego zw ykle jest pokorne mil 
t zenie, a nie w yw oływ anie polemiki, 
która w wypadku om awiania oudże 
tu ministerstwa spraw w ew nętrznym  
jest zawsze dostatecznie wyczerpują 
ca bez, tego wstępnego przemówienia. 
V. icfiij ż( się bez tej polem iki nie o 
będzie.

iłzien d m iejazy skończy isię za 
pi wne dopiero o północy. Chcę wyko  
w ystać moment kiedj jest jeszcze 
św iatło dnia, aby W ysokiej Komisji 
pokazać ni ninu-j ni w ięcej tylko ud 
woezesny sposób rozpraszania tłumu 
przez zwarty oddział policji. Jestem  
bardzo wdzięczny p. prezesowi Nwi 
dziiiskieniu, że zgodził się na tego ro 
dzaju .,drastyezny“ pokaz. Ciała par 
lamrntarne bowiem noszą w  sobie z 
natury rzeczy pierwiastek wolności i 
niechęć do wszelkiego rodzuiii ezvn 
neśei politycznych fctąd naw ,! oglą 
danie takiego pokazu m ogłoby być 
uznane jako nie odpowiadające Wy 
sokiej Komisji

Postaram się w paru słowach wy  
gaśnie dlaczego to robię i dlaczego ini 
na tym zależy. Chcę panom pokazać
DZIAŁANIE POLICJANTA JAKO 
ROWNEGO OBYWATELA WOBEC 

OBYWATELA DRUGIEGO.

Przyzwyczailiśm y sie bowiem , żc 
w państwach zaborczych policjant 
był ,.nadeztowiekieni“. Doskonale u 
zbrojony i wyelim inowany mógł rea 
gować w każdym mom encie stosując 
wszystkie rozporządzanie środki 
w łącznie z nronią palną, tak że na 
przykład spotkanie z samotnym poli 
ejantein w lesic uiogło grozić często 
śmiercią prawie bez żadnych za nią 
konsekweneyj.

To pojęcie policjanta jako nad 
człowieka pokutowało u nas dłuz.szy 
czas, pokuiowało jeszcze i za czasów 
kiedy byłem poprzednio ministrem  
■.praw wewnętrznych, oczyw iście już 
nie w odniesieniu do pojedynczego po 
liejanta. ale raczej do całych oddzia 
łów- policyjnych. Przyzw yczailiśm y  
się do tego. że często władze admini 
stracyjne w ysyłały np. 10 policjantów  
przs*ciw tłumowi złożonem u z tysią  
ea osób. Taki słaby oddział policyj
ny nic mając innego wyjścia musiał 
używać broni palnej.

Zdawało sie nam, a przynajmniej 
mnie wówczas, że to jest w porząd 
ku. Otóż cała ta rzecz nie jest w po 
rządku.

Jcżclj samo zebranie się tłumu, je 
żeli same rozruchy dowodzą ponie
kąd winy administracji, to działanie 
później za pomocą strzelania pogłę
bia lę winę, zwiększając rozdzwięk  
miedzy administracją i policją z jed 
ncj strony, a obywatelami z drugiej 
Przy stosowaniu takiej taktyki bo
wiem obywatel we własnym państ 
wic może by ć narażony na to, że przy 
padkow c znalezienie się w tłumie o 
płaci śmiercią bez żadne, nieraz wi 
11 y ze swej strony.

Tego rodzaju sytuacje wywoływa  
iic były tym, że wskutek wielkiego u- 
hostwa ilościowego naszej policji nie 
posiadaliśmy dotychczas t. zw. zwar 
lyeh oddziałów policyjnych. Wpro- 
v. adzenie oddziałów policyjnych przy 
z w yczajonych do działania wr zwar
tych szeregach. zapoczątkowano za 
czasów ministrów Kosciałkow skiego 
i Raczkiewieza.

O co tu chodzi'? chodzi nam o to, 
aby strzelanie przez policję było o 
statecznością, bo

POLICJANT NIE JEST WCALE OD
STRZELANIA DO OBYWAELi, TYL 
WO OD UTRZYMYWANIA I ZA-., 

PEW NIENIA PORZĄDKU.
W tj in  celu potrzebna jest ilość 

i siła. Użycie i siła. Użycie zwartyeh  
oddziałów policyjnych jest przejś
ciem do deinoKralycznego uzyeia poń 
tji wobec własnych obywateli, jest , 
odejściem od strzelania do stosowa  
nia wyłącznie, wprawdzie brutalnej, 
mechanicznej isiły. niewspółm iernie 
,ednak łagodniejszej od użycia broni 
paincj.

Sięgnęliśm y z gen. Zamorskim do 
regulaminu piechoty z r. 1830 kiedy 
to piechota uderzała zwartymi forma 
ejanii bez strzelania. Stworzyliśmy 
specjalne, zwarte szyki w fcłóryeń po | 
licjant idzie ramię przy ramieniu pod 
łrzym ywany jeden przez drugiego i 
Stworzyliśmy możność uderzenia bez | 
nakładania bagnetów, stosując tylko 
uderzenia lufą karul.inu albo kolby. 
Dotychczasowe wyniki stosowania 
tej taktyki mamy dobre.

Jako charakterystyczny przykład 
p. premier zacytował a ypadek w e 
W łocławku. Tłum 700 it« 300 hc/ro  
botnych, zatrudniony eh przy robo- 
taeb publicznych -podburzonych-prze., 
czynniki wywrotowe /.astra jkował, 
domagając się podwyżki płac i oku 
pująę teren robót. Wydrń-gow ano 
kompanię policji dla usunięcia oku

pujących teren robotników.
Kompania ta " m im o w zmirzc- 

i.iu tłumu, sama sw oją postawą, 
występując w zwartym szyku wywar 
la już wrażenie dostatecznie, silne i 
udeżzeniem s>vym osiągnęła tu, ż«* 
tłum się rozp<*o.ś.'>l. Żadnych więc 
wypadków śm k-i-i, rttfi obrażeń eis .. 
kich nie by ni. Trzy dni zaś późnie j 
bezrobotni pow rotni do pracy.

Mamy tu więc klasyezny przykład, 
że samą

ZDEŁYDOW iN  V ł ZW AR I A RO
STA W \ POUM .łi ZASTĄPI* '  1 &  

 CHS BROM.

Oc/.y-wiście nic znaczy to jak to so 
bie wyinterpretowały niektóre cie
rni nty przestępcze, że policji w ogó 
łe obecnie nie wolno strzelać. Polic
jant musi się bronie. Dlatego nie mo 
że być mowy o tym, aby policjant w 
wypatlkir koni<eeznos» i był brzhron 
ny. Rzeczą władz administracyjnych  
jest tak działać, aby mice zawsze 
pod ręką dostatecznie duży oddział 
policyjny, który by swoją postawą 
wywierał dostatecznie silne wrażenie 
W ten sposób dążymy do zastąpienia 
i^ ik iy c ia  środków ostatecznych, ja 
kim i policja m usiałaby się posługi- 
w at, czynnikiem siły, wprawdzie nie 
raz brutalnej, lecz  niew ą’p,iw ie cc 
Iow ej. ,

N in . M unters o polityce p a ń stw  bałtyckich
RYGA (Pat). Minister spraw zagr. 

Munters udzielił jednemu z dziennika 
rzy niemieckich wywiadu, w którym  
poruszone zostały niektóre zagadnie 
nia polityki zagranicznej państw bal 
ly ckir li.

Głoi uym punktem wywiadu by lo 
pytanie:

W  ja k i sposób Łotw a i państwo  
bałtyckie m ają  zam iar kontynuow ać  
sw oją po litykę  pokojow ą na w scho
dzie E uropy i czy często poruszana  
spraw a utw orzenia strefy  neutralnej 
od Finlandii do P olski leży w  intere
sie kra jów  bałtyckich.

YV odpowiedzi swej min. Munter> 
oświadczył, że dążenia państw bałty 
ckich nie tylko idą w kierunku for
m alne, albo gwarantowane j n, utrat 
nosei, ile raczej dbają one o to. aby

| przez istotną neutralność t. j. nłean 
gażowanie się w żadnym kiernnku, 
ochronić sytuację na wschodzie Eu 
ropy przed napięciami i zamętem.

Według mego zdania —  ośw iad
czy! minister —  polityka zagranirz 
na Polski i Finlandii wykazuje ponob 
ue dążenie i ten fakt można tylko z 
satysfakcją powitać.

Na zapytanie, czy rząd łotewski 
jest tego samego zdania co estoński 
gen. Laidoner. który niedaw no o- 
.św icdczył, że morze ISałtyekie nie 
przedstawia bezpośredniej strefy nie 
bezpieczeństwa, min. Munters oś
wiadczył, żc dotj ehezas zawsze uda 
lo slię ominąć najniebezpieczniejsze 
skały i że sprawa pokoju Europy 
wschodniej w każdym razii nie rozbi 

• je się na, albo przy morzu Bałtyckim.

Goering z Włoch uda się do H w i r i ?
RZYM (Pat). Agencja Havasa do

nosi: w poniedziałek wy jeżdżą pre 
mier (ioering z małżonką do YVłoeh, 
gdzie przez jeden dzień będzie w Ne 
apolu gościem księcia następcy tronu. 
Następnie udadzą się państwo Goc

ring na Capri, gdzie spędzą dwa dni. 
25 bm. rano nastąpi powrót do Rzy 
mu i odjazd w oficjalnie dotychczas 
nieznanym kierunku.

W  pi w nych kołach utrzy mu ją, że 
prem. Gocring uda się do Hiszpanii.

BiuroKracja Z .  S. R . R . nie dopuszcza 
Proletariatu hiszpańskiego do w ła d zy

W  *JuiaU ar Tro ck im
MEKSYK (Pat) Trocki p rzy ją ł  ( 

dziennikarzy  oświadczając, że czyni | 
to po raz ostatni, gdyż poszukuje spo 
koju i zapomnienia.

B iurokracja  sowiecka -— inówif 
Trocki j — Sabotuje rewolucję hisz
pańską, aby nic -straszyć burźuaz ji 
francuskiej. Posługuje <sią przy  tym 
tak zw aną kom unistyczną partią  hi 
s/.paiiską by  nic dopuście proletaria 
tu hiszpańskiego do władzy i nie u 
dzielą mu pomocy, które i mogłaby 
m u  udzielić, gdyby napraw dę prag 
neła jego zwycięstwa.

Trocki zapowiedział ogłoszono 
broszury o b iurokracji sowieckiej.

Komuniści m eksykańscy u rz ą d /1

li dn ia  12 bm . w mieście Meksyku n a  
placu Sandomingo burzliwą dem on
strację przeciw Trockiem u. 60 poli 
c jantów na motocyklach i koło 100 
gwardzistów pieszych rozpraszało ma 
nifestantów. 7 osób odniosło rany. 
D okonano licznych aresztowań.

P artia  kom unistyczna ogłosiła o- 
dezwę, w k tó re j  oświadcza, ż-e Tro 
cki juz naruszył złożoną obietnicę o 
pow strzym aniu  się od działalności po 
litycznej, dając wywiady pełne a ta 
ków na rząd ZSRR Partia  będzie do 
m ngać się wysiedlenia Trockiego z 
Meksyku, a jej członkowie przez e- 
nergiczną akcję uniemożliwią mu 
działalność polityczną.

w r a z  z  Kurjerem  W ilertsko-Now ogródzkim

W  Suresnes, we wzorowym przedszkolu dziatw a w w olnych 
chw ilach od zajęć uczy się p rak tycznych  robót. Oto na zdjęciu 
w idzim y dwoje dzieci z zap? em pracujących przy w arsztacie

tkackim

'TG
k i s i  1

„Ilustracje do Nowego T estam entu  — Apostołowie" — dzieło 
p. Gill‘a Erica (Anglia), który uzyska) z nagród  przyznanym  
artystom  zagranicznym  nagrodę M inisterstwa Spra-w Zagranicz- 

7 nych za wszystkie w ystaw ione prace

Dzieło p. t. „C liesterton" znanego artysty poJslJego- p. Stefana 
Mrożewskiego. kiory uzyskał nagrodę Prezesa Itady Mimstr.
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Spo <ój. Bezpieczeństwo. Porządek
( D o k o ń c z e n ie  z e  s tr . 1 -e j) .

' sk u tek  chorób (udar sercowy i zapa 
lenie plac).

Regulanim jest twardy. Odosobni? 
n i  m uszą pracować, odżywiani są je 
dnak dobrze, opieka lekarska jest sta 
ła  ciężej zaś chorych odsyła się szp 
ta la  w Kobry mu. Rzekomego znęcania 
się nad  odosobnionymi nie ma

Przekroczenia regulam inu muszą 
nyć oczywista karane. Oboz jest czę
sto inspekc jonowany

Następnie mówca w obszernym 
wywodzie przedstawia

ST W  PRASY.
w Polsce w roku 1936, podkreślając 
rozwój prasy  poważnej i wzrost wyraź 
ny Hośc dzienników Jest !o objaw 
h a  rdzo dodatn i.

W dziale
P O L IT Y K I i P R O W 1 Z t i .Y i M i l

obniżenie zarobków świata pracy po
stawiło władze wobec konieczności 
specjalnie czułej pieczy nad  cenam- 
Celem zapobieżenia skutkom  spekula 
cji wywołanej popraw ą koniunktury  
rolnej oraz nieuzasadn«onvmi plotka
mi dew aluacyjnym i, rząd zmuszony 
był do bardzo energicznych kroków 
w  zakresie kontroli cen i zapasów. 
R adykalne zarządzenia ukróciły w 
bardzo szybkim tempie zakusy speku
lantów

Z kole' mówca obszernie omawia 
prace ministerstwa w dziedzinie ,amo 
rządu.

Poprawa stosunków 
polsko-ukraińskich
Poseł Slroński uzupełnił jeszcze 

swój re fera t  specja lnym  ustępem po 
św ięconym  zagadnieniu  wzajemne cli 
s tosunków  polsko - ukra ińsk ich . Po 
p raw ę tych s tosunków  m ówca zap i
suje na d o b ro  min. spr. wewn. Obec 
ny rząd  pod ją ł  ten  problem  po pik. 
Sławku, k tó ry  z żelazną konsekw en
c ja  postaw ił to  zagaehnienie w rzędzie 
najpiln ie jszych zadań rządu oraz po 
b. p rem ierze  Kościałkowskim, który 
doprow adził  do  postawienia tej spra 
wy na właściwej platformie.

Oczywiście zagadnienie to musi 
rozw ijać  się etapam i, m usi nas tępo
wać powolne i systematyczne zrozu 
mienie Istoty tego problem u, co wy 
m aga głębokiej wnikliwości politycz 
nej Należy podkreślić, że to zrozu
m ienie następu >e zarówno w kierow
niczych ko łach  politycznych społe
czeństw a ukra ińsk iego  jak i społe 
czeństwa polskiego

Akcja ta p iow adzona  obecnie 
przez  rząd p rem ie ra  Składkowskiego 
poczj m ta tuż bardzo  duże postępy, 
co  się objawiło chociażby w oś w i.id 
czeniach czołowych j wybitnych po 
l i lyków  u k ra iń sk ich  na poprzedniej  
sesjj sejmowej. Oświadczenia szefów 
po lityczne: reprezentacji p a r lam en 
ta rn e j  uk ra ińsk ie j  w sp raw ie  stosun 
ku nie ty lk o  tyćh k ierow ników  poli 
tycznych, ale i ludności do zagadnień 
arm ii i ob rony  państw a znalazły po 
twierdzenie w postawie ludności u

kra ińsk icj.  Należy podkreślić  zna. /.uc 
uspokojen ie  jak ie  nastąpiło  w tych 
terenach.

Po  tej linii po toczy  się d a le j  życie 
w Małopoksce W schodniej. Dlatego ze 
względu n a  w age zagadnien ia  rząd 
pow inien  usu w ać  u trudn ien ia ,  k tó 
re moga. ham ow ać naturauny rozwój 
tego procesu. Chodzi między m . o za 
łatwienU- kwestii zaopatrzenia  rnwa 
lidów ukra ińskich , dalej o  um ożliwi? 
nie rozw oju  ku ltu ra lnego  ludności u 
kraiństkikj przez u s tanow ien ie  kate  
dry tuslori i l i te ra tu ry  u k ra iń sk ie j  
na un.wersytecie ‘lwowskim i wresz 
cie o -tosowar,ic napisów dwujęzycz 
nvch tam, gdzie ludność uk ra ińska  
m ieszka w zw artych skupietńacti

Na zakończenie referent jeszcze 
raz stwierdził, że n a  odcinku  stosun 
ków polsko  - uk ra ińsk ich  nastąpiła 
iuż poważna duża popraw a.

Po przem ów ieniu  p. referenta 
przewodniczący zakom unikow ał ko 
misji zaproszenie p. prezesa rady  mi 
n i s t T Ó w  na pokaz  dzia łan ia  zw ar
tych oddziałów policji w Golędzino- 
wie. Zaproszenie to p. p rem ier gen. 
Składko-wski uzasadnił  w p rz em ó w e  
niu, które podajemy n a  sir. 1-ej.

Dyskusje
P o  pow roc ie  posłów z Golędzino 

wa wznowiono obrady  komisji o go 
dżinie 16, p rzystępu jąc  do dyskusji.

POSEŁ BUDZYŃSKI,

poruszając p roblem at Dezpicczensiwa 
oświadcza, żc bezpieczeństwo jest 
zawsze n a tu ra lnym  w ynikiem  siły, 
k tó ra  z kole' musi być konsekwentną 
organizacji, czyli takiego uk ładu  to 
sunków  w państwie, który* b y  tę siłę 
zapewniał, Siła powinna być wyni
kiem  porządku.

POS. SIKORSKI

omawia zagadnienia cen, podkreśla
jąc, że zarządzenia p. p rem iera  w- tej 
dziedzinie odbiło się w iPolsce szero 
k im  echem. S p raw a ta jest tak donio  
sła, że rząd nie pow inien  bezczynnie 
przyglądać się w ahaniom  cen, k tó re  
przecież decydu ją  o rozdziale docho 
(In społecznego. Zarządzenia policyj 
ne jednak w tej sprawie są niewska 
zane. W  handlu , przemyśle i rzemioś 
le na kształtow anie się cen  winno się 
wpły wać przez odpow iednią po li ty sę  
gospodarczą, a  zwłaszcza celną.

Ja k  się ro zp ra sza  dem onstrantów
W południe ezfc*nliowie komisji budieto nym stykach. pneznaeconej do rozpraw*

wej Sejmu wraz z p. premierem gen. Sta- I uli tłumu.
woj-Skladkewukim, wiremia. Kor,sokiem,
głównym kom. PP gen. Kordian Zamorskim 
i gronem urzędników wyjechali autobusami 
uo Goięa uuowa oo koszar rezerwy u>men 
dy głównej Policji źaństi

:N'a miejscu wyjaśnień uctzielal gen. Za 
morski. Na obszernym lid p jiiń cu  jedna kom 
pauia odbywała ćwiraenla di ug» przygoto 
wywala sie by pozonawać tłum demo,istran 
łów . który miał być za chwilę rozpraszany.

dany sygnał kompania policji w peł 
nym rynsztunku wybiegła z koszar i .szyb 
ko utworzy la kolumnę Na rozkaz kompa
nia wsiania ao  stojącym  w pogotowiu jm j  
enudów, przy czym >an premier zwrócił 
uw jgę obecnych, że wszystkie auta są pol
skiej produkcji. Członkowie kom isji oglą  
dali następnie ćwiczenia kompanii w ró<

Zademonstrowano również użycie grana
tów z gazom łzawiącym. W czasie tego po 
kazu uiekloczy poskru te, stojący w poniizu 
terenu zagazowanego na własnej osobb od  
czuli działanie gazu. Zauważywszy to, pre
mier oświadczył:

— Ja płaczę, bo jestem krytyW>wany na 
komisji, ale 'llatze^j panowie płaczą?

Następnie posłowie uault sir aaiobuLami 
na szosę Modlińską, gdzie ustawiła się już 
kolumna policjantów pozorująca tłum de
monstrantów. „IK-fnonstri*aci“ wznosili róż 
ne oknzyki rzucali kamienie i t. d.

Przybyła autami druga kolum n, policji 
najęta caią szerokość szosy i zw artym szy
kiem posuwała się ko di m et in ijącj m. —  
W końcu udała się tej kolumnie zepchnąć 
„tluiu** na bok szosy i do rowów przydm-ż 
nych- Demonstranci zostali rozproszeni.

POS. CELEWIUZ I POS. TYMO- 
NZENKO.

imieniem ludności ukraińskiej pierw 
szy z Małopolski Wschodniej, drugi z 
W ołynia —  zgłaszają szereg postula 
tów. Pos. Gelewicz dłuższy uRęp prze 
mówienia poświęcił sprawie wzajem
nych  stosunków pęlsko —  ukra iń 
skich, oświadczając, że społeczeństwo 
polskie ustosunkowuje się iaczej nie 
przychylny  wobec zagadnienia norm a 
lizacji tych stosunków.

Pos. Ty moszenko podkreśla że 
ukraińska ludność Wołynia wykazuje 
dużą odporność wobec agitacji bolsze 
wickiej. Dowodem lego jest zachowa 
nie się jej w czasie s trajków rolnych. 
Ta odporność powstała głównie po 
przeprowadzeniu na Wołyniu refor 
m y ustroju rolnego.

POS. M1NCBERG,
wy-stępując w obronę żydowskich pla 
cówek gospodarczych narażonych  
rzekomo n a  niebezpieczeństwo, zaape 
lował do pana premiera, prosząc go o 
zapewnienie, że nie dopuści do b u 
rzenia porządku publicznego.

POS. SZŁZEPANSk J 
OMAWIA SPRAW Ę iOBOZU 

ODOSOBNIENIA.
podkreślając, że winien on mieć cha 
rak te r  zupełnie wyjątkowy i że zasa 
da  odosobnienia powinna być stoso
w ana tylko wobec przedstawicieli ob 
cy-ch agentur, działających na  szkodę 
państw a polskiego. Zasada ta nie po 
winna bvć stosowana wobec obywa 
teli, którzy wyraźnie stają na gruncie 
polskiej racji stanu.

W  dalszym ciągu dyskusji zabicia 
ło głos wiciu posłów Posiedzenie prze 
ciągnęło się do późnych godzin noc 
nych. Do chwili zamknięcia nitmeru 
jeszcze nie otrzy malismy całego spra 
wozdania. Dalszy- przebieg posiedzenia 
podam y jutro.

* * i Jtm*
-tak nam donoszą telefonicznie z 

Warszawy dłuższe trrzemówieiiie wy 
głosił gen. Żeligowski. Pw entów ienie  
to zam ieścim y natychmiast po otrzy 
m anio.

Polska u zn a ła  aneksję Abisynii

Dalsze szczegóły o zamknięciu U. S. B.
Wczorajszy lakoniczny k o m u n i

ka t o zamknięciu USB. -uzupełniamy 
dziś nowym i szczegółami,, o  który-ćh 
w czoraj nie wiedzieliśmy. Ustaliliśmy 
mianow icie że:

Zobowiązania, jak ie  władze un. 
wersy tec.kie chciały uzyskać od g rup  
m łodzieżowych przed otwarciem  un 
wer.sytetu brzmi Mo jak następu  je: 

„Młodzież pofcka zgrupowana w  
podpisanych organizacjach akadcmi 
c-ftich na USB. oświadcz:*, że nie bę
dzie przy m usowo oznaczać młodzie
ży żydowskiej m iejsc w salach wykla  
dowy eh i nie dopuści się  w sfosnnku  
do tej młodzieżs żadnego bezpiaw la. 
natomiast młodzież' żydowska oswład

% / u s w
Biuro Elektro- 
Rddlo - Te chn.

TWOJE RADIO DZIAŁA GORZEJ?
Zadzwoń pod 6 T 5

techn ik  zbada odb io rn ik  i l a m p y  (" 'eza leżn ie  od  m arki) bBZ- 
ptatn.e u ciebie w d o m u . Poradzi jak popraw ić odbiorn ik .

Łazarz Wajman
W ilno, Wileńska 11„ D Z W O N "

Gimnazjum litewskie 
w  Święci n a ch

będzie zamknięte od nowego roku szkolnego
Zamieszczona przez nas wczoraj t 

wiadomość o zam knięciu gimnazjum < 
litew -kiego w Św ięeianaeh z dn. 1-go 
września 1937 r. przez Kuratorjum  
Okr. Szk. W ileiiskiego została potwier 
dz.ona przez czynniki miarodajne.

Pry watne gimn. lit. Wi' Świeeianaeh  
zostaje zam knięte z dniem 31 sierp  
nia br. na podstawie ustawy z dnia 
U  marca 1932 roku b prywatnych  
szkołach, oraz zakładach minko w ych 
i wychow aw czych (I)z. RP. Nr. 3 8 -  
343). Artykuł 4, ustęp I litera b. te  ̂
ustawy mówi o zam knięciu szkoły z j 
poweflu jej niedostatecznego pozio- 
mu naukowego i wychowawczego, 
stwierdzonego przez władze nadzór 
1 ze w ciągu 3 lat kole jnych.

Gimnazjum litew 
kontroli Kuratorium wilei'skiego. W 
ciągu trzeeh o s t a tn ic h  lat doroczne 
wizytacje stwierdziły w tym  giniraz  
juro liczne braki zarówno w pozio
m ie naukowym jak i systemie wyelio 
wawezy m.

W izytacje stwir rdziły. że pracow 
ni, naukowe gimnazjum były nieod 
pnwiednio zorganizowane i źle zat» 
patrzone. duże braki byłv także w po 
mocach naukowych. —  oraz. że po 
> iom nauczania języka polskiego i li 
lew skiego oraz m atem atyki bvł nie i 
wystarczający. Pozatem stwierdzono, 
że dobór m łodzieży był tok i. nieodpo 
wiedni pod względem przygotowania 
ao studiów średnich, w syatennie zaś j 
w y c h o w a w c z y  ni przejawiały się ten j 
dencje wrogie Państwu połukiemii. j 

Kuratorium w ileńska rok roez

nie zwracało uwagę k ieiow m ctw ., 
gimnazjum na te w szystkie braki i 
prosiło o ich usunięcie, VN eiągu 3-eh 
lat kierów nielw o gim nazjum  wic za 
stosowani* się do fyeb w sk a w w d t, * #  
bec ezego Kuratorium, opierając się  
na pow yższej jd a w i/s  pow zię- 
lo decyzję zam knięcia gimnazjum. Od 
decyzji kurałoritm i przysługuje kit 
rownictwn gim nazjum . łow arzystwu 
„B yłaś66 prawo otfwehutia w ciągu dni 
14-tu no tlinisberstwii WIŁ i Ol*.

W I.

cza. że nic betlzie znjmow ała miejst 
w  tych ezęśeiach sal wykładowych, 
w których skupia się stale większość 
m łodzieży polskiej6*.

An1 g ru p y  młodzieży polskiej ani 
żydow skiej nie przyjęły w sposób zde 
cydowanry tego zobowiązania. W ładze 
uniw ersy teckie  uznały  to  za dowód 
że nie zaisitniały w arunk i  gw aran tu  
jące spokó j w w ypadku otwarcia u- 
czelni, gdyż stanowiska grup młodzi? 
żowych nie zostały uzgodnione. Jaik 
wiean^ po skonsta tow an iu  tego fak 
tu Rektor i P ro rek to r  podali  się do  
dym isji  a Minister V IU  i OP. zarzą 
dził zamknięcie uniw ersytetu

Jak ie  są nas tęps tw a tego zamknię 
cir określa  k o m u n ik a t  M.n. WR. i 
O P , k tó rv  się wczoraj p k aza ł  na 
m u rac h  uniw ersyteckich. Drzmi on 
jak następuję .

Czasowe zam knięcie srkoły aka 
dem ickicj na podstawie art. 42 Usta 
wy z dnia 15 marca 1935 r. o szko 

lach  akademickich (Dz. URP. Ne. 29, 
poz. 247) powoduje przerwę w.- wy 
kony-w-aniu wszystkich czynności, 
wchodzący ch w zakres organizacji, na 
uczania i wychowania. W l«dze aka 
dem ickic inogą podejmować iylko te 
czynności, których zaniechanie narazi 
loby iateres publiczna na szkodę.

W  szczególności w czasie czasowe 
go zamknlęr-ia szkoły akadi m ickic j:

1) Senat akadcmi' ki, Rady w y
działowe i Komisje są czynne, nie zaj 
tnują się jednak bieżącym i sprawa
mi nauczania studentów,

2) N ie m'łgą się odbywać żadne 
egzam iny,

3) W ładze akademickie w jpłaen  
ja zaliczki na potrzeby zaklanow nau 
kowycli z kredytów na ten cel juA ot 
w ar tych.

4) Biblioteka jest zam knięta dla 
htudentów. lecz pracownicy naukowi 
moga być nadal do niej dopuszczani 
przez Rektora na wniosek kierów ni-

R o zw ią za n ie  S tr. I nłopskiego 
.grupy Dobrocha“

Obwieszczenie Wojewody Wikensk-ego z dnia 11-1 1931 r.
Uo ogól*  ludności wojewńd*twa wlleń 

skiego.
Istniejące od ni. października I9S5 roku 

Stronnictwo Chłopskie zw ane popularnie 
,."rupa I)ol»roPha“, kierowane prze orgaui 
tuicjc komun! dyczną p izez cały czas swej 
dz-alaiiuości szerzyło lizisła komunistyczne, 
ilążąc do obalenia obecnego ustroju pań- 
strowego w myśl wskaeań kompartii, a 
worow od zenie -Lstro ju radzieckiego.

Zbrodnicza działalność tego stronnictwa 
została potwierdzona licznymi faktami, skuł 
kiem czego cał> szereg je^n członków został 
aresztowany I przekazany władzom sądo 
wym.

Wolłcc powyższego p an Minister Spraw 
tt ewrnęłrznj cli, jako powołany do czuwania 
nad bezpieczeństwem i spokojem Państwa

i  ca nie w całej nełnj odpow n dziali - ,  nie 
mogąc dalej łoU rować tej organizacji spis 
kowej, postanowił uznać Stronnictwo f.lilnp 
skic „Grup*; IV>bi-ochn“ jako organizację nic 
legalną i zalkazuł należenia do  niej luli wsjnił 
działania z nia.

Ostrzegam przeto ludność pr<cd należe
niem do tego stronnictwa i  prz<-d braniem  
ja k ie jk o lw iek  ududta w jego działainości, 
mającej ną celu wywrilanie prsewrotd „po 
I. ocznego.

Oświadczam żc każdy, kto muno tego 
ostrze-cnia, bęiizie nadal nab 'ał do Stron
nictwa Chłopskiego i z nim współdziałał 
zostanie z całą surowością prawa poc!agnie 
ty tko odpowiedzialności karno-sądow c-j.

Wojewoda 
LUDWIK BOCIkSSKI

kuw zakładów j Dyrektora Biblioteki.
5) Biura szkoły akadem ickiej są 

czynne i przyjmują w sprawie wy 
Uania dyplom ów, zaświauezen, zwro 
tu dokum entów i tp„

6) Dyplom anci m ogą nadai praco 
w ać w zakładach naukowych, o  ile 
w chw ili zam knięcia szkoły nie byli 
studentami * jeżeli prace ich ze wzglę 
du na charakter materiału nic mogą 
ulec przerwie,

7) Przepustki na ter«n szkoły wy
dawać .wolno tylko: a) dla personelu  
nauczycielskiego, b) dla personelu u 
rzędniczego, c) dla pom ocniczych sił 
naukowych, d) dla niższych funkcjo 
nariuszy.

N ic należy natomiast wydawać 
przepustek dla zarządów stowarzy
szeń akadem ickich, których lokale 
znajdują s ię  na terenie szkoły, należy 
natomiast zabezpieczyć lokal wymię 
nionyeh stowarzyszeń.

Oczywiście na jbardz ie j  teraz inte 
resu je  wszystkich sp raw a te rm inu  po 
nownego otw arcia  uczelni. Podobno 
decyzje w tej spraw ie  m ają  zapaść w 
ciągu najbliższych dni. Usłyszeliśmy 
również pocieszającą wiadomość, że 
są jeszcze nadzieje na otwarcie uczel 
ni w tak im  term inie , by* rołk akade 
micki nie został Mracony.

RZYM (Pai). Gała prasa wiosna  
om awia oprawę rozciągnięcia jurysdy 
kcji polskiego konr.ulatu gen- w Rzy
m ie na terytorium Abisynii, wiążąc ię 
kwestię z przemówieniem min. Becka

dnia 18 grudnia ni. kom isji spr. za  
granicznych senatu i przypominają*, 
żc PolaLa .cniooła pierwsza sankcje 
pi zet rw wkłśkie.

Ciężkie bomby
spadły na pałac rządowy w Jłalenrji

SALa MaNKa  (Pat). Główna kwa I bm. AVaie»eję. ciężkie uombT rzuto- 
tera powstańcza non osi, że sam oloty no na pałac rządowy .wyrządza jąc du 
powstańcze bombardowały- dnia 12 1 ze uzkody.

Pociąg ro zs za rp a ł m strzę p y
POINAN, (PAT). V  caoraj n* tU eH  - W tyra eąpałe aadjeebał poria ; polpie»*jr

w Mjraartowte w po*. Mogilno wjdirtjl 
się tragba— wypadek-

l umocni* masrvnis»y Piotr Galas Ł-jęly 
był prą, aąva»ie puo*<K»i i w pewnej 
chwili zszedł niebacznie na sasłodi.I tor. —

z osuwała do Toruń a M ir)1 naje*' ai na 
jLeszeaędłwrgo i w u z p a l  o o  w o m ó  
na strzępj. Wypadek wy»-ol«l wstruąsnjące 
wrażenie wśród licznie -rebrinei w  peronie 
łlM U łU k,,

. . . . .

Grsźny pożar 
dworca Kazańskiego 

w Moskwie
MOSKWA (Pat). W czora j na d w ór 

cu Kazańskim w MosKwie w ybuchł 
groźny pożar, lctóry 11 straży pożar 
nych zdołało opanow ać dopiero  po 
4 ch godzinach.

O fiar w ludziach nie m a . S tra ty  
m ater ia lne  wynoszą 150 tys. rb. Po 
żar pow sta ł  wskutek zapalenia sie sa 
dzy w (kominie.

665 tys. abonentów 
radiowych w Polsce

WARSZAWA, (PAT) —  W ub roku zaz
n ac ry ł się w Polsce rekoraow y w zrost abo 
nentów  radiow ych gdyż od  stycznia 1936 
r. przybyło Polskifcina Radio ponad 1,4 tys. 
•nowych abonentów  Jest rzeczą c ta rak te ry  
rystyczną, że w ciągu jednego tylko m iesią 
ca  g rudnia roku ub. Polskie Radio zdobyło 
około 49 tys. abonentów . W zrost liczby 
rad iosłuchaczy w Polsce jak  wynika z po 
wyższego zestaw ienia, jest szybszy niż w  
wieh: k ra jach  za  granicą.

Ogółem w dndu I stycznia I93< t .  Poi 
skie Radio liczyło 66ó tys. abonentów .

SZKŁO M M souowe I 
potasowe

we wszelkich koncentracjach  po leca  po 
wyjątkowo niskiej cenie, 

Najstarsza Fabryka Szkła Wodnego 
w Polsce

D YO NIZY MYŚLIBÓRSKI I S-ka 
ŁÓDŹ ul. Nawrot 17, tel. UO-78.

Przedstaw iciele na  poszczególne woje- 
wództwa na w łasny rachunek  poszukiw ani

Zamzrzłu na tłmleić 
20 osob

-OWY JORK, (PAT). —  Jak ioooaaą »
J u r ę  (stan Kotoewao) in la   b j u  auw-
hi« iu.wletueiła obsram utenodme i p o M  
iloir ł-zachodnb Stanów Z jedno* onyetu ■— 
W strefie gór skalistych zam^wlo na śa ile .ć  
20 osób. Te.>ą>era4iira „padła ido 26 sł. Cela 
|n .« a  Hktrj h i * .

Paryż zapłaci za nogę
utraconą w  czasie 

manifestacji
PARY2, (PAT). — Sąd parysk. w ydal 

wyrok w „ * * t<  .obotnlka knśiUersktego 
L u c jan a  Paądeta, który skarżył m. P aryż  
o  odszkodow anie za ranę, odniesioną w tam 
s ie  w ydarzeń 6 lotego 19.14 r . Paąurt, L U  
.  ,n iu  na skutek rany mus.ano amp-itować 

dOMitgsl sie oiiąkodow iuu* w s o t m  
300 tys. Ir.

Sąd buiąl c^ęśeWwo preteusje skarżącego, 
przy^nąjąe im* odszkoJow onle w wrsofco 
śei 120 tys. fr.

ftidnapperzy zamordowali 
porwane dziecko

WASZYNGTON, (PAT). — 40 detekty
wów poUeji państwowej wraz z adsialea* 
policji danu  W aszyngton i setki ochotni 
ków npSBukają od 12 Mn. uanojcow nul***  
Karola Malisona. porwanego n.edawno p r m  
pindyłć (r. Ta nowa zbrodnia wywołała oba  
rżenie pr^poininająre o  reakcji na porwą 
nie i sm onkn inic dziecka 1 indberghów w  
1932 r.

Mattson nstui namordowany w okrutny 
posoh. Ma im b it*  ezasokę, wyrwa* c «ęby, 

a aa rękach ślady sznurów, którymi dalee 
k«i zw ta za no.

Odkrycie zagadkow ych grobów
w Katedrze pod kaplica Grobu S w .

P oilizas prac restauracyjnych w 
katedrze natrafiono jwd kaplicą gro 
bu świętego, na zagadkowy gróh. w 
którym się  zi*ajdowaly trzy dobi ze za 
chowane szkielety.

W czoraj specjalna komisja, p o u o  
lana prze-z konserwatora w ojewódz

kiego p. dr. Piwoekiego, zbadała szkie  
łetj i ufTalila, że jeden % nich jest 
kobiecy dwa zaś męskie. Próby zieleń 
tyfikowania szezątków nie dały re
zultatu, ponieważ nie znaleziono przy 
nich żadnych przedmiotów. Z.

Targi Północne w  Wilnie
-lak się dowiadujemy, Komitet Tur 

gów Północnych w- W linie postano- 
wił zorganizować w tym roku Targi. 
Targi mają się odbyć w końcu iipca 
i na początku sierpnia. Prawdopoaob  
nic terminem otwarcia będzi? dzień  
22 Iipca.

Ponieważ nowe tereny pod Targi 
Północne nie zostały jeszcze przyszy

Na w yższyc h  uczelniach W arszaw y
sytuacja staje się coraz bardziej naprężona

W czora j da la  się zauważyć na 
■wszystkich uczelniach znacznie mniej 
sza od  norm alnej ilość słuchaczy Ży
dów.

Na llniw . Jozefa Piłsudskiego wy 
iworzyły się trzy grupy, z k tórych  
każda w ysuw ała inne żądania, a mia 
nu-wicie: sekcja akadem icka Stronni 
ctwa Narodowego żąda stra jlku włos 
kiego, k tó ry  bv  zmiusił władze do 
przesadzenia Żydów na lewą stronę, 
um orzenia dochodzenia przeciwko 
członkom  b lokady, um niejszenia cze 
snego Hd. Podobne postu la ty  wysuwa 
ją  członkowie Związku Młodzieży Ra 
dykahiej, k tó rz \  są jednak przeciwna 
wszelkim represjom  i zakłóceniom 
spokoju  Członkowie ONR. dążą do 
Ikonsekwenliiego przeprow adzenia  
akcji,  nie bacząc na  ew entualne kon 
sekwencje.

Około gmlziny 10 członkow ie *e- 
kcji  ak. Str. Nar zebrali się w audy 
torium  M asim um . gdzie om aw iano  
(przed wykładami) obecną sytuację.

W  niew yjaśn iony  sposób został po 
b ' ly  jakiś sludciP  członek Legionu 
Młodych które opatrzono w szpitalu 
św Roclia.

W  Szkole Głównej Handlowe] zo 
siał} nalepione po lewej stronie audy 
toriów na ław kach  żółte karlik- z napj 
sem  „Żyd“ po p raw ej stron ie  zaś ie 
ża ły  białe k ą tk i  z najusem  . Mi°jsce 
zajęte przez s tudenta P o lak a1 Żydzi 
nie zastosow ań się do powvż.sz--go, 
za jm ując m iejsca przv k a ted rad i .

W związku z powyższym do rekto

ra  S. G. 11. prof. Miklaszewskiego zglo 
sił się prezes W zajem nej Pomo-.-y 
Stud. Żydów S. G. H Mozes Rotten
berg, który przedstawił obecną sylńa 
cję  n a  uczelni, .lednoczcśnie zgłosi 
la się delegacja studentów I roku  do 
rek tora , prosząc o interwencję.

Do rek to rów  szkół wyższych w 
W arszaw ie  wpłynęły petycje stu dc n 
tów (Polaków o wyznaczenie oddziel 
nycli m iejsc s tudentom  Żydom. Zgod 
nie z wytycznymi ustalonym i na ostat 
niej konferencji rek torów  u ministra 
Świętosław skiego, zdecydowano pety
cje te zostawić bi-z uwzględniania, ja 
ko sprzeczne z. p rzep isum : ustaw y o 
s /ko łach  akadem ickich

kowane i znajdują się jeszezę w s i t  
rae pięknych, lecz niezrealizowanych  
pioiektów , tegoroczne Targi Półnm* 
ne odbeda sie w ogrodzie po-Bcrnar 
dynskim , w  dawnyeh paw ilonach tac 
gowyeb

Podobno kom itet ma zapew nio
ny już adział szeregu firm zagranie*! 
nych w- Targach, a w pierwszym rze 
dzie angielskich i niemieckich.

Targi północne połączone będą z 
w ystaw ą lniarską oraz prawdopodob  
nie wystawą hodowlaną. (c)

Swlwie Msy irialy powndM!iifl
ZaKoAczenie II Aukcyj 
Futrzarskich w  Wilnie

W dniu  13 bm. skończyły się II 
Aukcje Tutrzarskie w- V lnie, na  któ 
rych  kupcy dokonali tranzakcji na 
zgórą 84 tys. zł. Największym powo
dzeniem cieszyły się n a  Aukcjach lisy 
s rebrne hodowli krajowej, przy czym 
w większej c z ę ś c i  wypadków ceny o 
dużo przewyższały- udzielony limit.

Aukcje udowodniły, jak ważnym 
jest dla hodowców krajow ych sprze
daw anie skórek własnej hodowli na 
aukcjach.

Policja mimowoli pomogła w rabunku
ALEPPO, (Pat). Kfos kupił u jubilera pier 

śeinuek za 80 frs. Na drugi dzień do koml 
sariatii policji zajechał sanąocluodcm kapitan 
wojsk Irmicu-skieh w towarzystwu1 żandar 
ma francuskiego eskortującego skutego w 
kajdanki człowieka, twierdząc żc jest to mor 
tlerca pułkownika francuskiego i żc zrabp 
wał on biżuterie zamordowanego, po czym  
ąprzedal ją jednemu z jubilerów.

Komisarz wydelegował 2 agenłow policji 
wraz z  nieznajomymi do wskazanego jubi1 
lera, gdzie kapitan francuski zażądał /w robi 
nabytej poprzedniego dnia biżuterii. Kupiec 
poznał w zakulym w kajum ki L-złowleko, 
który kupował u mego pierścionek, lecz 

! ten wraz z kapitanem potwie-dzll. że sprze

dal poprzedniego dnia Mźuterfę.
Po ostrej wymianie zdań rzekom, kapi 

tan kazał jubilerowi otworeył kasę, "da»e 
schowana była biżuteria wartości kilkusel 
tysięcy f -ankow . „W imieniu prawa arrsa 
luje was" zwrócił się kapitan do jubilera.

Następnie wysłał policjantów po tak
sówkę, »ani zaś wziąwszy całą biżuterie 
wsiadł i  żandarmem l  skutym więźniem da 
samochodu każąc jechać do sądu.

(M tego rzasu więcej ich nie widziano. 
Kupea wieczorem zwolniono z  aresztu, a 
rzekomy kapitan, żandi rm  i wlęzden są do 
tych czas poazakiu ani bezskutecznie. IWt 
b ifkm o też aa ślad zagarniętej w przebieg 
ty ppsob b ł k l f *
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Od Ameryki do Sowietów
S jk o f c  p r f e z  /M antyk.  —  C o  ro b i  H o o s e r e W ?  —  Z  A m e ry k i  U u Marokka.  —  f s -  
k a U ry  francuski** i anyśclskao r u s z y ły •  — IM iehoz.pt oczeństua Ula potąy Uzi -
s i  o j  s z y c h .  —  W  B e r l i n i e  p t a n o w u n o .

I n U n ó ś c i . —  Z e  t m s c h o U u  i
F i g i e l  s p i s u

Są piania w Polsce, Których nie 
in teresu je to, co dzieje się za g r tn ic ą  
Są tanie, "które w ypadkom  św iatow ym  
dożo pośw ięcają miejsca. Niewątpli- 

ie Polska jest pańs tw em  na tyle 
wielkim  i tak jes i  związana z wypad 
kam i naw et najdalszymi, że o r ien ta 
c ja  w tych zagadnieniach mus. być 
możliwie duża. W  naszych przeglą
d ach  prasy poświęcam y tym z igaon .e  
niom sporo miejsca i czytelnik może 
się dzięki nim orientować, jak  oma 
wiają  inne dzienniki poszczególne 
zdarzenia światowe. Przede wszyst
kim jednak  chcemy inform ow ać i dla 
tego główny nacisk kładziemy na 
własne korespondencje rożnych dzień 
n ikow  — z tego codziennego kulejdo 
okopu wyła na się obraz świata w 
przecięciu k ilku dni.

Dzisiaj zaczniemy od spraw’ od 
nas dalekich, a jednak  b ważnych 
Jednym  skckieni przebyw am y Atlan 
ryk i jesteśmy w’ S tanach  Zjednoczo
nych.

Ostatnie zjednoczenie się Ameryki 
po d  wodzą Roosevelta zwrróciło na 
n ią  oczy świata.

Powstaje pytanie, czy prez. 
«oosevelt ograniczy sw oje *am 
teresowanie tytko do zachodniej 
półkuli odrzucając od siebie wszel 
hą myśl o ingerencji Ameryk, w 
sprawy c ia o p tjsk it. czy też prze
ciw nie — zjednoczywszy łront a- 
merykański— zccnec wywrzeć tym  
silniejszy wpływ na wypadki na 
di ugiei półkuli, a nawet, jak przy 
puszczają niektórzy, weźmie inieja 
tyw e w swoje ręce dla zorganizo- 
i ania św iatowego pokoju i w zno
w ienia ściślejszych międzynarodo 
wyeh stosunków gospodarczych, z 
czyni wiązałby sic  jego zamiar pod 
roży do I .uropy.
Oczywiście ta k a  potęga, ja k  Stany 

Zjednoczone, wazy i politycznie i gos 
podarczo  zbyt wiele, by stanowisko 
Roosevelta m ożna było zlekceważyć. 

Zdaniem „K urjera  P orannego"
prr.i. Roosecelt —  jak to  inoż 

ua wnioskować z jego ośw iadczeń 
i dotychczasowego postępowania 
—  wybierze zapewne drogę posred 
nią: wesprze całą moralną i m a
terialną potęgą, jaką przedstawia
ją Stany Zjednoczone, europejskie 
panstwa demokratyczne, jednak 
bez brania na siebie jakichkolwiek  
zobowiązań, które by mogły uwi 
klat Amerykę w nową wojnę. Pre 
zydent RooseveIt rozum ie doskona 
le współzależność polityczną i gos 
podarczą całego świata oraz ko
nieczność międzynarodowej współ 
pracy i dlatego popierać będzie na 
dal wysiłki sekretarza stanu IIullu 
w kierunku ożyw ienia Handlu za
granicznego. Rozpocznie też, mimo 
duże przeszkody, pertraktacje w 
sprawie długów wojennych, aby 
państwom dłużniezym umożliwić 
korzystanie z amerykańskich fcre 
dytów, które teraz są dla nich zam  
knięte na m ocy ustawy Johnsona. 
Ale równocześnie przez obostrze
ni! przepisów ustawy o neutralnos 
ei pragnie on przestrzec Europę, 
i c  gdy wpływ moralny Ameryki 
nie da pom yślnych w yników , to 
zamknie się ona sama w sobie: 
przez pr/ysiąpienic zaś do forsow  
nyeh zbrojeń morskich pragną Sta 
ny Zjednoczone dać do zrozumienia

Zbliżenie r a i  i wsi
(Nie wyzyskany odcinek pracy społecznej)

D em okra tyzac ja  życia polskiego 
m e  wpłynęła niestety na wzrost łącz 
oosci pomiędzy w arstw am i społeczeń 
stwa, k tó re  m im o  zn ie sen ia  różnic 
stanow ych istnieją, a naw et czasem 
występują w postaci je.sz.cze jaskraw
szej niż D r z e d  wojną

Zw racano  już nieraz uwagę na 
przepa.-ć, dzielącą życie inteligenta 
miejskiego od życia wieśniaka, zwla 
s ic zą  tu na ziemiach wschodnich O b
cość tych dwóch światów jest znacz
nie większa, niż pomiędzy daw nym  
ziem ianinem  a sąsiadem  chłopem , 
bc ludzie, ma jacy len ,sam teren p ra  
cy, u m i e j ą z e  sobą porozumieć.

Dzi> z iem iańdw o  jest niemal zu- 
p*łnio zniszczone, a inteligencja miej 
ska wsi hm zna. W yspiański przedsta  
wiajiu w .W'eselu“ smętnie h u m o 
rystyczną rozmowę Radczyni z Klli 
n .iną nie przepuszczał chyba, ż.e .brak 
ZIozuniienia w arunków  iżycia wiej

skiego może się dalej posunąć.
Nie ma w-spólnego języka pomię 

dzy miastem a wsią. Oczywiście m ó 
wię tu o stosunkach panu jących  
wśród tak zwanego szerokiego ogółu, 
n ie  zaś o tych nielicznych stosunko- 
v. o g rupach  pracowników-, którzy z 
urzędu, czy też z tytułu przynależnoś 
ci organizacyjnej kon tak t z wsią u- 
trzym ują. Ale i lu nie zawsze jest do 
krze.

l lasło  ..pracy- od podstaw" lak ży
wotne przed paru  dziesiątkami lat, 
!• tore było realizowane w czynie albo 
p rzy n a jm n ie j  s tw arzało  r.yczliw-ą at 
mosferę dla tego czynu, zostało przez 
ogół zapomniane. Ciężar pracy nad 
podniesieniem  kultury  wsi społeczeń 
s tw o zrzuciło na państwo.

Postaw a słuszna i to w* pewnym 
tylko stopniu  tam. gdzie państwowe, 
polityczne i gospodarcze życie jest od 
daw na ugrun tow ane i uregulowane.

państwom  o polityce *abortzej, że | 
są na w szystko przygotowane. | 
T ak ie  prognostyki, stawia pism o j 

na zewnątrz. A wewnątrz?
W  polityce wewnętrznej prez. 

RooscvcIt Kontynuować bęazie po 
litykę New Deabu, nie tak jednak  
radykalnie, jakby chcieli ekstremiś 
ci. Program gospodarczy rządu się 
ga głęboko w życie społeczne nar u 
ilu kontrola jednak i planowanie 
tego życia przez państwo w- tym  
wypadku nie może być przy równy 
wana do przymusu, jaki poa tym 
w zgięciem isinieje w państwach dy 
ktatorakich: w  Niem czech, W ło
szech, Sowietach i Japonii. Jak da 
lece prez. Rooscyelt zechce posu
nąć się w- tej kontroli, zostanie to 
ujawnione w najbliższej przyszłoś 

•ei, albowiem  planowa gospodarka 
na szerszą skalę w yniagałaby zima 
ny aloo składu sądu najwyższego 
albo konstytucji.
Dziennik konkluduje:

W  tej chwili większość argu
mentów przemawia za tym, że ani 
jeano ani drugie w ki ótee nic na
stąp:.
I znów skok p r zez Atlantyk Kwe 

stia M arokka i infiltracji tam wpły
wów niemieckich zan epokoiła Anglię 
i Francję . „Gazeta Polska"1 pisze:

Reakcje na te w icści były na- 
ty ehmiastowe, równolegle z mało- 
znaczącyini i formalnym i ptotesta  
mi, wydano zarządzenia o bez po 
rów nania większe j wadze: skiero 
wano wielkie siły  morskie do za 
Chodnicj izese i Morza Śródziemne 
go. Z zacisznych portów północnej 
•ngiii wyszła już potężna brytyj

ska ilom e Flcct, z portów w Brest, 
Saint Nazairc i Cherbourg podąża 
eskadra atlantycka irancuska. za  
kilka dni przestrzeń między Gibral 
tarem, Algercni, Maltą i wyspami 
Balearskinii będzie polem olbrzy
miej koncentracji okrętów wojen
nych, i kto wie, czy tym razem tak 
tyka skrajnej cierpliwości a nawet 
bierności, która cechowała do nie
dawna rządy brytyjski i frani liski, 
nie zostanie zarzucona na korzyść 
metod o wiele bardziej energicz
nych i radykalnych...

Hiszpański skrawek północnej 
Afryki jest bowiem klm zem  wejść 
do Morza Śródziemnego, jego nie 
zależność jest kwestią życia i śmier 
et zarówno dla W . Brytanii jak • 
dla Franeji.
0  co chodzi F ranc ji?

Już dzisiaj zarówno Alger jak
1 Tunis nie stanowią kolonii fran 
euskich, a po proshi część lądu 
francuskiego, oddzielonego od resz 
ty w ielkim  .jeziorem Morza Śród
ziem nego. Zaopatrzenie w żyw 
ność i wszelkie surowce płynie nic 
ustannie od portów algerskieh do 
Marsylii, zaś na wypadek wojny 
jirzecięeie Morza Śródziemnego 
przez jakąś siłę obcą stanowiłoby  
po prostu katastrofę, zarówno z 
pnnktu widzenia surowców i wyży  
wienia, jak też i z powodu uniem o 
żliw ienia przewozu wojsk afrykań  
skieh, których udział na ew enfual 
nym europejskim  poiu walki jest 
przewidziany np wielką skale
A o co  chodzi Anglii?

I)Ia W. Brytanii sprawa jest 
również zasadnicza. Opanowanie 
i ufortyfikow anie północnego  
skrawka Marokka hiszpańskiego, z 
przylądkiem Tariffa, zam yka cał
kow icie wejście do Morza Śród
ziem nego, udaremnia rolę Gibral-

t M t e t n i e c k i  L a w r e n c e *  —  
z a c h o U u .  —  k * r z e s t  n o g o

Historia tego p ionerałaru —  twierdzy strażniczej u te 
go wejścia, i skazuje W. Brytanię 
aa posyłanie floty swej olbrzymią 
drogą dooKoła całej Afryki, aby 
Osiągnąć Indie, Australię i wszys 
Ikie posiadłości, leżące na wschód  
od Morza Śródziemnego.

Mimo woli nasuw a się porów nanie  
ao  zeszłorocznej dem onstrac ji  angiel 
sk ie j  na  morzti S iódziem nym . Czy 
dziś jes t  sy tuacja  podonna?

Dla W. Brytanii zagrożenie 
jest znacznie wieksze od tego, któ 
re ujawniło się w zeszłym roku w 

' czasie wojny włosko - abisyńskiej. 
Wów czas droga przez Horze Śród 
ziem ne mogła być niebezpieczna i 
znacznie utrudniona, dziś jednak 
chodzi o samo wejście do tego mo 
rza, chodzi o pewne posunięcie z 
dziedziny polityki i strategii, m o
gące w  ciągu krótkiego okresu zmie 
nić całkowicie geografię porąezen 
morskich na połow ie kuli świata. 
Ale skąd  nagle Niemcom przyszło 

do głow y zająć się M arokkiem ? „Ga 
zeta Polska"  twierdzi:

Od wielu lat polityka nicmiee 
ka usiłowała zdobyć sobie wpływy  
w tej części Afryki północno-za
chodniej. Po incydencie w Agadir, 
na skutek którego Niem cy, jako re 
kom pensatę za zrzeczenie się wpły
wów w Marokku, otrzymały skra 
w ek Konga francuskiego, miał miej 
see okres pozornego desinteresse- 
meut, natomiast później Adh el - 
Krim korzystał p izez wiele lat z 
usilnej pom ocy niem ieckiej, żarów 
no w dziedzinie uzbrojenia, jak i 
instruktorów i dowódco w. Niemcy 
zdołały sobie u wojowniczych szeze 
pów wyrobić opinię m ożnych, dale 
kich opiekunów, i napewno nieje 
den przywódca marzy o nastaniu 
ich władzy, nie zdając sobie spra 
wy z tego. ze dopiero wtedy cale 
Marokko poznałoby Iw ardą rękę i 
żelazną dyscyplinę.

„Dziennik Poznański"  dorzuca 
parę  szczegółów lej penetracji  n ie
m ieckiej w M arokku francusk im  i lu 
szpuńskim

Od szeSciu lat działa tam prze 
biegły i wytrwały em isariusz Iserli 
na Fritz von Eangcnheim, nazywa 
ny niem ieckim  Lav reneem i spel 
nia szeroko zakrojoną robotę przy 
gotowaw czą, której owoe< już te 
raz Niem cy zbierają.

ekspansji 
n iemieckiej godna jest uwagi:

Fritz von Langenheim, wybitny  
okicatr n ić m in k i, który podczas ea 
lej wojny walczył dzielnie na tron  
tie  zacnoom m , osiadł pa wojnie w 
Langerze jako kupiee. W rzeczy
wistości jednak interesował się 
nic tyle tranzukejami handlowym i, 
ile sprawami politycznym i. Poezy  
nająć od 1930 roku w ędruje pieszo 
po Marukku hiszpańskim odwiedza 
jąe w Ś7 -zególnosci szczepy Dże 
Dalia, które sranowią najliczniejszą  
i najbardziej wojowniczą grupę lu 
dnośei tubylczej. Sam jeden i bez 
broni, nazywany przez Arabów 
..człowiekiem  z blizną", odwieJza  
przywódców, rozdziela im podarki 
i odgrywa rolę wielkiego białego 
„H an.ya- t. zn. w ielkiego protek- 
torŁ. Zdobywa w ten sposób wielu  
przyjaciół, wśród których na pierw
szym miejscu figuruje wiełki w e
zyr hiszpańskiej strefy m arokań
skiej Adb-el-Benuna. Tego ostatnie 
go Langenneiin zaenęea on zaloze 
nia tubylcze j partii nac jonalisty ez 
iie i przy pom ocy zasiłków z Ber 
lina pomaga inu w Tefuanie pro
wadzić pism a propagandowe, któ 
re docierają na teren Maridtka fran 
ruskiego i Algieru, podburzając A 
rabów- przeciwko Francji.
Francuzi oczywiście nie bvli .sle-

PJ:
m e

Działalność Langcniieiina nie 
uszła naturalnie uwagi wyw i ulu 
francuskiego-- który też postarał się 
o to, że na żądanie przedstawiciela 
Franeji został on wydalony z Tan 
geru. Jednocześnie Bcninia straci! 
sw oją godność z rozkazu sułtana 
marokańskiego, na którego nacisk  
wywarły odnośne władze franrns 
kie.

Niedługo potem Benuna umie
ra a jego następca w roii kierów ni 
ka araiłskiego ruchu nacjonalisty 
eznego, Abd-el-Kabek, pracuje da 
lej rękę w rękę z Langenheimeni. 
który po wydaleniu z Tangeru o- 
siedla sie w Marokku hiszpańskim. 
Nie potrzebuje, się już tutaj ukry
wać i działa z otwartą przyłbicą. 
Tłumaczy i drukuje w języku ai-ab 
skim  *,Mrin Kampf** Hitlera, wzma 
enia antyfrancuską propagandę 
wśród szczepów tubylczy eh. organi 
żuje kom iiety arabskie, których ee 
Jem jest zbudzenie drzemiących sił

'Uroczysteioiwarcie” i nadanie do użytku publicznego
dróg? państwowych

W niedzielę n a  teren ie  woj. krakow skiego odbyła się uroczystość o tw arcia dw uch dróg 
państw ow ych o  trw ałej naw ierzchni zbudow anej w ciągu ostatn ich  tal. Są to drog 
KrakOw— W ieliczka i  Kraków-—Katow ice. Na zdjęciu w idzim y mom ent gdy wi< emin. 
K om unikacji inż. P iasecki w otoczeniu w ładz i społeczeństw a przecina wstęgę, oddając 

drogę Kraków--—Katowice do użytku publicznego.

Państw ow e inwestycje budowlane
w  1936 roku

W  ciąga roku 1936 wykonano 
z kredytów inwestycyjnych w resor
cie ministerstwa spraw wew-nętrznych 
szereg nowych budowli dla administ 
racji ogólnej. W  ram ach  tych  robót 
zbudow ano nowe gm achy starostw w 
Oszmianie, Lubolu i W loszczow ie, wy 
budow ano w surow ym  stanie gmach 
urzędu wojewódzkiego w Brześciu  
rt Bugiem , nadbudow ano  jedno piętro 
w gm achu urzędu wojewódzkiego w 
K rukow ie, rozbudow ano gm ach urzę
d u  wojewódzkiego w W arszaw ie  i 
przebudow ano środkową część gma 
chu ministerstwa spraw wewnętrz
nych przy ul. Nowy- Świat 69

Zamęt, królewski w W arszaw ie  zy 
skał odnowienie elewacji Saskiej od 
strony Wisły i .odnowienie pałacu

pod  Blachą", zniesiono daw ne kozac 
kie s tajnie i uporządkowano teren doi 
nego parku , którego urządzenie ukoń 
czy się w t o k u  bieżącym. Odbudowa 
no Zamek w b u b n ie  z przystosowa
niem go dla b iu r  ,sta rosi w. sądu  grodz 
kiego i urzędu skarbowego W Krako 
wie zakończona została budow a kli
niki ginekologicznej, wykonanej ze 
znacznym nakładem  zupełnie nowo- 
czesnie. Budowa B iblioteki Jagielloń
skiej została doprowadzona do w y
kończenia zewnętrznego w kamieniu 
i oszklona; pozostały jedynie do w y
konania wewnętrzne urządzenia. W  
W arszaw ie  w- trakcie budowy jest 
wielki gmach sądów, grodzkich przy 
uL Ogrodowej —  Leszno i gmach 
chemii Uniwersytetu Warszawskiego.

Nowe kartele
Po pew nym  olkresie ciszy, w  k tó 

ry m  nie pow-staw-ały now e k ar te le  ma 
m y obecnie do zanotow ania wzmożo 
n ą  ruchliwość sfer wielkokapitalisty
cznych  w k ie runku  zaw ierania no 
wych um ow  kartelowych.

S tw orzone zostały karte le  fabryk  
t iu lu  oraz szpagatu. Doszło również 
do zawarcia k a r te lu  filmowego pod 
nazw-ą Polskiego Związku P roducen

tów Filmowych. —  Ruch karte low y 
jesf szczególnie silny i szczególnie 
niebezpieczny w przem yśle budow la 
riym. W e Lwowie zaw arto  już nmo 
wę karte low ą kupców w spraw ie  że 
laza budowlanego. W  ca łym  szeregu 
o.śrwllkow kra ju , gdzie ruch budowla 
ny jest silniejszy, toczą się obecnie za 
kulisowe rozmowy-, d la  ustalenia  po 
rozumienia producentów', a w wyni 
ku tego zawarcia um ów  karte lowych

Islamu przeciwko Francji na tere
nie Afryki północnej i bliskiego 
W schodu.
Niemcy umieją przygotowywać 

sw-ą ekspansję  nic nie robią na pa 
tatujŁę.

Hiszpania łatwo kojarzy się z So 
wiolami. Wyżej cy towany „Dziennik 
Poznański ‘ pisze jakiego figla spła 
tał władzom sowieckim  ostatni spis 
ludności w Rosji:

Najciekawsza była rubryka do
tycząca rełigii. Chodziło o to, żc 
by podać czy się Jĉ st wierzącym  
lub nic i do jakiego wyznania cnce 
się  być zaliczonym . W edle pierw 
szych tym czasowych wyników licz 
ba tych, którzy podali sic za wie 
rżących jest znacznii w iększa, niż 
to przewidywały władze sowieckie. 
Rzecz ło tym bardziej godna uwa 
gi, że ludzie mogli się obawiać róż 
nyeh nieprzyjemności i szykan jeś 
li nic represyj z powodu przyzna
nia się do wiary. Rodzice nic wa 
hali się rów nież zapisać swoich  
dzieci do odpowiedniego wyznania 
a łam gdzie komisarze ipisow i nie 
stawiali pytań na ten temat, sami 
nalegali w tym  sensie, jak to uczy 
niła jedna matka, która stanowczo  
obstawała przy tym. żeby jej troje 
nieletnich dzieci zapisanych zosta 
ło do rubry ki wierzących.

I. K. C. też pisze o Sowietach, ale 
w innej kwestii

Obydwie piatiletki sow ieckie  
nie spełniły swego celu u zakresie 
gospodarczych zamierzeń czerw o- 
nego rządu. — Mówiąc jednak o 
bankructw ie obu pintiletek, nie mo 
żerny oddawać się lekkomy ślnemu  
złudzeniu, że wielom iliardowe >u 
my, wyduszone przez rząd m os
kiewski ze społeczeństwa rosyjskie 
go na cele gwałtownej i forsownej 
industrializacji, a przede wszyst
kim na cele rozbudowy przemysłu  
wojennego, nic wzmogły siły bojo 
wej arinii czerwonej. Zresztą ofie  
jalne źródła sowieckie potwierdza 
ją, iż bezpośrednie i pośrednie zbro 
jenia Sow-ietow dokonywane są w 
tempie gorączkowym. W ciągu o- 
•datnich lat kilku iłość aeroplanów, 
tanków i innego nowoczesnego  
sprzętu bojowego wzrosła kilka
krotnie.
A z d rug ie j  strony:

Jeszcze bardziej jaskrawe są o- 
siągnięeia zbrojeniowe naszego za 
ehodniego sąsiada.

Sytuacja zinienib, sic gruntów 
nie po przewrocie hitlerowskim. YA 
tej chwili Niem ej mają już oficjał 
nie jedną z największych arm ij w 
Fui opie i by najmniej nie kry ją się 
z ty ni. że rozbudów ują ją już nie 
z dnia na dzień, ale z godziny na 
godzinę*, leżeli znowuż porówna 
się nprz. cyfry, dotyczące samolo  
tów, tanków, ciężkiej artylerii i Id. 
z przed dwuch choćby lat ze sta
nem obecny m, to widzimy pustępy 
..durni, w ajace. Rząd Derlińaki ob 
;iiża gwałtownie poziom życiow y  
społeczeństwa menuet kiego, aby 
w ydoby ć z szerokich inas spolerzeń  
stwa jak największe zasoby mater 
jalne na cele dozbrojenia.

A wniosek?

Nic wolno nam popełniać błę
dów dawnej Rzeczypospolitej przed 
rozbiorowej, która zginęła przede 
w szy stkim diaiego, że nie myślała 
o swojej sile zbrojnej wtedy, kie 
dy Rosja od Piotra YY iełkiego po 
Katarzynę przetwarzała się w wiel 
ką potęgę wojskową i kiedy tyłu 
samym torem sizła działalność Ho 
henzollernow. a oc.ed e wszystkim  
Fryderyka n  w Prusach.

Polska wskrzeszona musi powie 
dzieć sobie, że nie wolno jej ani na 
chw ilę spusz. zać z  oczu niebezpie 
czcnstw i ze imi.-mn się pezygotb- 
v ae wojskowo, aby burza, o którą 
w Europie tak łatwo, nie ztsła la  
nas bezradnyeli * beznI*onn\ eh.

Pomoże nam wiele pożyczk i fran  
cuska. Ale pam iętajm y, że tylko my 
sami możemy zbudow ać Polskę uJk 
silną k tó ra  nie będzie,się potrzebowa 
ła obawiać o  jutro. Osi.

y r a s f c f o t
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Wieś woła o ra tunek  nie tylko przed 
pędzą, ale i przed grozą całkow itego 
'zdziczenia ku ltu ra ineg1 .

Są zakątki, gdzie rzadko dociera 
poczta, cnie znają gazet ani radia. 
Ilość szkól powszechnych jesi niedo 
stateczna, nauczanie odbywa się nie, 
laz. w w a ru n k ach  fatalnych i daje tak 
słabe wynikj że nie zabezpiecza nawet 
przed wtórnymi amaLfabety zment. nflu 
czyciel wiejski, owa osławiona „Mad 
chen fiir alles" jest przeciążony pra>- 
cą i c ie rp1 niedostatek i t. d. Faktycz 
ne zrozumienie powagi sytuacji za
czyna się budzić, czego dowodem 
jest choćby fak t że tegoroczna zbiór 
ka na budow ę szkel powszechnych 
dala  m im o ciężkich w a ru n k ó w  m ate  
rialnych, plon obfitszy niż w latach 
ubiegłych.

Jednorazow e ;-zy nawet periodycz 
ne Ja tk i  pieniężne, m im o  n iew ątp li
wych korzyści, n ie zbliżą m iasta do 
wsi, nie w ytworzą łącznościy*od k tó  
re j w znacznej m ierze zależy sp raw a 
pi dniesienia  ku ltura lnego  wsi.

Jak ją naw iązać? Dróg jesi kilka. 
Ale tu myślę p rzede  wszystkim o jed

nej. -— O akcji opieki szkół średnich 
miejskich nad szkołami powszechny
mi wiejskimi, k tó ra  istnieje na tere
nie Kurat. O kręgu  Szkolnego W ileń
skiego już od p ą ru  lat i daje coraz Jep 
sze wyniki.

Akcja ta jest zorganizowana w 
sposob następujący. Szkoła ś redn ia  ja 
ko całość organizacji jak  np. Czerwo 
ny Krzyż, Straż Przednia , Sodabcja 
lub najczęściej poszczególne klasy, 
zazwyczaj dość liczne, obejm ują  sta 
łą  opiekę nad szkołą powszechną, 
w skazaną przez Inspektorat. Gzasem 
są to uboższe szkoły miejskie, częś
ciej jednak  szkoły na  wsi.

Opieka polega: 1) na  utrzym yw a 
niu ścisłej łączności za pom ocą korę 
spondetneji', ’ jeśli zaś szkoła nie jest 
zbyt odległa, drogą w zajem nych od 
wiedzin, wspólnych wycieczek, obcho 
dów, przedstawień; 2) m  stałej porno 
cy, udzielanej bądź sam ej szkole w 
postaci książek do czytania, podręcz
ników, pomocy- naukow ych jak  m a 
py, globusy, albumy- geograficzne, hi 
s toryczne i przyrodnicze , kom pasy, 
kątownice, modele telefonów, rad io 

odbiorniki, modele samochodową .-,a 
molotow i t. d„ sporządzane przez 
uczniów indyw idualnie  lub w pracow 
m ach  szkolnych, bądź też dzieciom, 
k tó rym  się posyła obuwie, ubranie, o- 
łciwki, zeszyty, szczotki-, grzebienie, 
wreszcie zabaw ki

Znaczenie zarów no m ater ia lne  
ja t  wychowawcze tej akcji jest ogro 
m ne, zwłaszcza łam, gdzie młodzież 
może bezpośrednio zaznajom ić się 
ze szlkułą, k tó rą  się opiekuje.

W idząc ciężkie w aru n k i  w jak ich  
się uczą młodsi koledzy, młodzież 
uczy się cenić to, co daje  im własna 
szkoła, a jednocześnie budzi się w 
niej żywe współczucie i chęć desie 
nia pomocy, inieraz okazywanej dzię 
Iki -wyrzeczeniom się jakiej-*> rozrywki 
czy przyjemności. Jedna z klas np. 
pieniądze przeznaczone na bal m atu  
ra lny  zużyła na zakupienie bibliotecz 
s dla „swojej"  izkoły

Dla dziatwy wiejskiej paczki z dr. 
ram i albo przedstawienia u rządzane 
przez starszych kolegów są źródłem 
uciechy, k tó ra  p ro m ień  uje na dom ro 
dzinny dziecka i w ytw arza  wśród

„starszych” na  wsj życzliwszy slosu 
nek do spoieczeńsiwa miejskiego. 
Obchody i przedstawienia, urząo/a-ae 
przez „średn iaków " są t łum nie  od
wiedzane przez rodziców dzieci, k tó  
izy często chcąc się odwdzięczyć, 
przy jmują m iejsk ich  gości „czyni cha 
ta bogata". P rz \  wspólnym posiłku 
—  czasem z jednej misy z gospoda
rzem wyw iązują się życzliwe poga
w ędką k tórych  wpiyw na obie strony 
jest bardzo  zazwyczaj dodatni.

Dziatwa szkół powszechnych też 
n ie jednokro tn ie  daje  wyraz swej 
wdzięczności, nic tylko w serdecz
nych. a naiw nych listach, ale i darach  
r.e miarę swoich sił —  więc na przy
kład przesyła kolegom z miasta za
kładki z szarego płótna, koszyki lub 
sloinianki, uplecione przez siebie. Je 
dna ze s /kó ł  ofiarowała sw ej „npie 
kunce"  kosz poziomek Inne  zbierają  
w myśl o trzym anych wskazówek róż 
ne przedm ioty  do m uzeum  reg ional
nego organizowanego przez g im naz 
jm u: np. wzory kilimów krajki.  cha 
rak terystyczne zabawki ceram ika i 
t. u.
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Co się tam dziele z tą 
Aleksandrettą

Co 10 jest w ogóle ?
Nie jesteśmy tędzy w geografii —  

już to m usim j sobie przyznać. Gdzie 
łeży jakaś ta \ leksandretta ,  o  której 
ostatnio wiele się pisze?

Chodzi vr danym w ypadku nie tyl
ko o  samą Aleksandrettą, lecz o cały 
obwód admmistr. t.zw. sandżak obsz. 
4.700 km  z 220.000 mieszkańców i 
dwom a większymi miastam i: starożyt
n ą  Antiochią i  najlepszym w tej części 
Worzą Śródziemnego portem Aleksan- 

drettą. Jest to czesi. Syrii, k tó ra  jak 
wszystkie kra je  Lewantu. zamieszkała 
jest przez całą mozaikę narodowości: 
Arabów. Turków Kurdów Aruicńczy 
ków i iu. Według źródeł tureckich san 
d ia k  Aleksandretty zamieszkały jest 
przez turecką, uśw.adomioną narodo 
wo większość. Źródła syryjskie twier
dzą, że Turków  jest w sand/a ku 80 
tyS. na 90 tys. Arabów. 25 tys. Ariuen 
czyków i innych.

Trochę historii
Sporne tery tor.um  wraz z porteru. 

Aleksandrettą tw orzy część adminW ua 
cyjną francuskiego obszaru m anda to 
wego w Syrii. F rancuzi zajęli go jesz 
cze w roku  1918. Gdy później Kemal 
Atałurk, po zwycięskiej wojnie z Gre 
kami, obalił pokój w Setres i p r/epro  
wadził o wiele dla Turcji korzys mej- 
sze w arunki pokoju w Lozannie ji923) 
uzyskał również korekturę gran.cy / 
Syrią, a mianowicie zwrot Cylicj, i jej 
stolicy Adany. Natomiast sąsiednia A- 
leksandretta pozostała przy Francji, 
jako przy mocarstwie mandatowym , 
mimo rewindykacyj tureckich. F ra n 
cja m ia ła  bowiem za sobą nkałd  w 
San Remo z 25.IV L920 r., k tórym 
m ocarstw a sprzymierzone zapewniały7 
jej m andat w Syrii a Anglii w Mezo
potamii i Palestynie. Niemniej wymo
gła Turcja  (w ukałdzie z 20.X 1921 — 
zatwierdzcnym przez T rak ta t  L ozań 
ski) autonomię adm inis tracyjną  i ku l
tu ra ln ą  sandżaku i jego p raw o do 
własnego sz tandaru

Obecnie wybuchł zatarg
Dzisiejszo żądania tureckie idą w 

kierunku nadania sandżakowi Alt ksan 
drctty niepodległości narowili z Syrią 
i  Libanem. Jak  wiadomo, Franoj i 
idąc za przykładem  Anglii w Iraku, 
uznała również Syrię (oraz jej część 
zamieszkałą prz„z chrześcijan — L i 
ban) / a  „dojrzałą ' do niepodległości 
i zawarła z tymi. dotychczas pod jej 
m andatem  znajdującymi się krajami 
układ (7.1N 1936), mocą którego po 
3-letnim okresie przejściowym, zyska 
ją  one pełną niepodległość i w prow a
dzone zostaną przez F rancję do Ligi

ledtiii z Liczni e przebywających na Ironcie 
hiszpnii.ddin dzk-nnikarzy przeprowadza 
wywiad z pilotem -wojsk powstańczych, kió 
xy wnx.it dop.ero z bombardowania Madrytu

Narodów. Turcy odpowiedzieli na wia I już m idły  miejsce, ani też stawianie 
domość o tym układzie .— krwawy- jakichkolwiek wniosków merytorycz- 
nn rozruchami w Sandżaku. Nie chcą Łych. ale li tylko „ inform ow anie1-L i-  
oni słyszeć o tym. by ta, zamieszkała .' gi o obecnym stanie rzeczy, Ltdzc cłio 
przez T urków  prowincja, imała do- j dziło poprośtu o zapobieżenie przez

Królowa Wilhelmina ma przybyć
do Krynicy

Kun turystów i dziennikarzy —  Ks. Juliana uczy się po polsku —  Przyjeżdża Jan Kiepura 
z żoną —  Konsternacja austriackich i szwajcarskich miejscowości alpejskich

stać się pod panow anie syryjskich A- 
rabów. Oficjalnie nie nasuw ają  copi.i 
wda najmniejszych zastrzeżeń przeć, w 
ko nadan iu  Syrii niepodległości, ow
szem. witają ją  z uznaniem, twierdzą 
jednak, że w roku 1921 i 1923 zgodzi 
li się na  pozostawienie sandżaku w rę 
kach francuskich — pod warunkiem 
autonomii i tylko w rękach francus
kich, a nic syryjskich. Skoro obocniS

wysłanie swych obserwratorow, jakimś 
„faktom dokonanym  *. Na najbliższej 
sesji styczniowej (18 bm.; zapaść ma 
decyzja Rady.

Niezależnie jednak  od takiej, Lzy 
u nej interpretacji prawnej, należy7 się 
i czyć ze zdecydowanym stanowiskiem 
Turcji, której zależy zarówno na uch 
ronieniu swych pobratym ców od poli 
tycznego „sam  n a  sam “ z Arabami sy

Syria zyskuje niepodległość —  nale- i ryjskimi, jak  i n a  odzyskaniu najlep
ży się ona tym bardziej autonomwz- 
nej prowincji Aleksandretty.

Cu będzie
Obecnie bada sprawę Liga Naro

dów, która wystała do spornego obsza

czego obok Smy rny, portu , k tóry ., n a 
wiasem mówuąc, połączony jest kole
ją  żelazną wyłącznie z tureck.ni zaplr 
ozem, odległym o 25 kim

Jak  widzimy spraw a Aleksandrii 
ty staje się poważnym  zagadnieniem 
—  od jego rozw ązania może wiele za

ru komisję „obserwatorów11, złożoną leżeć... nietyiko państw om  bliskiego 
z trzech członkow neutra lnych (Ho- j W schodu i Francji.  Jakoby  maczają
lender, Norweg i Szwajcar). Zadaniem 
komisji nie jest badanie  zajśj> k ‘óre

palce w całej tej awanrurze również 
Anglia i Niemcy

konsternacja
Krynica przeżywa obecnie praw 

dziwy najazd dziennikarzy polskich 
i zagranicznych, oraz kuracjuszy i tu 
rystów, których liczba stale wzrasta.

Trzeba jednak  stwierdzić bezstron 
nie, że p rzy jazd  do Krynicy ks. J u 
lianny holenderskiej i ks. Rernarda, 
aczkolwiek stanowi sensacyjną n ies
podziankę, nie jest jednakże o d e w a  
ny-in fak tem  dużego zainteresowania 
się zagranicy7 naszymi czołowymi u z 
drowiskami.

W  bieżącym  se/.onie napływ  en 
dzoziemców do Krynicy bije wszo11; ife 
rekordy7 z lat ubiegłych w ykazując 
juz obecnie cyfrę przeszło 1600 osob 
z zagranicy.

Jak  in fo rm ują  frekw encja  oljf-y. h 
gości znacznie jeszcze wzrośnie, dzię 
ki kilku większymi wycieczkom, oiga 
n izowanvm  z zagranicy do PoKki 
przez europejskie  oddziały Cooka, kto 
rogo agen tura  ho lenderska /o rgan iza

Lot bez pilota, rozwój telewizji, 
Klimat na obstafunek

l o  p r z y n i e s i e  technika i  u a u h o  stosowana w roku  1 9 3 7
A m erykańskie  czasopismo nauko  

we „S^mnce11 w związku z now ym  ro 
kiem wylicza najbliższe zadania tech 
niki nauk  s tosowanych. Do tej ka 
tegorii au to r zalicza w-szystkie odkry 
cia, wynalazki i udoskonalenia , k to  
re przy  dzisiejszy m stanie wiedzy n ie  
są utopią i k tórych  realizacji spodzie 
wać się można dosłownie każdego 
dnia.

W dziedzinie lotnictwa należy spo 
dziewać &ię d a ls /y d i  udoskonaleń  w 
kierunku odbywania lotów bez pilo
ta.

5\ dziedzinie radiotechniki na, po 
rządku dziennymi stoją dwą zagadnie 
nia: udoskonalenie telewizji oraz prze 
syłanie energii na odległość be? po'" 
rednic twa przewodów Rozwiązanie 
zagadnienia telewizji dokona p izew ro  
tu w dziedzinie filmu, a przesyłanie 
energii za pom ocą fal e lek trom agne
tycznych przyczyni się do n iebyw a
łego uprzemysłowienia świata.

Medi cyna znajduje się w przede 
dniu zastosowania fal u ltrą-krótk ich 
dla celów7 leczniczych. Świetne p er
spektyw y pod tym  względem otwie
ra ją  się przed naulką w związku z od 
k ry tym  niedaw no zjawiskiem rezo
nansu  między7 żyjącymi k o m órkam i a 
falami radiow ym i określonej długoś 
ci: możliwe, że juz w niedługim cza 
sio m e d y w n a  będzie leczyła każdą

chorobę falami odpowiedniej długoś 
ci. W  dziedzinie chirurgii należy spo 
dziewać się szerokiego zastosowania 
„elektrycznego noża11, czyli in s tru 
m entu , k tó ry  przecina tkanki przy  po 
mocy wyładow ań elektrycznych. O-

W dziedzinie meteorologii m ożna 
spodziewać się dalszego wtargnięcia 
człowieka w7 tajemnice zjawisk a : rno 
sferycznych. Jtr/ dziś z w ielkim  po 
wodzenie.in stosuje się w Ameryce 
sztuczny deszcz. Rozpoczęto także pró

bok  szybkości i precyzji tego. rodzą . by o trzym ani i sztucznego śniegu. Na 
,u operacje  elektryczne pozw ala ją  o- po rządku  dziennym  stoją już. zagad
siągnąć zupełną aseplykę ran i cięć 
operacyjnych. Na razie jeszcze wielu 
ch irurgów  nie opanow ało dość skom 
plikow anej techniki „elektrycznego 
noża , lecz w niedalekiej przyszłości 
technika ta będzie dostępna dla wszys 
tkich lekarzy.

wała również podróż książęcej pary  
holendersk ie ,  z Hagi do Krynicy.

Niespodziana decyzja przyjazdu 
księstw a L ippe Kie.iicrfeld do poisikie 
go uzdrowiska, wywołała dużą k on
sternację wśród szw ajcarsk ich  i au 
s tn a c k ic h  miejscowości a lpejskich  —  
przygotow anych podobno  na przy ję
cie królew skich nowożeńców. W  Au 
strii p rasa  opublikowała naw et ostat
nio kom unikat z zapowiedzią przyjaz 
du ks. Juliany z mężem do jednej 
z miejscowości tyrolskich.

Ks. Juliana nie chce utyć.
Jak  już pisaliśmy Ikrólewscy 

cie kryniccy in teresują się Polską i 
zam ierzają  zwiedzić szereg innych 

I miejscowości.
P rasa  podaje , ży księżna Juiiana 

przyswoiła juz sobie szereg wyrazów 
w  języku polskim, którymi posługuje 
się przy każdej okazji. W  czasie wczo 
rajszych zjazdów narciarskich , gdy 
.fotografowie k tó rzy  śledzą każdy | 
k ro k  p a ry  książęcej wymierzyli apa 
raty książna Ju l iana  zasłoniła się rę 
ką i zawroła1a po polsku „Nie fo to 
gra fow ać11. Poza tym księżna zna już 
słowa „proszę11 i „dz iękuję11 i posłu 
gujc się nim] w rozmowie ze służbą.

Służba hotelowa zachwycona jes! 
m łodą parą, która na każdymi kroku  I 
podkreśla  swoją bezpretensjonalnosć ( 
[ prostotę. Książę zaznaczył wyraźnie j 
że ani on, ani jego żona nie zyczą so 
bie żądny cli w yróżnień i specjalnych I 
dań. lecz będą jeść wszystkie te p o 
trawy, k tó re  zna jdują  s ię \w  pensjona 
Sowym menu.

Księstwo są bardzo  zadowoleni z j 
polslkiej kuchni. Księżna Ju l ianna  nie 
jada  tylko żadnych zup ponieważ nie 
chce utyć.

W czora j telefonował do , P a t n  
Jan  Kiepura, p rzebyw ający  w Bruk

n iem a sposobów przyśpieszania i o- 
późm ania  innych procesów7 atm osfe 

j  rycznych (przesuwania się w ars Iw | se-Ii. Kiepura prosił ,  by7 w jego Śnie 
! pow ietrznych, jonizacji i tp.). Gdy lu | niu zapy tano książęcą parę, czy jest 
| dzikość opanuje  tę technikę, będzie- zadowolona z poby tu  w ,P a t r i11. Ksią 

my mogli tworzyć k lim at zgodnie z 
naszym 'yczenimn.

zę Bernad. gdy- dowiedział się o tym. 
zadepeszowały do Brukseli,  donosząc

\ m  i t t i i i  w

na Kasprowym Wierchu
Niedaleko stacji końcowej kolejki | siony n ad  poziom morza punk t obser- 

linowej na Kasprowy Wierch o 2-50 | wacyjny pogody będzie miał doniosłe 
metrów' w stronę szczytu Kasprowego | znaczenie.
powstaje pierwsze Wysokogórskie Oh 
serw atonum  Meteorologiczne P ańst
wowego Instytutu Meteorologicznego 
Będzie to budvnck z granitu  w stylu 
harmonizujący m z otoczeniem przy 
rody tatrzańskiej. Tak wysoko wznu

Pies u ra to w a ł życie swemu panu
W  n o r \  z soboty na niedzielę od

bywała się zabawa w sali miejscowe 
gc k ina  w Mątwach, gdzie w pew nym ' 
m om encie wszczęło bójkę k ilku  pod 
chmielonych aw antu rn ików . Obecny 
na zabawie posterunkow y Kaczma 
rek p rz \  pomocy swego kolegi o sa 
dził w areszcie aw an tu rn ik ó w . Pod 
czas zam ykania drzwi celi aresztan- 
cl.iej jeden z za trzym anych F ranci-  | 
.i/cl Musiał rzucił sii; 
w ego z nożem.

\wanturnilk uderzył trzykrotnie  
nożem post. Leyy andowskiego, rozet 
nająć  mu płaszcz na piersiach i pl, 
cacli i raniąc go  w rękę.

\ a  szczęście post. Lewandowski

m iał przy sobie psa, k.óry* rzucił się 
na Musiała, b ron iąc  rozpaczliwie swe 
go pana . Biedne zwi-erzę ugodzone zo 
.dało przez Musiała wr ■szyję i całe 
zbroczone k rw ią  broniło  się rozpacz 
liwie. mimo ciężkich ran  na szvi i 
łbie ra tu jąc  w ten sposób swego pa 
na przed dalszymi ciosani] noża. M u
siał zbiegł i dopiero  yv niedzielę ar^sz 
towano go w  godzinach południo- 

iui p o d o ru n k o  t wych. Będzie o.n osadzony7 w wiezie 
| n iu  śledczym w7 Inow rocław iu i przy 

trzym any aż do rozpraw y sądowej.
Do psa policyjnego przyyvoła io 

w eterynarza, który7 opatrzy7! m u  ranę  j szych w arstw  atmosfery 
i jest nadzieja u! rzy niania wiernego

Jak  bowiem okazało długoletnie 
dośyyiadczenie, obserwacje meteorolo 
giczne. dokonywane d a le  przez liczne 
.stacje yy nizinie, muszą być uzupełmo 
ne kilkoma choćby danymi z w yż
szych w arstw  atmosfery7. Służby m e
teorologiczne poszczególnych państw 
posługują się w7 tym celu różnymi 
sposobami, jak  sondowanie atmosfery 
balonam i sondowymi, balonami na 
uwięzi, samolotami, latawcami, w re
szcie radiosondam i. Wszystkie one 
jednak mają cha rak te r  obserwacji do 
raźnych, nie dając ciągłości obsrr  
wacji To dać może jedynie obserw-a- 
torrufn stałe, umieszczone możliwie 
wysoko.

Wielki rozwój lotnictwa w ciągu 
ostatnich lat i ulepszenie w związku 
z tym jego ochrony meteorologicznej, 
zadecydowały ostatecznie o w ybudo
waniu  w7 Polsce obserwatorium  wyso 
kogórskiego. wyposażonego w now o
czesne metody obserycacyjne, które by 
dostarczało informacyj o stanie wyż-

łstniejąca
bowiem stacja meteorologiczna na  Ha

psa przy zycm. li Gąsienicowej m a znaczenie raczej

ł ała praca  jest ogrom nie żywa i 
oprom ieniona a tm o n e r ą  koleżeńskie 
go ciepła, a nawet głębokiego altruiz 
mu, k tóry  nic nie ma wspólnego z 
urzędową, sztywną filantropii).

P raca ta może i powinna ogarnąć 
szersze kregj i skupiając się na tere
nie szkoły wciągnąć znaczną część 
.sjmh-czeństwa mit js kiego. a przede 
w s/i  stkittl rodziców dzieci, uczęszcza 
j a iy c h  do szkół średnich.

Talk czesle są teraz narzekania 
u i lo. że ' /k o ła  i życie organizacyjne 
odbiera ją  dziecko, rodzinie i dOimowi, 
/ o Irudno jest córkę czy syna „zła
pać"  w dom u, że dzieci s tają  sic ro 
dzicom  coraz dalsze.

Opieka nad  szkołam i powszechny 
in to teren w spolpacy z dziec
kiem dostępny nawet d:Ia rodziny o 
bardzo  ograniczonych o-odkach ma 
tei ialnych.

W yreperow anii- jajdegoś starego 
ubranka ,  z k tó r ig o  dziec. „wyrosły", 
s ta rych  puńczocti. uszycie ciepłych 
pantofli,  zrobienie szalika czy ręka 
wri/etk —  to o f ia ry  nie przekraczają 
cc możliwości średnio-zamożn vch

r o d z in .
Są jednak  jeszcze skrom niejsze, a 

rów nie potrzebne prace. Rzeczy w do 
m u miejskim p ra w ic  ‘bezużyteczne 
mogą się szkole yyiejskiej ogrom nie 
przydać. Jedna ze s /ko ł  np. zrobiła 
801) zeszytów nowych z czystych k a r  
tek wyjętych z /użytych  już zeszy
tów.

Szary pap ier ,  k tórym  owinięty 
był pakunek , pudełka blaszane i tek 
litrowe, Ikata.marzyki. np . p o  a trum en 
eie do wiecznych piór, Obrazki b a rw  
r.e pocztówki, kolofowj pap ier ,  kolo 
row e gałganki, to wszystko może być 
skrzętn ie  grom adzone i znajdzie na- 
pewno właściwe zastosowanie.

Oczywiście fałszywą dragę obrałaby 
matka, o d rab ia jąca  robotę za córkę 
lub za syna. ( łiodzi o to, by  dzieciom 
dopom óc, by pracę w dom u odpoYvied 
nio zorganizować: podsunąć jakl.ś po  
•nysł dostarczyć potrzebnego m ateria  
łu. zwrócić uwagę na jakąś  ilustrację 
w piśmie, wreszcie od czasu do czasu 
podjąć  jakąś  pracę niezależnie od 
dzieci i wzbogacić ich paczkę z da ca 
mi dla .,/)kol\.

Ojcowie mogliby dopom óc czy lo 
zainteresoyyując akc ją swoich kole
gów , czy to ułatw iając jakieś czyimoś 
ej urzędowe, związane z przedst-.iyyic 
i iem czy -wyciee/iką, zdotiywrając yvre 
szcic środki lokomocji, k tó ry ch  brał. 
n trudn ią  nieraz bardzo  kon tak t  z 
wsią (Jedna z klas zapłaciła 44 zł. za 
autobus, by  się dostać do swojej szbo 
ły powsz na wsi).

T ak a  w spólpraca w pi\ w a na ilość 
i jakość iirzesylanych szkołom wiej
skim  przediniolów. co yyięci j za
dzierzgnie bliższą łączność ide -wą 
pomiędzy <izieemi a rsidzlca.mi, na 
k tó re j  b rak  .skarżą <się czasem  tek 
boleśnie.

Pole do pracy je ‘ l jcszc/.c ogro m 
ne. Na terenie Okz. Szkol W ileńskie 
go tszkół powiszeclinych oibjęlych ojoe 
ką (i 4o nic zawsze dostateczną) jest 
295, 'zlkół po trzebujących  opieki j e d  
przeszło 200.

W ysiłki tej pracy są jednak tak 
wymowne, że k to  się z nią zctkr.ąt 
bliżej n ie  łatwo kię jej wyrzeknie.

T u  więc, sądzę, leży na tu ra lna  
| d rogą  do zbliżenia sie nic tylko dzi •

ci miaisia i wisi, ale i starszych.
W spólna wycieczka z dziećmi do 

szkoły wiejskiej może być pobudką 
do  nayyiązania bliższej znajomości z. 
gospodyniami j .gospodarzami, do 
Jioznania ich po trzeb  i trudności i 
Y' s/częcia akc ji celem zaspokojenia 
łych potrzeb, do wygłoszenia jakiejś 
jiogadanki yy wielliey.

Angumeint, ze są instytucje i -orga 
i izacje. które się tym zajm ują, nie 
powinien odstraszać dlatego, że nie 
mogą one podo łać  ogromowi p racy  
a także dlatego, że ży we indyw idual
ne oddziałyyyanie m a /c  dolrzeć tam, 
gdzie ciężka bądź co bądź m achina 
zbioroyya nie ma dostępu. Kontrolę 
pew ną zawsze będzie s j n a w o w a ć  nau 
czyciel szkoły

Chodzi wreszcie o lo, o czyim była 
mowra na początku  —  o wytworzenie 
ż\rezliyvej, pehiąj zrozumienia łącznoś 
c pomiędzy inteligentem miejskim 
a wieśniakiem, n iezbędnej do zjedno 
czenia narodowego i w7zrostu a trak  
cy jnej siły Polski, czego wagę coraz 
lepiej rozumiemy.

W anda Aehremnw iezowa.

lokalne. Plan ten stał się jednak real
nym dopiero z chwilą powstania ko
lejki linowej na Kasprow7ym W ierchu 
Pod względem meteorologicznym wv 
bór Kasprowego W ierchu nie pozosta 
wia nic do życzenia: wzniesienie
(1987 m), ekspedycja, położenie węz
łowe między grupą T a tr  Zachodnich 
a W ysokich łatwość dostępu,

W arunk i p racy  obserwatorów na 
Kasprowym - W ierchu będą bardzo 
dobre. Dogodne połączenie telefonicz 
ne i kom unikacyjne z Zakopanem i 
resztą k ra ju  po/.yyoli na ak tualne  yyyko 
rzystywanie dokonanych obserwracyj, 
głównie dla lotnictwa i iłużby przewi 
dywania’ pogody Dzięki takim  u rzą 
dzeniom, jak  światło elektryczne, o- 
grzewanie centralne i t d. znajdą tam 
również całkiem europejskie warunki 
pracy liczni uczeni polscy7 i zagranicz
ni, k tó ry  będą dokonywali obserwa- 
cyj pomiaróyy specjalnych, dotyczą
cych promienioyyania słonecznego, 
elektryczności atmosferycznej, chm ui 
i t. d. Dla uczonych tych przewidzia 
ne jest kilka pokojów gościnnych na 
jiierwszym piętrze Obserwatorium. 
Drugie piętro jiomieści włąsciwe O b
serwatorium, mieszkania obserwato
rów, sale przyrządów7 oraz tarasy ob
serwacyjne. Nad wszystkim będzie się 
yYznosiła k ilkumetrowa konstrukcja 
żelazna, jako  podstayya od yyiatromie 
rzy i anten radiowych. Personel, skła 
dający7 się z dwóch w ykw alif ikow a
nych meteorologów, będ/.ie przez cały 
rok wy7konywał spostrzeżenia dla lo t 
nictwa, tu rystyki zimoyyej. służby po 
gody. klimatologu I. d.

Kiepurze, że jest zupełnie zadowolo
ny7. Depesza nosiła podpis: „Hr. Stern 
berg11. tL ep u ra  zapowiedział, że wraz 
z żoną przyjeżdża do Krynicy 26 -go 
stycznia i praw dopodobnie  zostanie 
jeszcze w Krynicy królew nę holender 
ską i jej małżonka.

MŁODA PARA OSKARŻA SIĘ NA 
FOTOGRAFÓW I DZIENNIKARZY

M iara zainteresowania, jakie bu 
dzi pobyt w Krynicy książęcej pary, 
zna jduje  wyraz w bilansie rozmów te 
lefonicznych na linii Krynickiej. W  

& ' cen trali  telefonicznej p anu je  ruch  ja 
k iego nigdy trt nie widziano. Z a ma 
w iane są w większości rozmow y dzieli 

i nikarsikie. W  sumie, od chwili przy
jazdu  księżnej Ju l ianny  j księcia Rer 
narda, zanotow ano 361 rozmów za
m iejscowych, w tym 121 zagranicz
nych, 23 rozmow y pomiędzy Holan 
dią a Krynicą. Do zarządu hote lu  „P a  
tia1' nadeszły liczne zamówienia na 
pokoje, zgłoszone przez przedstaw i
cieli p ra s y  zagranicznej, którzy- nieu 
stannie przybyw ają  do Kry mcy-. P o 
byt młodego m ałżeństw a w Krynicy 
budzi najw iększe zainteresowanie na 
tu rahue wśród prasy  holenderskiej.

Zarówno księżna Juliana jak  i 
książę B ernard  podkreśla ją  na k aż
dym  k ro k u  pryw atny  ch a rak te r  poby
tu  swego w Krynicy i pragnęliby za 

I chować, p iko  hrabiostwo Stern berg, 
jak  najściślejsze incognito. Dyrekcja 
hotelu czyni wszystko, b \  zapewnić 
im spokój. Młoda p a ra  uskarża  się na 

1 fotografów  ornsowych i dziennik i- 
r /y .

r t r z y m u ją  się pogłoski, że i nóż li 
wy jest p rzy jazd  do Krynicy królowo i 
holendersk ie j Wilhelminy Pogłoski 
ie nie zna jdu ją  w te j chwili potw ler 
dzenia, poniew aż królowa Wilhelmi 
ria opuściła właśnie wczoraj Hagę u 
dając się do swej rezydencji Hetloo. 
a tó^go b. in. m a wy jechać do Szwaj 
carii. Nie jest jodnalk wyłączone, że 
p ian  podróży kró low ej Wilhelminy u  
legn.e zmianie i że m onarch in i  przy
będzie d o  Krynicy

Na poczcie yv Krynicy zorganizo 
wano specjalne dyżury telefoniczne 
dla połączenia z Hagą. Księżniczka 
Ju liana  prowadzi bowiem codzien
nie rozm ow y z m atką .

W  poniedziałek przy-był do Kryni 
cy przedstayyiciel MSZ. radca  Szi.zęs 
ny, k tó ry  złożył księstw u  wizytę Rad 
ca  Szczęsny ofiarow ał ks. Ju liannie  
wspaniały bukie t k rem ow ych  róż.

W czora j  przybyli również do Kry
nicy konsul holenderski i K rakowa 
p. de Rruyn oraz członek poselstwa 
holenderskiego w W arszaw ie p. Scha 
tenburg.

M U Z Y K IRutynawan*7 
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Potworna zbrodnia 
narodowca

Ogromną sensację rvywołało w 
Pszczynie i w: okolicy aresztowanie 
Ludwika Goinsa prezesą n«,iedowe- 
go Związku Powstaiiców Śląskich w 
Miedżnej i znanego w trieuie d iala 
cza Chrześcijańskiej Demokracji. T ło  
sprawy przedstawia Się następująco: 
W połow ie grudnia ub. roku znale
ziono na enientarzu w7 Ćwik licach 
zwłoki nov. orodka. Komisja lekarska 
stwierdziła, ż( śmierć dzierk i nastąpi 
ła wskutek braku należytej opieki po 
pm odzie. W’ toku dochodzeń stwier 
dzonu, że jest to dziecko niejakiej 
śtelm aehów ny i Ludwika Golusa. — 
Golus, jako cztov.lek żonaty i ojciec 
dziewięciorga clzieei, ujrzymy w ał sto 
sunek ze Stelmachów ną. Owocem le 
go stosunku było dziecko. N atych
miast po porodzie Golus zabrał dziec 
ko, zaniósł je do Ćwiklic i przerzucił 
prze* mnr na cmentarz, gdzie U/iee 
ko zmarło.

W yrodną parę Kochanków aresz 
towTano i oddano do dyspozycji władz 
sądowych. Aresztowanie Golusa jest 
sensacją dla Pszczyny ”i okolicy tym  
bardziej, że jest on członkiem Kalali 
i-kiego Stowarzyszenia Mężów, które 
iiiow’ątpliwie wyciągnie należyte kon 
sekwencje ze zbrodniczego postępku  
Golusa.

Chłopiec zm a s a K ro w a n y  p r z e z  
tra m w a j

Przechodnie nn ulicy Miodowei w | w  kieszeniach porozdzierane i zala 
Warszaw i(> spostrzegli wieczorem, że I nc krwią , policji nie udało się usta
z pod kuł tram w aju  linii „1" jadące 
go od ulicy Długiej, ścieka szerokim 
strum ieniem  krew.

Zaalai m owano wówczas m o to ro 
wego, kó tyr za trzym ał tram w aj. Woz 
wano również pogotowie techniczne 
tram wajów  micjslkich.

P o  uniesieniu wagonu do gory. o 
czom t łu m u  przedstawił się w id o k  p e  
łon grozy. Między kołam i znajdow-a 
ły się ociekające k rw ią  szczątki cia 
ła jakiegoś chłopca. Ponieważ ciało 
hvło doszczętnie zm asakrow ane, u t r ą  
nio i wszelkie papiery, znajdujące się

lić nazwiska chłopca.
W nocy do kom isaria tu  zwrócili 

się m ałżonkowie F a je rm an  (Bugd| 11) 
p iosząc  o wszczęcie poszukiw ań za 
ich zaginionym synem. 15-letnim Ir  
ikiem. Fajei manów skierowano, wów
czas do  prosektorium , gdzie obejrzą 
w7szy poszarpane ciało chłopca stwier 
dzili, że jest to ich syn. J a k  stw ierdzo 
no na podstawie śladów k rw „  ch ło 
piec dosta ł «ię pod tram w aj na uli 
rv  Nowiniarskiej, gdzie w skutek w L 1 
kiego ruchu , n ik t nic zauważył tragi 
cznego w ypadku.

i
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Plagi
Jestem na zabawie świątecznej we 

wsi Hule ,po\v. postawskkgo. Ciasna 
ch a tk a  jest wj pełniona po brzegi nito 
dzieżą. Na długich ławach ustawio
nych  obok ścian siedzą rzędami męż 
czyźlii, niewiasty, chłopcy i dziewczę
ta. Wszyscy przyglądają się z głębo 
kim okupieniem tańczącym parom  Po 
środku maleńkiej chatki w ciasnym 
kółeczku kręci się kilkanaście p ar  ' 
Chłopcy wszyscy są w czapkach z każ 
dej gęby dolatuje zapach alkoholu, a 
z ust raz po raz w y r \w a ją  się slow i 
przekleństw i złorzeczeń. Wszystko 
to czyni jakieś niesamowite wrażeme 
n a  obcym wid/u . W strętne i b rudne 
w yrazy  tutaj nie robią jednak wraże
nia.

Podchodzi do mnie chłop cały p r /c  
siąKnięty wódką i bez wstępu zaczyna 
kląć Boga, wiarę i  wszystkie świętości

Pytam  go, co m u zawinił Bóg i 
wiara. Chłop jednak  nie słucha, wy- | 
d a je  m u się, że dziś jesł on potężniej 
szyrn i najm ądrzejszym  z ludzi i żad
nych autoryte tów me uznaje

Nagle pośrodku tańczących po w sta 
j e  jakieś zamieszanie, padają  wyzwis
ka  i dzikie okrzy ki. Dziewczęta z prze 
rażeniem rzucają się do drzwi. Ktoś u- 
derza w lampę, z brzękiem spada 
szkło i całą chatę zalewają ciemności. 
Poszły w ruch noże. kamienie i laski. 
P y tam  się na podwórku jakiegoś s f s t  
kanego młodzieńca:

—  Przyjacielu, co się bu u was 
dzieje, dlaczego nic umiecie nawet za 
baw ić się po ludzku?

—  W szystkiemu winna sann.bon 
k a - -odpow iada .  —  Nasza młodzież za 
dużo pije, czy pan  nie zauważył że 
prawie każdy smarkacz jest zalany?

—  A skąd bierzecie pieniądze na
10?

—  Kto by tam wódkę kupował, kie 
dy przeć.e m am y samohon

—  A czy nie boicie się odpowie
dzialności. przecież za to oślic  kara  ją?

—  Umiemy' sobie radzić — odpo 
w iada .— Przede wszy stkim w razie zł, 
p an ia  na  gorącym uczynku, rodzice 
zawsze zwalają winę na dzieci. Go sąd 
m oże z nas wziąć? Chyba tylko posa
dź i do więzienia.

Więc chyba dużo młodzieży sie 
dzi w więzieniach?

—  Żeby tak dużo to nie powiem 
Młodzież nasza dość jest wypraktyko 
wana i doskonali umie zmylić czuj 
u ość władz.

Rozmowę naszą przerwały jęki. 
'aw an tu rn icy  wybiegli teraz z chaty i 
zaczęli rozpraw ę na podwórku. Ktoś 
upadł obok na  śniegu Z  -świeciliśmy 
latarką  i spostrzegliśmy okrw aw ione
go młodzieńca Ktoś dźgnął go w kil
ku miejscach bagnetem w plecy i bok. 
J a k  później okazało się ran n y m  był 
Michał Korabienik ze wsi Mazolew- 
szczyzna, a sprawcam i poranienia Sti 
fan Malewicz i Bazyli Ainieliunowicz 
ze wsi Hule,

Pu sporządzeniu protokółu o zaj
ściu przez miejscową policję we wsi 
Slobocia Zośniańska, starosta powiatc

wy w Postaw ach u k a ra ł  aw anturn i 
ków miesięcznym bezwzględnym a re 
sztem oraz grzywną po  00 złotych. 
Prócz tego skierowano jeszcze sprawę 
do sądu.

Takie to są obrazki z życia wiej
skiego! W  okresie świąteczny m jest to 
na porządku dziennym Tamowana 
bezczynnością energia i młodzieńczy 
zapał, szukają rozładowania w aw an 
turach  i bójkach które pogrążają 
wieś w coraz to głębszą otchłań nę
dzy.

Trzeba by było napraw dę wytężyć 
wszystkie siły' organizacjom społecz
nym  i stanąć do walki z h  mi plagami 
życia wiejskiego, jakimi są grubijań- 
stwo, pijatyka, aw an tu ry  i bóiki.

Wa-Ilie.

howoodresiaurowany kościół ks. Pijarów w Lidzie

Nowe kamizelki dla bezrobotnych
Pi m tc zimowa w Nowogródku

W  związku z ostatnią zbiórką ubra 
n ia^ l la  biednych i bezrobotnych, za
interesowałem się wynikiem tej zbiór 
ki i obecną akcją pomocy. Biuro Miej 
skiego Komitetu Zimowej Pomocy 
Beźrobolnym i Referat Opieki Spoi. 
mieszczą się na Racewli w pobliżu 
elektrowni

W  małej poczekalni tłok 90%  
mężczyzn i kobiet w  stary eh. po łata
nych ubraniach. Oczekują na zasiłki. 
W  biurze badają ak ta  i bezrobotnych 
dwie urzędniczki, skarbnik Komitetu 
p Malbm urzędnik z Magistratu. Po 
za tym paru  bezrobotnych inteligen 
tów idrabia swe dniówki.

—  Jaki jest wynik zbiórki odzie
żowej?

Idziemy ze skarbnikiem do piwni 
cy. gdzie odbywa się właśnie segre
gacja ubrania. Zebrano 20 worków, 
- - znacznie więcej niż się spodziewa
no. Ofiarność społeczeństwa znowu 
nie zawiodła. Na ogól jednak ubrania 
są stare w y.,wkchtsme, niektóre czę
ści garderoby męskiej i damskiej por 
wane (jedynie kamizelki są niemal 
nowe), w lepszymi iii/ nieco stanie są 
u b ranka  dziecinne. Jest nawet cały 
komplet dla noworodka (prezent pp.

9 # o d ii/ e  vw p o i f .  p&stawskim
Donosiliśm y o  tym , że sytuacja go 

tspodarcza powiatu postawskiego  
wskutek zeszłorocznego nieurodzaju, 
spowotiow anego posuchą, jest bardzo 
niekorzystna. W idomym wyrazem te 
go jest ikkt, że przeszło 30 proc. lud 
ności w powiecie od paru tygodni 
jest pozbawiona chicha, a odżywia- 
sie prawie Iwyłącznte ziem niakam i. 
Rozumiejąc i doceniając powagę sytu 
aeji, w ładze powiatow e w szczęty cner 
gi» zne starania u właściwy ch czynni 
kow o uzyskanie doraźnej pom oey. 
W ostatnich dniu eh starosta postaw 
ski zwrócił się do urzędu wojewódz 
kiego o przy znanie zapomogi w wyso 
kości zł. 7.000 na dożywianie dzieci. 
Akcją dożyw iania zostałyby objęte

szkoły i dziecince w okresie liajbliż 
szych 2— 3 m iesięcy, przyczem licz
ba dożywianych dzieci wyniosłaby o 
koło 2.500 dzieci.

Następną formą pomocy byłoby 
uruchomienie robót nagradzanych za 
pomocą zboża. W tym celu opracowa 
ne są konkretne wnioski, wyrażające 
się w zapotrzebowaniu 10 wagonów' 
żyta, iktóre byłony rozdane najbied
niejszej ludności zatrudnionej przy 
organizowanych przez zarządy gmin 
robotach.

Ponadto sytuacja w rolnietw ie wy 
maga doraźnej pomoey siewnej. W ed 
Je prowizorycznych obliczeń, kredy 
fy' na ten ceł wy ni osły by w sumie o- 
koło zł. 30.00O.

Dobrowmiskich). Ubrania i bielizna 
m ają  być poddane decynfekcji, napra 
wionę przez bezrobotnych rzemieślni 
ków, (tak samo obuwie) i za parę dni 
rozdane będą potrzebującym .

Liczba zarejestrowanych bezrobot 
nych f izycznych  m. Nowogródka w y  
nosi na dzień 12 bm. —  196, z tej 
liczby odmówiono pomocy 45. Pomoc 
udzielania jest według norm  ustalo
nych przez centr. Komitet w W arsza 
wie przeciętnie po 12 i poł zł miesięcz. 
nie na rodzinę. Bezrobotni inteligen 
ei których jest 26, o trzym ują  prze
ciętnie 15 zł, połowę w gotówce, a 
reszta w prowiantach. Większe ro
dziny' dostają do 30 zł.

Poza tą pomocą korzystają bezro
botni z bezpłatnych porad lekarskich 
i lekarstw.

Akcja pomocy bezrooblny m jest 
stale kontrolowana i badana tak 
przez Komitet jak  i przez władze 
miejskie i państwowa. Dużo czynności 
pochłania klasyfikowanie bezrobot
nych, rejestr w ydaw anych  im produk 
tów, obliczanie tychże i prowadzenie 
kart

Jak  w każdej akcji chary laty wnej, 
gdzie pomoc jest znikoma i liczy’ć się 
trzeba z każdym groszem tak i tutaj 
są zarzuty i niezadowolenie bozrobol 
nyełi. O statnio np. kilku bezrobot
nych z ZZZ złożyło w' W ydr. Opieki 
Społ. skargę z powodu rzekomo nie
taktownego ich przy jęcia przez urzęd 
nika i odmówienia im pomocy przez 
Komitet

Oprócz łych bezrobotnych jest w 
Nowogródku około tysiąca biednych, 
w ymagających stałego wsparcia.

Kiedy odchodziłem rozpoczęło się 
pod przewodnictwem pani wiceprze
wodniczącej Lange wydawanie zasił
ków Kajń

Powstałe Dyrekcla 
Lasów na Polesiu
W  związku z zakupieniem przez 

skarb  państw a  wielkich obszarów leś 
nych z dóbr chotynic.ko - rz ep k h o w  
skich Jarcsła  wa hr Potockiego 
(115.000 ha) Naczelna Dyrekcja L a 
sów P aństw ow ych rozważa sp raw ę u  
U orzenia nowej dyrekcji lasów p a ń  
stwowych na dPlesiu, k tó ra  by objęła 
s » i m  zasięgiem wszystkie. lasv p au  
stwowr na Polesiu lasy Potockiego 
oraz część lasów dyrdkeji P o ło w ie 
ckiej. Siedzibą dyrekcji  m a być Brze >ć 
n B. lub Pińsk, przyczem w najbliż
szym czasie pow stan ie  tymczasowy 
inspektorat leśny, który -w’ najbliższej 
przyszłości zostanie przekształcony 
na dyrekcję lasów państwow ych

MOBILIZACJA  
PRZECIWGRUŹLŹ1C ZA

w  powiecie w ilensko-trockim

,\a  zdjęciu naszym  widzimy now oodrestau row anj kościół ks.ks. P ijarów  w Lidzie, pod 
wezwaniem św. Jozela Kalasantego, lundow anj- p rzez  S* ipionow  doi Lam po w drugiej 
połow.p 18 w ieku. W czasie zaboru  rosyjsk iiego, kościół ten był zabrany na cerkiew, 

i  oddany  został k s . k s . Pijarom  w roku 1920 i

Gabinet Lek.-Dentystyczny
LEKflkZY DENTySTOW

M. M. DW0RECKICH
został przeniesiony n a  uL S u w a lsk ą  1* 

t e l .  176 tOKok cukierni ftmeryka). 
Przy gabinecie prac. zębów sztucznych

B u d że to w e  posiedzenie R ady Miejskie!
w  Baranowiczach

W dniu  11 bm  odby ło -się posiedze 
nie Rady' Miejskiej, m. Baranowicz. 
Przewodniczył burm istrz  inż Wolnik.

P o  zagajeniu przewodniczącego, ra 
d ny  Izykson złożył nagły' wniosek o 
cofnięciu wymówienia p racow nikom  
m iejskim  i uregulow aniu  statutu służ 
bowego zgodnie z obowiązującymi u 
stawodawstwem pracy

Burmistrz wyjaśnił, ze wymówię 
n ia  są trzymiesięczne, a więc od sty 
cznia do końca m arca  rb., przew idy- 
wane jest w tym  czasie unorm owanie 
ustawodawstwa pracy w samorządzie 
przez Sejm dlatego wymówienia mają 
znaczenie czvsto formalne, bowiem 
do dnia 31 m arca wejdzie w życie no 
wy statut. P rzychylając się do tych 
wyjaśnień, Rada postanowiła przyjąć 
sprawTę jako wniosek nagły, którą o- 
desłano do- komisji regulaminowo- 
prawnej, z tym, że wymówienia pozo 
stały w mocy.

Po odczytaniu p io toku łu  z poprzed 
niego posiedzenia przystąpiono do u- 
cliwalenia budżetu na  rok 1936— 37.

Strzelcy w  Ostrynfe (pow . Szczuczyn 
now ogródzki) m arzą o radiu

P raca  Zw Strzeleckiego ,w  Ostry 
n ie  idzie wartkim tempem naprzód. 
Pododdział zorganizowany został w 
1935 roku, liczył na początku swego 
istnienia 20 członków, część z któ
rych  następnie odpadła, zostało n a j 
lepszych jkkI W'zgiędem dyscypliny i 
karności 11. w roku u b ieg ł ,m  pz/.yby 
ło 2. w końcu roku ub. powstał tak  
że pododdział Zw. Strzeleckiego — żeń 
ski, liczący na razie 9 członkiń. 24 ma 
ja  1936 roku pod hasłem „10 strza 
łów ku  chw ale Ojczyzny11 zorganizo 
w a n e  zostało przez Zarząd Związku 
Strzeleckiego gminne swięlo sport* we 
przy współudziale i czynnej pomocy 
strzelców ostryńskich. Do zespołowe
go strzelania podczas święta zgłosiło 
się kilkanaście zespołów' z różnych tir 
g an L acy j ,  z pośród k tó rych  pierwsze 
miejsce zajął Z.S. Ostryna; pododdział 
O stryna o trzym ał również dyplom za 
najładniejszą grę w siatkówkę. W  cz, r 
wcu roku  ub. podczas strzelań o m 
strzostw'o powńatu wTspólny zespól 
pododdziałów ZS Ostryna i Kobrow 
ee gnnny ostryńskiej zajął II miejsce.

zdobywając nagrodę przechodnią za 
najlepsze strzelanie zespołowe z broni 
mkb. w postaci puharu ,  tuundow ana 
przez Radę Powiatową w Szczuczynie 
Nowogr., tudzież nagrodę stałą, uf on 
dowaną przez. Zarząd i komendę Po- 
wiatu ZS. W ciągu ub .roku slr.-elcy 
z Ostryny urządzili k’ 1 ka przedstawień 
i zabaw, odgrywając sztuczki: ..Naj | 
nowsze s w a ty 1, „Młynarz i Kom:- | 
n ia rz11, oraz „Dziesiąty Paw ilon1'. Z 
przedstawieniami poza m. O stryną wy 
jeżdżah do m. Kamionki, Ciemnego 
Biota i Narosz. Ostatnio w dniu  7 sty
cznia rb. odegrany został prze/ s l r z t1 
czynie i strzelców- b. ładny- obrazek 
sceniczny w  3 ak tach  Rydla pt. , Zem
sta Cygana1. Poza tym w dniu 5 sty 
cznia rb. odbył się wspólny opłatek 
z udziałem członków zarządu i zapro 
szonycli gości ,po k tórym  zabawa ta
neczna trw-ała do rana. Pododdział Os 
try.ua posiada bardzo ładną  świetF ę, 
udekorowaną z gustem przez strzel- 

czynie. Marzeniem strzelców z Ostryny 
w obecnvm czasie jest zdobycie radio 
odbiornika dla świetlicy.

Oszmlana
ŚW. MIKOŁAJ W  OSZM1AN1E. 

Jak co roku. św Mikołaj odwiedził 
dzieci i teraz w Oszmianie. Czekają 
go> zw-y-kle radośnie i n a  jego sp o tk a
nie przygotowują uroczyste przyjęcie. 
Św. Mikołaj by-ł gościem dzieci rodzin 
ki pocztow-ej w ub. niedzielę. Zebrało 
się ponad  30 dzieci ze swoimi opieku 
nam i p naczelnikow-ą Adamiakow-ą 
p. Radzewiczem, którzy wiele pracy 
i pomysłów w-łożyli w przygotowali c 
uroczystości. Dzieci i goście z ks. w i
k a ry m  i dyr. Łokuciewsiom na czele 
spędzili Kilka miłych chw-il przy  za
palonym drzewku .słuchając dek lam a 
,y j  m ałych gospodarzy, wśród których 
wyróżniały się strojem kot w butacii, 
muszka która pokochała karaluszka. 
Nareszcie zjawił się św. Mii koła j z 
pełnyiurf workiem łakoci dla g rzec ' 
nych dzieci.

Sw. Mikołaj przyjdzie znowu /a  
rok L, B

Brasław
—  ZARZĄD WYZNANIOW EJ CMI 

NY ŻYDOWSKIEJ w W idzach, pow 
brasławskiego, opracował już i prze 
dłożył do zatwierdzenia władzom a d 
m inistracyjnym  pierwszy budżet tej 
gminy- w wysokości 6453 zł. Jednoczę 
śnie ustalona została taksa za ubój ry 
tualny, a mianowicie: za ubój kiowy 
lub wolu — zł. 4; cielaka — gr. 80; 
indyka lub gęsi —  50 gr.; kury  lub 
kaczki —  30 ar. i kurczęcia —  la  gr.

Wilejka pow.
— CENY CHLEBA W  TOW IECIE. 

W  dniach 12 i 13 bm. bawił w  W  Rej 
cc kierownik oddziału aprowizacyj- 
nego Urzędu Wojewódzkiego z W il
na, który- interesując się m m kwe 
stią cen poszczególnych artykułów  
dokonał lustracji sklepów w Wilejcc 
Kuizeńcu i innych miasteczkach 
powiatu wilejskiego.

W  ostatnich dniach w Wilejce za 
obserwow-ano zwyżkę cen na chich, 
wobec czego w- dniu 12 bm. odbyła 
się w- starostwie konferencja, na k tó 
rej ustalono, że m aksym alne ceny cnie 
ba nie mogą przekraczać 22 gr. za 1 
klg. chleba razowego i 32 gr. za 1 kg 
chleba pytlowego. Przy- kalkulacji cen 
wzięto j)od uw-agę cenę żyta wynoszą 
cą 18 zł. i wyżej za ł q w powiecie 
wilejskim.

—  W ZWIĄZKU Z M OTO RYZA 
CJA TABORU OCHOTNICZEJ M IEJ 
SK1EJ STRAŻY POŻARNEJ w W i
lejce .nadesłana została z fabryki 
pierwsza pompa motorowa, zakupi- 
na przez zarząd miejski. Połowę war 
tości tej pom py pokry ł  Powszechny 
Zakład Ubezpieczeń W zajem nych w 
Vi arez.aw.ie.

Postawy

Na co chorują w  W ileńszczyźnie
Inspektor Lekarski sporządził w y

kaz zachorowań i zgonów na choroby 
Zakaźne i  inne, występujące n a g m in  
nie, w województwde wileńskim za 
czas od  3 do y bm. z którego wynika, 
-ż zanotow ano 62 wypadki odry, 57— 
jaglicy; 14 wypadków- gruźlicy — w- 
tym  3 zgony-, 12 zachorow-ań na kszlu 
siec. 8 —  płonicy, 7 —  błonicy, 8 -— 
§rYPJ. 5 wy-padków d u m  brzusznego 
(2— w- pow św-ięciańskim i po 1-ym 
w pow-. dziśnieńskim wilejskim i wi-
leńsko-trockim), 4 wypadki d u ru  pla 
rnistego (1 wypad, w’ Wilnie i po 1 wy
padku  w oszmiańskim, postawłskim, 
j wileńsko trockim) 5 w ypadków ró

ży, 4 —  wietrznej ospy, 3 —  zakaże
n ia połogow-ego —  w tym  1 zgon. 1 
zapalenia opon mózgowych i 1 wyn. 
-— drętwicy- karku, 1 —  śwmki, 1 —  
pokąsania  przez zwierzę chore na 
wściekliznę

Szczuczyn
  POŻAR. IU bm* wsi Nowosiółki

gminy ostryńskiej spalił się dom mieszkalny 
należący dm Tołkacza Daniela, łącznie z za 
bu (Kiwaniem spalił się cały dobytek, tzboie 

i ubranie, straty wynoszą do 800 złotych.
— KRADZIEŻ U SOŁTYSA W OSTR\ 

INIE. W noey z dnia ł0 na 11 stycznia rb. 
nieznani sprawcy okradli sołtysa m. Ostry 
ny Dziemtenowieza Aleksandra, Rabicrając 
mu 295 złotych gotówką oraz biżuterie war 

tości 50 złotych.

Zn o w u  zabójstw o na tls zazdrości
11 nin.. około gum.. 16. Michał Ru 

kan. lał 40, mieszkanie* wsi Woła, 
gminy osteowiekiej, pow. Słonimskie 
go, zranił nożem żonę swoją, Marię, 
lat 28. która wkrótce zmarła.

Morderca usiłował popełnić samo 
hójslwo przez utopieni, się w pobli 
skiej rzeczułce, lecz okazała się ona 
płytka. Powodem zabójstwa było po 
dojrzenie o zdradę.

—  STRZELCY FRONTEM  DO 
ROLNICTWA. Dnia 10 bm  odbyło 
się w Postawni h walne zebranie Oddz 
Zw. Strzeleckiego. Po wysłuchaniu 
sprawozdania ustępującego zarządu i 
udzieleniu m u  absolutorium dokona
no w yboru now ycli władz, ucliw-alono 
prelim ,narz budżetowy i plan pracy 
na 1937 rok.

W  dyskusji podkreślono wielkie 
znaczenie pracy świetlicowej, n a  co 
też przez now oobrany  zarząd będzie 
położony główny- nacisk Ponadto  z u- 
w-agi n a  to, że członkowie pododdzia
łu  Zw. Strzeleckiego rek ru tu ją  się 
przew-ażme z młodzieży rolniczej, 
wprow adzono do budżetu specjalną 
pozycję na przysposobienie rolnicze, 
które jak  prak tyka wykazuje, cies/y 
się wśród strzelców dużym  pow od/e 
niem i daje  bardzo dodatnie wyniki.

Prezesem zarządu został jednogłos 
nie obrany Klancewicz, nauczyciel 
miejscow-fj szkoły powszechnej.

J a k  wiadomo, staroetwm przetzymało 
budżet, wprow adzjaąc swoje uwagi 
Urząd Wojewódzki uehwlił zarówno 
decyzję .starostwa ,jak i Rady i pole 
cit Radzie ponowne rozpatrzenie bu  
dżetu. Ponieważ rok budżetowy 1936 
— 1937 m a się ku  końcowu, Rada Miej 
ska przeprowad7da zmiany na podsta 
wie dotychczasowego wykonania bud 
żetu

Popraw ki były następujące: pobo
ry p racow ników  obniżono do sum y zł, 
46.000, renumeracje do luOO zł. poza 
tym zniżono pozycje ubezpieczenia 
socj., lokomocj Zwiększono wvd. re 
prezentacyjne z 500 do 800 zł. na 
utrzym  woj. kom. oddł z 300 do 650 
złotych i rnne. Skreślono 600 zł na u- 
trzymamc nauczyciela w szkole ży 
dowskiej. 600 zł. na Rosy-jskie T  wo 
Dobroczynności, 120 zł. m anko kaso 
we, w- ten sposób budżet w wydał 
kacli został zrównoważony . W nieprze 
widzianych w ydatkach 1200 złotych 
zmniejszono na 600 zł Poza tym do 
konano vivement do nowego budżetu 
w pozycjach spr sądow-e z 2.000 zł. 
do 3.000 zł. w co wchodzi w-y’posaze 
nie radcy prawnego, na . u trzym anie 
chłodni z 70 tys. do 74.120 zł. na b ru  
ki z 32 tys. zł. do 38.500 zł., lia k on 
serwację ulic zabrukow anych  zwięk
szono o 1000 złoty ch, oraz czyszczenie 
ulic o 600 złotych, Poza tym zwńększo 
no  o 7 tys zł pozy-cje na budowę fn

l bryki, palaczow-i wyznaczono rocznic 
| 500 zł. i na FON 24.120 zł. BUDŻET 

ZRÓWNOWAŻONO SUMĄ zł. 598.325 
Fo uchwaleniu budżetu  przystąpwj 

no do aktualnej spraw y b raku  rezerw 
ziemi. W  tym celu postanowiono zwró 
cić się do Skarbu Państw a o odstąpię 
nie po cenach szacunkowych dla po 
trzeb miejskich szeregu gruntów

Następnie burm istrz  przedstawił 
pismo Min. Spraw W ewn w sprawie 
Rynku 3-go Maja, po czym pow iado- 
mił, że Rada Ośr. Zdrowia zgadza się 
na  utworzenie wspólnego am bulansu  
dla Ośrodka Zdrowiu i Ubezpieczam! 
Społecznej. Wywnązała się dyskusja, 
po której wniosek o połączenie przy
jęto.

Kolejno na  stole obrad znalazła 
się oprawa „Przewodnika Chrześcijan 
skiego11 na rok 1937, które to w y d aw 
nictwo tendencyjnie, z chęcią szlkodze 
nia Zarządowi Miejskiemu i Gminie 
Miejskiej, jak  to podkreśli! radny  di 
Finto, zamieściło interpretację bndże 
tu  i podało fałszywe sumy podziału 
świadczeń społecznych co burm istrz  
cy-frow o i faktycznie sprosiow-ał Pra 
wdopodobnie Z.M. w-ystąpi przeciwko 
tem u  wy daw nicfwu na drogę sądową.

W  w-olnych wnioskach poruszono 
dwie sprawy : Pobierania 5 gr. za in
fo rm acje  Brnra Meldunkowego Z. M 
od poczty oraz wpłat na pomoc z im o
wą

R ozbudow a szpitala w  B rasław iu
Na posiedzeniu budżetowym Ki.mi 

sji zdrowia Publicznego powiatu bia- 
sławskiego, poza sprawami czysto bu 
dżetowymi, om aw iana była sprawa 
podniesienia zdrowotności na wsi i w 
ty-m celu postanow-iono wystąp ć w 
Radz‘e Powiatowej z wniosku m roz
szerzenia szpitala  sejmikowego w Bra 
sławiu, zwiększając liczbę łóżek e ta 
towych do 30. podniesienia szpitala 
pod względem chirurgii i zoiganiz.owa 
nia należytego laboratorium.

By szpital mógł sprostać ciążącym

na nim zadaniom postanowiono zaan
gażować drugiego lekarza i dodatko 
wą pielęgniarkę

Zaprojektowano również stworze
nie rejonu lekarskiego w Leonpohi i 
zorganizowanie w.ejskiego ośrodka 
zdrowia w Widzach z punktem  dojaz 
dow ym  do  Kozian

Podczas omawiania buużctu na  re 
alizację powyższych projektów prze
widziane zostały odpowiednie ki edyty 
Projekty te m a ją  wejść w życie z  
dniem 1-go kwietnia r b

Afera ze  zn izka m i kolejow ym i 
dla w ycieczek sportow ych

W mieście, .izczególnłe w  sferach spor
towych oó kilku tjgodni krążyły uporczywe 
pogłoski o  wykrycia p n «  władze śledcze 
aiery, polegającej aa aieprawnjm  wyrabia 
niu zniżek kolejowych.

Jak się obecnie dowiadujemy, dochodze
nie w tej spraw ie postało ukończone

W  związku z ta sptawą zastali ureszto- 
wflni i  osadzeni w więzieniu na ukiszLkaeli 
Ch. WLsznares, żydowski działacz sportowy 
ongiś członek towarzystwa sportowego „Ma- 
kabi", które go przed paru laty wykluczyło 
następnie Aniłowicz— zmany w sferach pił
karskich b. członek Żydowskiego Towarzyst 
wa Sportowego, ort. lewicowego sjonistycz 
nego klubu spo.tow ego „Hapoeł" oraz Iwa 
now -pracownik Ośrodka WE i PVV.

Aresztowanym zarzuca się. iż przy porno 
cy fałszywych łegiłymacyj sportowych a:lo 
bywali zniżki kolejowe dla mdzi, nii mają
cy ,h  ze sportem nic wspólnego, organizową 
li oni wycieczki do szeregu miast w Poisce.

W czasie rewizji w mieszkaniu podejrzą 
nych ujaw niono sfałszowane pieczątki klu
bów sportowych, nlanfciety klubów* itd. Zna 
leeaono również p* wne spisy z nazw iskami 
fikcyjnych sportowców, którzy korzystali z 
usług tej „ s p ó łk iZ n a le z io n o  lakże spisy 
korzystających z usług aferzystów. Prawno

poarmnie bęuą i klienci po* iągnięci uo 0*1 - 
powiedzialnosci.

Działy sportowe pism wileńskich zawsze 
narzekały na rlaby r„zwój sportu w W il
nie. A tymczasem wykazy zniżek, wydawa
nych przez kolej w- W ilnie dla sportowców  
wyraźnie przeczyły tema. Ilośó sportowy* u 
wyjazdów 1 wycieczek z Wilna byls. tak zna 
czna. że Wilno m w ia  belo ua tej podstawie 
UW,,żar za najbaroziej usportowione miasto 
Rzeczy pospolitej.

Dysproporcja pomiędzy ilością uift-rwych 
biletów wydawanych sportowrom a l a l t y a  
nym stanem sportu wileńskiego była zbyt 
rażącą i zwróciła wreszcie uwagę miarodaj
nych władz

W szczęte dochodzenie przyniosło sensa
cyjny wynik.
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K u r i e r
W  niedzielę zebranie p iłk a rzy 

wileńskich

sportowy
Sport w  k ilk u  w ierszach

To co się działo  w czasie lata i je 
sieni na bo isku  teraz zna jdz ie  swój 
oddźw ięk  przy zieuon^m sto l iku  wal 
nego zebrania  Wil. O ur Z w. P:lki 
Nożnej.

W szystkie dotychczas odbyte ze
b ra n ia  p iłkarzy  wileńskich nosiły pe 
w ien posmaczek sensacji sportowej. 
T egoroczne zebranie m  nie zapewne 
również pod  znakiem  pew nych re
form  jeżeli nie zasadniczych, to  w 
każdym  razie dotyczyć one będa per 
sonalii

Wilno szuka od kilkti lat ludzi, 
k tó rzy  w sposób bezs tronny  i z po
święceniem  się mogliby przystąpić 
d o  p racy  organ izacy jne j w sporcie, 
bi-OiTąc na sienie wielką odpowiedział 
ność. TaKich ludzi niestety, znaleźć 
b ard zo  trudno.

D o ty c h c z a s  prezebem byt m jr.  Le 
o po la  Jaxa , k tóry  zapewne o trzym a 
podziękowanie wyirażone przez akia 
m ację  i  zostanie ponownie o b ra n i  
prezesem, a le  jeżeli chodzi o  skład 
zarządu, to na razie  nie d a  się nic po 
wiedzieć. Spraw a zostanie ostatecznie 
zdecydow ana na sam ym  zebraniu. 
Do sk ładu  zarządu przyw iązujem y 
wielkie znaczenie, bo zarząd będzie 
mógł ty lko  wówxzas iddbrze p raco

wac, jeżeli w e jaą  do ń  ludzie powoła 
ni do tej pracy.

A teraz d ruga  sprawa. W alne  :e 
bran ie  będzie m usiało  bardzo poważ 
r.ie zastanowić się nad przeszłością 
piłkarotw a wileńskiegu, celem wy
ciągnięcia pew nych wniosków. P ize  
s / lość  pow inna nas uczyć, a uczyć bę 
drie  tylko wówczas, gdy zapoznam y 
się nieco bliżej z ^ropełnionymi b łęaa  
mi \ i e c n  yyięc n .k t  nie bierze d o  ser 
ca ostrej k ry tyk i  ustępujących  władz, 
bo zapewne wszystkim przedm ów 
com nie będzie chodziło  o zrobienie 
osobistej p rzykrości tem u czy inne
mu panu  z ustępującego  zarządu , a o 
wyszukanie i o przeanalizow anie 
tych właśnie błędów, o  Których wspo 
mniafem Niech więc zebranie będzie 
nawet burzliwe, ale  dyskusja  niech 
będzie u trzym ana  na wysokim pozio 
mie.

Zebranie będzie musiało- również 
zastanowić się nad szeregiem w nios
ków, k tóre  dotyczyć będą zm iany re 
g r lam in u  ] iai.

W  k ażd y m  bądź razie  zebranie za 
pow iada się interesująco. Sala kasy 
na p rzy  ul T a ta rsk ie j  5. Poc/ąteK o 
godz 10.

W sprawie mistrzostw hokejowych Polski
Na osta tn im  zebraniu  Wil Okr. 

Związku Hokeja na  Lodz ii: rozpatry 
wano sprawę organizacji mistrzostw 
hottejow ych Polski w Wilnie

Wilnianie wystosowali pismo do 
W arszaw y z szeregiem zapytań, c i do

zniżek kolejowych itp.
Ogólny koszt wydatków wąha się 

w granicy 8 tysięcy złotych. Je rei. 
wydatki nie zostana umniejszone to 
W ilno zrezygnuje z zaszczytu podję
cia się roli gospodarz i  zawodów

Mecz hokejowy z Polonią
W sobotę i niedzielę grać m a  w | 

W ilnie hokejowa drużyna  Pomn.i 
W arszawskiej, k tóra spotka się z e S- 
poł^m Ogniska KPW

Polorna do W ilna  m a  przyjechać 
u  czele z Krygierem, Szabłowskim, 
Rybickim  i Szenajchem.

W ilnianie  wystąpią w najsilniej
szym składzie n a  czele z Uodlewski- 
mi, Andrzejewskim. Wiro-Klro, O a s z  
n ickim i Okułowlczem

Będa to pierw sze mecze hokejowe 
w tym sezonie

0 mlsbzostwa Polski w siatkówce panów
W  tegorocznych rozgrywkach o f lVtułu m id rz a  Polski b rom  sto-

druzynow e m istrzostwo Polski w  siat 
fcowce męskiej s tartować będzie 10 
drużyn , podzielonych na 2 grupv, a 
mianowicie

I grupa: AZS— W arszaw a, WKS— 
Ł ód i.  Ymca -K raków , Jedność —  z 
Ostrowia Wikp., oraz mistrz Często 
chowy, dotychczas jeszcze nie wveh 
marnowany

II grupa Polonwt Warszawa. —  
K PW  Katowice, G ry f -  Toruń. Sokoł 
II— Lwów, K PW —O gnisko- W ilno.

feczny AZS
Rozgrywki o mistrzostwo odbędą 

się defimtywnie w dniach Ib— 17 b m >  
w W arszawie n a  sali YMCA. P rogram  
spotkań przedstawia się następująco: 

15 bm godz. 14.80. —  Sokół II—  
Gryf, AZS—-Częstochowa, K PW  Ka
towice—Ognisko, Jedność—-WKS, Po 
lonia— Gryf, YMCA—AZS, Sokół—  
Ognisko, Jedność— Częstochowa, Po
lonia —  KPW, Katowice, YMCA— 
WKS.

W  niedzielę odbędą  się f mały.

Prasa niemiecka o meczu Poiska —  Niemcy
Nictuicrika praaa sportom - z okazji rwy- 

«k -stw a  polsk iej neprezem* DOkserskiei nad  
Norwegią, w iele miejsca pośw ięca horosko
pom  meczu Polska -Niemcy, k tó ry  o d b y ć  
się ma 14 lutego- w D ortm undzie

Nvem 'eckiie k o ła  sp o r to w e  p rzep o w i id a ja  
ciekaw ą i o s tr ą  w a lk ą  w  nooczu r ep rez en 
tacji p o lsk ie j  i niemieckiej, Praca niemiecka 
pisze o  d o sk o n a le j  tortn ie  p o lsk ic h  bokse
rów, mimo to  jed n a k  h c z v  sH; o n a  ze  zw y  
c ię s t  -.-ein w ła sn e j  d ru ży n y , k tó r a  w y s tą p 1 
n n? fsslr e jsz y m  składzi i z u zereg iem  o l im 
p ijc z y k ó w , J iie in cr  udaniem  p ra sy  n ie n v e c

kiej, wystawką sta mecz 2 Polską nnjiepszą 
di użynę, jaką w  tuj chw ili dyspootiją-

40 kandydatów na kursie
Zorganizow any k u rs  l i la  kandydatów  na 

sędziów narc iarsk ich  cieszy się p o b u d ze
niem. Na k u rs  uczęszcza około 40 kandyda 
tów, rek ru tu jących  się przew ażnie z  poŁród 
wojskow ych. K urs prow adzi n> jest w  O śrjd  
ku przez kpi. Pawłowic :a Grabowieckicgo 
a Nowickiego

Na zakończenie tu r s u  odbędzie się egza
m in.

Na m lędzynaiodow ych zaw ooach pły 
w .icaicn w SzioKnotmie, pływ icaka holen
derska den O uden w ygrała dw a biegi, 
a mianowicie:

100 m tr. st. dow olnym  —  1:06 4 t e k ,
100 mitr. st. grzbietow ym  1-21,7 sek.

* *' s
W  okolicach Paryża odbyt su; m iędzy

narodow y bieg na  p rze ta j n a  dystansie  9 ki 
tóm eirów Fnerwsze m iejsce za ją ł F rancuz 
Beaiudom w  azasie 31:21 sek

W| klasyfikacji- drużynow ej pierwsze 
m iejsce zają ł angielski klun b irohrie ld  f t a r  
r io rs  — 47 pat. przed francuskim  CO 
Aubervilliers,

* * *
W nŁęjzyKhiDOwym meczu w H am burgu 

najlepszy  ten isista  T u e m i e c k -  von C ram m  
dozna i sensacyjnej porażki. przegryw ając 
do  d-ra D essarta 1:6, 3:6, 6 7

* y  * . '
W  W iedniu ©omyły się miSurzostwa 

A ustrii w jeżaziie .figurowej na lodzie, w 
konkurencji panów .

Na starc ie  zabrak ło  najlepszego łyżwia 
rza św ia ta  Schafcra. T ytu ł mistrzow-sai xdo 
był o lńnpijczyk K aspar przed L inhanem .

# $ #
P ro jek tow any  jest we Wirocławiu m ię

dzynarodow y tu rn ie j koszyków ki m eskiej w 
okresie św iąt w ielkanocnych. S tartow ać m a 
ja  d rużyny m istrzow skie 4-ch państw : l.n i- 
w ereytet w D orpacie, U niw ersytet Ryski, W ai 
szaw ski AZS oraz d rużyna uniw ersy tetu  wro 
claw skiego.

T urn ie j pom yślany jesl w ten sposób, że 
odbyw ać się będzie corocznie, za każdym  
razem  w mnytn mieści w

* A iii

A. Z. S walczyć będzie 
z boKserami Legii

Z ak o n trak to w an y  został na  nie
dzielę 17 bm . m ecz boksersk i m ię
dzy Legią z W arszaw y a AZS. Wileń 
skini

Skład Legii ma być następujący: 
Baśkiewicz, T eddy, Komar, Barejo, 
Wasiaik, Dojroba I, Doroba II, Mizer 
skić jest to skład  doskonały .

AZS. wystąpi w składzie. Lendzm, 
Lukrnin  Kulesza, Szczypiorek, Igor, 
Unton, Polakow, Zawadzki.

Czterech wychowawców 
fizycznych awansowało

K uratorium  O kręgu Szkolnego w  W ilnie 
postanow iło  oodnieść poziom sportow y w y
chow aw ców  fizycznych W  czasie fery i świą 
teoznych dwóch wychowawców odbyło kurs 
hoke ja  n a  lodzie w Katow icach a  dwóch 
w Zakopanem , b io rąc  udział w  kursie  nar 
c iarekim  na K asprow ym  W ierchu.

W ilno zwiększyło więc kad rę  instruktor 
ską o cztery fachow e icdnostk.

Bokserzy szykują się 
do meczu Wilno —  Białystok

Po serii p rzegranych  m eczów buko^rskich 
z Łotwą i z W arszaw ą zbliża się term-n 
m eczu z Biały m,stokiem Mecz ten m a się od 
być 24 stycznia. D otychczas m e mieliśmy 
jakoś szczęścia do zaw odników  Białegosto
ku , Mecze przew ażnie  końcuyly się przegra 
ną  W ilna. T eraz te f  zapew ne przyjdzie się 
p rzegrać, p rzynajm nie j na to się zanoti

Przed m eczem z B iaiym stokiem  w iln ianie 
m ieć będa generalny tren ing  W  najb liższą 
niedzielę odbędzie się spotkanie bokserów  
WKS śm igły z pięściarzam i E lektritu

A L ęanniarodow a Liga H okeja Lodowe
go zrzesza obecnie 21 rw .ązków  państw o
w ych. Założona w roku 1908 grupow ała po- 
ozątkńw o tylko 4 państw a: F rancję, Anglię, 
Belgię i Szw ajcarię.

P ierw szy m iędzynarodow y tu rn ie j o m i
strzostw o odbył się w  roku  1910.

Wl Chicago odbył się po  raz  trzeci po 
jedynek tenisow y czołowych rak iet zawód > 
wych św iata, P e rry —Vines. P o  ra z  trzeci 
zw yciężył P erry  w przekonyw ujący sposób 
6:0 6 2 6.3.

:>• *

Do Paryża przyjedzie w krótce z New .łoj
ku znakom U y zapaśn ik  m iędzynarodow ej 
klasy Józef N awrocki z pochodzenia PolaK, 
sta ty  m ieszkaniec stanów  Zjednoczonych.

N aw rocki rozegrać m a w końcu bież. ty 
godnia pic rw szy srwój mecz w  Paryżu .

Golenie 10 g r ., strzyżenie 20 g r.
Rewolucja cenników we iryzjerniach zakończona bójką

W  sferach kupieckich  znana  jest 
h is to ria  o  pew nym  w y ro b n ik u  sanda  
lów, k tó ry ,  chcąc u p rzy k rzy ć  się 
swym. k onkuren tom , p rodukow ał i 
sp rzedaw ał -sandały p o  cenach  nilz 

szych o d  kosztów  produkcji.  N a iu ral  
nie, że zbankru tow ał i pocieszał się 
ty m  tylko, że odebrał  n a  pewien czas 
p raw ie  całą  k lientelę  sw em u konku  
rentow i i  tam tego zrujnował.

Obecnie również n iezw ykła koniku 
rencja  zawrzała wśród właścicieli fry  
zjem i. W  ostatn ich  dniacli na szy
bach  wystawowych zakładów  fryzjer 
skicli ukazały' się obwieszczenia, k u 
szące każdego przechodn ia  niesłycha 
nie niskimi cenam i golenie —  10 gr., 
strzyżenie —20 g r

Wśród ogółu fryz je rów  wywołało 
to zrozum iałe po ruszen ie  i onegdaj 
v. ieozorem żydowscy właściciele 
fyzjerni zgromadzili się w lokalu

Związku R/emieślnilków Żydowskich 
pi zy ul. Rudnickiej w cehi om ów ien ia  
sytuacji

Spraw a ta  wywołała obszerną dy 
skusje, ponieważ n a  zebran iu  b y n  ró 
wnież obecni i fryzjerzy, k tórzy  r o i  
poczęli k onkurenc ję

Dyskusje trw a ły  d o  godziny trze
ciej w nocy. Aitmosicra siała się ta*  
bardzo gorącą, że prow adzący  zenra 
nie uw ażał za stosowne przerw ać  
obrady.

Dalszy ciąg rozegrał się na ulicy, 
h r ik u  fryzjerów, k tó rzy  rozpoczęli 
konkurencje ,  napad ło  na ulicy na fry
z jera  Blachera, występującego p rz e 
ciw ko nim, i do tk li  wie go obiło  Jaska 
mi.

In te rw en iow a ła  policja, k tó ra  
dw óch napas tn ików  zatrzymała.

O kazali się isiłm \ o c h i m  i Benoef 
Szyfres. (c )

Sytuacja w  handlu mięsem
Nieprawdziwe pcgłoski. Może nastąpić zniżka cen w detalu.

Spekulanci na prowincji
Na początnu  bieżącego m iesiąca | była n ieco  niższa n iż  norm aln ie  T łu  

słyszało się nieraz n arzekan ia ,  że w | nm czouo to jednak  tym, że w osta t 
ję tk ach  i  s k k p a c h  mięsa b ra k  jest | n ich  dn iach  g ru d n ia  hand la rze  mię-
nnęsa.

Krążyły także pogłoski, puszcza
ne w obieg przez pew ne s fe ry  h and la  
rzy mięsa, że m ięso podrożeje znacz
nie i że sytuacja w detalicznym  hand  
lu  mięsem w Wilnie stale się pe-gar 
sza.

W szystko  to miało swój zw.ązek 
z pew nym i zm ianam i w hand lu  mię 
sem, k tóre  spowodowała obowiązują 
ca od 1-go bm  ustaw a o ubo ju  zwie 
rzą t  gospodarskich

Syuuacja jednak  nie przedstawiała 
się tak źle jak mówiono, a naw et na 
s tępne dnie wykazały, -te właściwie 
nie w iele się zm ieniło w p o ró w n a
niu  z rokiem  ubiegłym.

W  pierw szych dniacli m iesiąca 
liczba zw ierząt zabijanych na rzeźni.

sa porobili zapasy, k tó rych  wTystar- 
czyio na p a rę  d n i  stycznia.

Po upływie p aru  dni liczba zwie 
rzą t  na rzeźni zwiększyła się znacz
nie i doszła do  poziomu norm alnego, 
a następnie podskoczyła w górę  O- 
becnie od kilku dni na rzeźni w Wil 
nie zabija się dziennie większą ilość 
b yd ła  niz w grudn iu  ub. roku .  a także 
wyższą niż w styczniu i*, ub.

Liczba -zwierząt zabijana sposo
bem  rydualnym oczywiście zmalała 
znacznie i u trzym uje  się w- granicach 
od 2(J do 50 sztuk dziennie. Kontyn 
gen ty  przyznani na  unoj r j  tualny są 
w yzyskiwane praw ie  całkowicie.

Natom iast zwiększyła się bardzo 
znacznie ilość zwierząt, zabiianych 
tak  zw anym  sposobem hum an ita r-

" iT  T.f międzynarodowego meczu bokserskiego w stolicy

U góry — skład drużyny norw eskiej, u dofn — skład  zwycięskiej drużyny polskiej.

irynf — z poprzedn im  og łuszan iem  
W as ta tu ich  dwóch dn iach  b i to  tym 
sposobem  po 120 do  110 sztuk.

iPrzy sposohnosc należy zazna
czyć, że aparaty  do ogłuszania zwie 
iząt n a  rzeźni m iejsk ie j  w W iln ie  
działają stosunkowo sprawnie. Rze£ 
nia m a  cz tery  apara ty ,  nabyte, jak 
nas in form ują , w fabryce polsk ie j  w 
Gnieźnie. W innych m ias tach ,  jak o 
tym pisaliśmy, zdarzały się w ypadki 
psucia  się naraz  wszystkich posiada 
nych  ap a ra tó w  do  głuszenia, tak, iż 
m usiano zarzynać zwierzęta bez o* 
głuszania w- Wilnie jednak, tak ie  
go wypadk/u nie było, choć zaarza  się 
że ap a ra t  nagle na pew ien czas odm a 
wia posłuszeństwa.

Ceny mięsa z u b o ju  „hum unitar  
nego wbrew p rzew idyw aniom  n iek łó  
rych ster nie poszły w górę. W praw - 
łi/ ie Jała Mę zauważyć pew na ten
dencja zwyżkowa, jednakże  był to  
zwykły objaw  sezonowy, w ystępu ją
cy zwykle w styczniu po świętach O1 
becnie zas istnieje raczej tendencja 
zniżkowa m im o posunięć spel.u lacyj 
nych niektórych handlarzy.

Koszerne zaś m ięso zwyżkowało* 
znacznie. Jes t  to konsekw encja w yso 
kich opłat za ubój ry tualny.

Na rynku zwierząt rzeźnych  w 
V\ unie- nie wyczuwa się żadnej spec  
juinej różnicy  w  porów nan iu  z po
przednim i okresam i. Podaż jest nor 
ma Ina, popy t  również.

Inaczej sy tuacja przedstaw ia się  
na  prow incji,  gdzie hand larze  bydła 
dążą  w yraźnie do zniżki cen żywca. 
Ndłeży jednak  przypuszczać, że te 
spekulacyjne posunięcia zostaną zne
utra lizow ane przez odpowiednie pesu  
nięcia sfer gospodarczych. ł

flrtysta-malarz teatrów miejskich

W. M A K 0 J N I K
PROJEKTY W NĘTRZ, ’ 

(mieszkania, tiura, skirpy I t, d,) 
Wiwulskię-oo 6 m. 15, tel 23-77

ni

Wanda Dobaczewska

PRZEBŁYSKI
—  Ja myślę, że to tak p rędko  nie będzie. W  T o 

warzystwie Patrio tycznym  —  zniżył głos —  każą  
wprawdzie przysięgać na  sztylety, ale nie m ydę, zę
b y  coś większego -prz-edsięwzięli. Chyba, że podm u 
ch y  z nad Newy już nadto się zaostrzą. Podobno 
Nietoperz bardzo nierad  z Warszawy.. T am  ciągłe 
nazczypliwości d rażnią  i do wybuchów przedwczes
nych  popychają

Jeżowski zbliżył się do stołu i wziął broszurkę 
do ręki.

—  T ak Z tym  skończyliśmy Teraz encyklope
dia  wiedzy e lem enta rne j leży mi n a jbardz ie j  na ser 
cu Mało usiąg e lem en ta rnych  wytłumaczyliśmy 
Cóż. kicdv te najlepsze p o  niemiecku, a u  nas nieau 
c z iz n a  p o  s ta rem u , ku leje  Powoli, powoli -mozol
nie idzie... —  Ściągnął 'b rw i i wpatrzył się n a  c h w lę  
w podłogę, ale zaraz podniósł głowę. —  Ha, cóż 
naszego życia nie starczy na pewno. Przygotujemy 
z a d ę p  ludzi zacnych i m ądrych , a nade wszystko 
Ojczyznę m iłu jących Oni zas dopiero  wychowają 
pokolenie bojow ników  Do tego n am  dążyć — to 
m u i .  Ja  na przyszły rok  w Wilnie —  odwrócił się 
do Malewskiego. —  Ty jedź spokojnie na wojaż, je 
żeli ojciec tobie, to ułatwri, Adam

—  Jego trzćba wysłać koniecznie —  wtrącił 
gorąco  Czeczot.

—  Jeżeli uda się —  dobrze. Jeżeli będzie pi trze
b a  —  zostanie na jesień w Wilnie, pojedzie po No
wym  Roku.

  Ależ / in a rn u je  połowę urlopu —  probow ał
przek ładać  zm artw iony Czeczot, ale Jeżowskiego m e 
zdaw ało się to wzruszać.

— Nie m arnuje , bo  poświęci ten czas low a- 
a v ,tw u. Mam nadzieję, że nie zajdzie taka potrzeba.

ale k to  wie? Mało nas. A teraz znowu Sobolewski i- 
dzie do Kroż, Rukiewicz —  do Białegostoku. Żebyż 
choc O n u fra  udało się ściągnąć z powrotem n a  Lit
wę.

—  P isałem  do niego w tej m a te r  , ale rzecz 
jest wątpliwa —  r-zned Malewski, wciąż p rzeglądając
swoje instrukcje.

—  Musimy pozyskać ludzi Tyiko  w spólnym i si- 
łauni m ożem y czegoś d o k o n ać  —  gniew ał się wciąż 
Jeżowski. —  T ak . ludzi, jak  najw ięcej ludzi K oń
czym y czw arty  rok pracy, a iluśmy ich pozyskał 
Śmiech dowiedzieć

—  Nadto  wielkie wym agania s taw iam y 
mielił się wstawić znowu Czeczot. Jeżowski roze
śm iał się gorzko.

—  Nadto wielkie? Tak , zapewne. T ru d n o  o ide
ały. Aież inaczej n ie  m ożna. P am ię ta jc ie  nń ts
na i Poluszvń skiego Zdawali się ze wszechnuar god 
ni. p raw d a?  Ale już późno. Otwierani zebranie p o 1 
szechne. Teodor odczyta nam  swój projekt nowej 
reform y. Choć to podobno p ro jek ta  niewiele mogą. 
Gadanie... gadanie... „Non dictis sed factis jest 
regułą m oją. S łuchani) ‘edy p ro jek tu  pana Ł o /.n -

skiogo. _ .
Niezadowolenie prezydenta zaciążyło wszystkim,

zbiło też z t ro p u  Teodora. O dchrząkną ł  zmieszany i 
począł n iepew nym  głosem odczytywać tytuł:

  Krótkie zastanowienie się nad 1 owarzys
wem i myśli względem re fo rm ow ania  jego.

Czytał z początku z a ją k t iw ie ,  a p o t - . -  
p ł y n n i e j ; ,  skupiona uw aga wróciła m u pew ność sie

bie. . ,
Za oknam i wisiał ciężki i duszny upa* miejski.

Coraz to  k tos  wstawał, p o d c h o d z i ł  do d zbanka  wo
dą i k u b k a  Muchy brzęczały leniwie na  rozip i ine j  
szybie. Krąglutki. pom im o wieczystej biedy Czecz 
raz wraz, sap iąc  ciężko, ocierał p e t  z czoła. M 
pozostaniu w W ilnie na całe lato przeszkadzała m u  
słuchać, czarna  mgłą przesłaniała całe ustępy tyle

o

ważnego pisma. Łoziński czyta ł pracowicie:
— . . . \  naprzód oznaczyć cel, dókiadni.-: 'zastoso

wany do potrzeb kraju; podać środki, pewniej do 
tego celu p row adzące; ohm yśleć sposoby niemylne, 
przez k tóre  b y  te środki udać się mogły, nadać u r z ą 
dzenie wewnętrzne, więcej m ocy  i sprężystości m a 
jące, aby pr/edsięw-zięcia .szły skuteczniej, obmy-śleć 
sposoby wiecznego- u trw alen ia  działań naszych sto 
sownego do potrzeby ich rozwinięcia za granicą T o 
warzystwa Zapuszczając .hę myślą nad oznacze
niem  celu. serce zaraz n au  przywodzi k ra j  ojczysty .. 
miłość kraju...  nic rów nego być nie może... Lecz czy 
nić dla k ra ju  dobrze —  to wyraz bardzo ogólny: z 
rozm aitych zrodeł, k tóre  w jedną lę, że nazwę, bez
denną rzekę wpadają, szczególniejsze w ybrać  nale
ży... Poszuikajmyż, między' licznymi źródłami, s toso
wnego do sił naszych i przez nie w iejm y do ogólnej 
rzeki dzieło prac na-zych. Lecz gdy przychodzę do 
oznaczenia celu działania naszego, ściągającego się 
do dobra k ra ju ,  jakież sm utne w spom nienie n a  myśl 
mi sie naw ija . RozszaTjjnna n a  części, z rzędu naio - 
dow w ym azana, droga spuścizna naddz iadow  n a 
szych Mamyż dla obcych pracow ać? Nie!

  Nie! powtórzyli chórem  filomaci, i 4o „nie
chóralne, przetoczyło się jak  grom  po wysoko sku
pionej izbie. Lozm^ki p rzerw ał czy tan iu  uśm iechnął 
sit a po-tem dalej wywodził o despotyzmie i obowiąz
k u  walki z jarzmem.

  -Poszłyby w niwecz prace  nasze, gdybyśmy.
zostawując innym myślenie  nad odzysskaniem bytu 
narodowego, sami p racow ali  nad jego dobrem. 1 ru 
dy  nasze łącznie i n a  jedno t na drugie łożyć winni 
śmy; i jedno i drugie za cel Towarzystwa na/.iiarzv< 
potrzeba. Niech wiec cel odzyskania, u trw alen ia  i u- 
szczęśli-wier ojczyzny naszej będzie urlkyty w ser 

cu naszym, ale niech będzie istotujon celem, do k tó 
rego T ow arzystw o wszystkie .N\voje kroki zmierzać 
powinno.

Łoziński p rzerw ał na chw-ilę i n ap ił  się wody
/

Filom aci siedzieli skupieni i zasłuchani. Jeżow ski 
zza prezydialnego- stołu spo jrza ł  po  w szys tk im  tw a
rzach  i widocznie dostrzegł jakąś niepew ność, bo p o 
wiedział- —  P  er wszy to raz m ówim y o tym celu  u- 
k ry ty m  m e w rządzie tylko, ale na zebraniu  pow sze 
ehnym. Uważani że nadeszła po ra  Ogromne, n  e tyl 
ko  l pozoru, ale i z samej rzeczy, przedsięwzięcie 
n iech  was nic odstrasza. P raw da , że sami wyk-onać 
nie po traf im y, ani nasze siły do tego nie wystarczą,, 
lecz n iektórych ś rodków  ułatwienie w naszej leży 
mocy. P rzy jdz iem y do celu niezawodnie, gdy zgoda 
i jedność w chęciach  i czynach  zaprow adzone będa . 
Czytaj dalej, Teodorze.

Łoziński czytał teraz o środkach, do  celu wio
dących: odm ianę doli ludu, powszechne oświecenie, 
rozszerzenie miłości ojczyzny na  wszystkie s tany , o- 
bowiązek ofiary dla stanów dotychczas uprzywilejo
wanych za takowe uw ażając . Potem  m ówił szeoiko o  
rzeczach prak tycznych : o tworzeniu -.półek celem 
podniesienia k ra jo w y ch  rękodzieł, o u m ia rk o w a n iu  
w zbytkach, na k tóre  nieliczni sobie pozwolić mogą, 
gdy liczne rzesze toną w straszliwej nędzy. W yzna
czał role zebranym  w T ow arzystw ie ofiarnym  p r a 
cow nikom  -teraz właśnie, przed w akacjam i, trzeba 
było zdecydować rozszerzenie f ilare tów  jioza W iln o  
i uniwersyte t wileński, teraz właśnie trzeba zacząć 
oddziaływać jak  najszerzej, jak najdalej. Mówił dłu 
go i sze roko  o tw’orzen:u zwią/lkńv jeszcze niższych 
od filaretów, ipr/ez tychże k ierow anych, gdy sam i 
kierow nicy /ostawalibs pod przewodem  zw iązku 
Przyjaciół będącego z kolej pod najwyższym k ie
runkiem  T o u arzv s tw a  Filom a tycznego : jego rządu

Obraz rozwijał się coraz p iękniej j szerzej. Bły
skała p rzed  oczami jakaś daleka, złotu przyszłość. 
W szystko w tej chwili zdawało możliwym, u n a 
wet łatwym. Zan uniesiony zerwał się z krzesła.

Ależ my za kilika lat będziemy mieli cała. L i- 
I\vę w ręku!

(D. c. n.).
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Czcij ojca 
tw e g o

S m utin  -wypadek zdarzył się z p. B aw ar 
dem  Kar.onownc-em. za.ro. w kolonu H eduary 
gm iny rzeszańskiej k tóry  "wczoraj dn ia  i 
styc-cnu. b r  s tan ą ł przed sądem  grodzkim  
pod za rru ten i gróźb wr stosunku  do swi go 
o jca "Władysława Kanonowi cza.

— Czy oskarżony  przyznaje się do tego 
źc groził o jcu  zabójstw em ?

—  Pawi„ sędzio! Jak  Iioga kochani, tak 
j a  jonui m c takiego n ie  obiecyw ał i iii" 
przynzekal. Po praw dzie pow iedz.a wszy, to 
baćka  m oj nad toż  niegodny.". Ja jem u ty 
ko pc u d u  dał ii troszeńka po k arku  po 
łanem  zdzielił, a le on p.erw szy do mnie 
suw ał sia a kleszczam i kow alskim i po boku 
m m i, woeczył, co ja  aniesiąc siniak maiji. 
Mało teo er  nie połam aJ

— A o  co poszło i  z jakiego powodu 
ojoiec „suw ał się" do oskarżonego

—  W ziol ja  u  naćka ow czynki i zap ła
cił jem u. Z ow czynek tych j:* zrobi) kożuc.i. 
I w  .ta p o ra  przysłał do  m iuc  baćka. co zn.i 
czy sia. oddaseaj jemu ow czynki. A jakim  
prsrwen ' Tak ja mówią jem u co tak i la!,, 
ow czynek znaczy' ,sia nie oddam , bo moje, 
bo  ja  ich k u p ił Baćka za  kożuch, ja  - nii 
aąw ać. Backa za kleszcze i buch! mnie po 
żebrach. Ja  jego. A pośle ja  chwyciwszy 
był polano i chciał wrderzyć po ręku . coby 
<m kleszcze w yrzucił ale jakości popnd, 
p o  karlm .

Poszkodow any. W iadysław  Kanonowicz, 
ftoznał:

— Ja, Pan  Sędzia W ysoki, jakbyśe, moż 
n o  pow edzieć, o jciec tego ot Adzuka. Cta 
itZioł m oje ow czym u z kożuch z ich zrobił, 
■a za ow czynki nie był zapłaciw szy. I -k ja

■ i  m ów ią do  jego w ta  p o u :  od d a j moje 
ow czcnki. A o n  nie i jeszcze rugać się po 
czoł la  by ł znerw owaw szy sia, tak  trocłia  
jego w dcriy ł kleszczam i on  m nie w ucho, 
ad i te raz  trocha  oghichszy cnodza, a poślą 
i  polanem  po k arku  dołożył. W idza ja w 
ui po ra  co m nie z im n ic  siprawić sin, tak 
j a  i  ustąp ił. Ndechuj —  m ysia sobie sąd 
z tm  spraw is,a. A co w' ucha  i  ptilaneiH 
po  k a rk u  dostai, —  ta k  dostał; i jeszcze 
n iegodny odgrażał sia. co zabić.

Zeznania świadków" n ie  potw ierdziły wy 
wodów  poszkodow anego co do rzekom yeh 
gróźb ze strony  syna. A że z okoliczności 
spraw i w ynikało , iż w ow ej bójce syn bvł 
stroną napastow aną i działał w obronie wła 
snej, sąd  E dw arda  Kanonowicza uniew in
tniŁ

Ale zaw rze to niepięknie walić o jca po lr- 
oem . M*k*

1 * Giełda zbożowo-towarowa 
i lmarska w Wilnie

z dnia 13 stycznia 1937 roku  
Ceny za tow ar ś re d n ie 1 nandluw ej ja- 

kość*t za 100 ag. paryieł U dno, przy nor- 
" la in e j taryfie przewozowej (len  za I00v. kg. 
f*co wag. st. zał.) Z ierm opio iy  — w ład u r 
kacn  wagonowych, m ąka i o tręby—w m niej
szych ilościach. W zło tych :
Ż y t o  I s i a n i  696 g /l ?1.75 22.25

II .  670 .  20 — 21 -
P szenica I „ 730 .  26.— 27.

II „ 710 „ 25.— 26.—
(ęczm ień l „ 678/673. (kasz.) 2 3 — 23.5C 

II „ 649 .  „ 22.— 22 50
.  Ul .  6 2 0 ,5 . (past.) 21 -  21.50 

O wies 1 „ 468 „ 17-— 17 50
II „ 445 „ i6 .— 16.50

j r y k i  „ 610 , 22.75 23.50
Mąk* p sz e n .g a t. I 0 —20% wyc. 43.— 44 — 

•„ I-fl 0 - 4 5 %  40.50 4 1 . -
.  I b  0—55% 3-1.50 40.25
„ I-C 0—60% 3 6 . -  37 .-

;  .  .  II-E 5 5 -6 0 %  33.50 34.25
.  II F 5 5 -6 5 %  31.— 31.50
.  Ii-G 60—fc5% 28 50 2 9 . -  

.  żytnia g a t I do 50% 31.— 31.50
,  1 do 65% 2850  29. —

,  ,  razowa do 95% 23.75 24 —
O treoy p szen n e  m iałkie przem .

stan d . 14.— 14.50
» żytnie p-zenr stand . 13.75 14.25 

Paluszka 20,25 2125
W yka 19 75 20.75
Lubin n ieb iesk i 10.50 11.—
S iem ię  ln ian e  P. 90% f-co w s z. 37.50 38.5 J 
Len trzep, s tan d . W ołożyn

b. I sk. 216.50 1580 -  1620 —
Len trzepany  s tan d . H oro-

dziej b 1 sk. 216.50 1720.— 1760.— 
®-en trzep an y  s tan d . Traby

b. 1 sk. 216.50 — —
^  Len czesany  H orodziej b. 1

sk .303.10 1990 -  2030 -
Kadziel H orodzieiska b. 1

sk 2 ’6.50 1500.— 1540-—
T arg ariec  mocz. asort. 70 30 900.— 940,—

*) P rzy  ulgow ych ta r j fach z których
korzy „ta ją  m łyny w ilenskie n a  żyto i psze
nicę, ceny  loco W ilno ka lku lu ją  się o  .10—45 
grosc tanie, w  odległościach pow 200 kim

K R O
Dziś Hilarego, Feliksa 
Jutro Pawia I Pust.

W schód słońca — g. 7 m . 38 
Z achód sło ń ca  — g. 3 m. 17

5 p o  JtrzeżŁ..ia Zakładu M eteorologii U .SB . 
w Wilnie z dnia 13.1.-1937 roku.

Ciśnienie 78?
T em peratu ra  średnia — 8 
T em peratu ra  najw yższa —5 
T em peratu ra  najn iższa — 11 
W iatr pota wsch.
T endencja: wzrost.
Uwagi: Pogodnie

— PKZEWJDYWiAN V PRZEBIEC POi- 
GODY W  G P im ‘a oo w ieczora In. 14 s ty 
cznia 1037 roku

W dzielnicach południow ych chmurirO 
i m iejscam i zan ika jące  ©pady śnieżn,., po 
za tym n a  całym  abszarze Polski na ogół 
dość pogodnie.

WILEŃSKA
DYŻURY aj-TEK.

Dzfs w nocy dyżuru ją  następujące apte 
ki: 1) Jundziłła  (M ickiewicza 33): 2) Mańko 
wicza (Piłsudskiego 30); 3) ChróścG kiego i 
Czaplińskiego (O strobram ska 25); 4) Fuem o 
uowicza i Maciejewicza (W ielka 20); 5) Sa
rnia (Zarzecze 20)

Ponadto  stale dyżuru ją  następujące ap 
teki: Paka (Amokolska 42); Szan ty ra  (Legio 
nów 10); Zajączkow skiego (W itoldowa 22).

KOMFORTOWO URZĄDZONY

Hotel St. G E 0 R G E S
w  W I L N I E

Apartamenty, łazienki, telef. w p o k o  ach 
Ceny bardzo przystępne

PRZYBYLI DO WILNA:
— Do Hotelu St. Georgeą: sen. Rydel

Stefan z W arszaw y; P rusińska  Marna z W’a r  
szaw y; prezes Tom iczen St. z W arszaw y; 
arch it. Polkow ski W ładysław z W arszawy- 
M atuszyński Jerzy z G rodna; dyr. Koszno 
Władysl-aw z W arszaw y; O picia M ichał z 
W arszaw y; Szalkiewicz M arian, ziem. z Bra 
sławia. kons. K łopotowski Jerzy  z W arwa  
wy; dr. W asilewski W'itold z  Sosrn w -a; 
G rinberg Izaak kupiec z Warszawy- Jama 
Połczyński Tomasz, dzień, z lo o d jn u ;  Pli 
wiński W acław z  Warszawy; Iw anow ska- 
Skinderowa Helena z m aj. Lehiolk.i.

HOTEL
b le rw iz o iz ę o n y .  — Ceny p rzystępne .  
I s lw o r iy  w p o k o jac h .  W inc* o sohow n

MIEJSKA,
—  ZW. INWALIDÓW OTRZY

MAŁ KONCESJĘ NA ROZPLAkATO 
WYWIANIE AFISZÓW. Na ostatnim 
posiedzeniu Magistratu zapadła uchw a 
ta oddania w dzierżawę rozpłakało 
wywania afiszów w mieście Związko 
w i Inwalidów Wojennych.

Interesantów załatwiać będzie, jak  
dotychczas. Magistrat, tak że tryb od 
daw ania  afiszów celem rozplakatowa 
nia  pozostaje taki sam jak  dotycli 
czas.

—  NOWA TARYFA 1 REGUŁA 
MIN RZEŹNI M IEJSKIEJ. Na ostat 
n im  posiedzeniu Magistratu zatwier 
dzono now ą taryfę  za ubój bydła oraz 
opracowano nowy regulamin rzeźni. 
T ary la  wprowadza na ogól nieznacz
ne zmiany

GOSPODARCZA.
—r W strzymano pracę w (1 tarta

kach. W  W ilnie i na proyyincjj stanę 
ł* ostatn io  G tartaków". Powodem jest 
wzrost cen na surowiec drzew ny (s) 

Agentura drzewna. W Wilnie 
pow staje  Patoka Agentura Drzewna, 
pn. JPagea  . A gentura ta będzie p ro  
wadziła detaliczną sprzedaż drzew a i 
stanowić będzie jakgdyby ckspo/.ytu 
rę Dyrekcjj Lasów Państw ow ych.

—  Spraw a świadectw przem ysło
wych. Donosiliśmy już, iż kontrolerzy 
urzędów  skarbow ych lustru ją  przed 
siębiorstwa przem ysłow e j handlowe, 
cclt-m stw-iedzenia, czy  zostały wyiku 
paone patenty handlowe i przemysłu. 
wTe.

W  ciągu uh. dn i spisano wieh pro 
lokółów za n ieposiadanie  patentów

M yśliw i strzelali do ludzi
3 rannyrh w Bołtupiu

W eioraj późno w ia w m in  zalarmon ano 
•szwarty „oraWmi-lat polieji, iż w miejscowofi 
d  B>-»łtupie pod Kalwarią postrzelono trzy 
nsoby. •Policja u d a li sir no miejsce wypadku 
•dokąd wen* ano równocześnie pogotowie ra 
tankowe. Juk się okazało dw ie osoby zo 
Stali ranne z fizzyj myśliwskich śrutem,

a trzecia uderzeniem kolby w głowę.
Najdotkliwiej ucierpiał Mieczysław Busz 

(Bcłtupi*- 8), którego przeniesiono do szpi 
taki. Baturo Kazimierz ze w si Nowo^iołki 
został uderzony kolba, a Maria Miehańczyk 
ranna śrutem.

Strzelali... pijani myśliwi. (< ).

W y d a r z e n ia  d n ia  u b ie g łe g o
w  Bni

m ż

N« robotach miejskich znowu wydarzył 
Tt*1 nieszczęśliwy wypadek. Itonotiiik Paweł 
Burzyński został przejechany przez -w agoncl 
Lę. Pogotowie ratunkowe ud'ziciiło mu po 

•y-
■St * *

M <-zoruj od silnie napalonego pieca za 
jeta się podwoi . ściana w jeane| ze staro
iytaych synagóg dziedzińca szkolnego przy
°L Niemieckiej 6.

Straż pm, m a  ogień ugasiła.
* * Dc

H loŁeln O.pieki Społecznej Znrzudi1
"•bjsU r#) nieznana kobieta piódi m ci « 

r r l-o w wieku kilku miesięcy. Podrzutka

ulokowano w przrtnłku. Drugiego podrzut
ka znaleziono wcz.»raj w bramie domu nr. 
8 przj ul. Objazdowi j.

:i * St
Policja aresztow ali wcairraj ukrywają

cego się cii kliku dni Jana Bartoszewicza 
(Koszykowa 20) podejrzanego o usiłowanie 
zgwałcenia 14-ldHAuj nlzlewczynki Janków 
slduj.

^ ^

M szpitalu św. Jukóbia zmarł wczoiaj 
mieszkaniec wsi- Góry Miehat Chiniew!ez, 
który zn.stał ranny podczas onegdajszej bój 
ki w e wst Góry.

kontro lerzy  skarln/wi spisują ró»vnież 
protokóły  i ’.vówczas, gdy właścicie 
le przedsiębiorstw  w ykazu ją  się pc 
kw itow an iem  organizacji gospodar
czej, że wpłacili do  kasy tej organiza 
cji odpowiednią sum ę na w ykupien ie 
paten tu .

Posiadanie tych pokw itoyy ań  i.ie 
usprawiedliw ia więc b ra k u  świadect 
w a handlowego, lub przemysłowego.

Z KOLEI
—  OPŁATEK KOLEJARZY W  

dn. 12 hm. o  godz. IS-ej odbył się 
w salach „O gniska1* KPVv tradycyjny 
„opłatek11 dla kolejarzy węzła wileń, 
skiego, gromadząc około 500 osób.

Na „opła tku11 obecni byli: dyr. KP 
mż. Głazek, proboszcz parafii  Serca 
Jezusowego (kolejowej) ks. Nawrocki, 
prezes KPW  Puchalski, prezes Rodzi 
ny Kolejoyyęj dr. Królewski, przedsta
wiciel Pol. Państw, insp. Tomaszo
wic/., przedstawiciel P\V kpt. Pioso 
wicz oraz wszyscy naczelnicy .-.łuzb 
i biur Dyrekcji Okręgowej Ko k  . Pań 
stwowyćh.

Gości poyyital krótkim  przemówie
niem prezes „Ogniska11 inż. Żiinojtcl, 
następnie przemawiali— Dyr FvP. inż. 
Głazek, ks. Nawrocki, prez. Pucha l
ski, dr. Makomaski. w imieniu m ło
dych pracowników Ryńcza i w hnie 
niu robotnikóyy Smieszcha.Uki P tasz
nik.

ZE ZW IAZKOW I STOYV.
—  ZARZĄD KOcA W ILEŃ SK IE 

GO ZOR podaje do wiadomości, iż 
•w okresie zimo w ym w ykłady na  sta
łym kursie wojskowTy m  będą p ro w a
dzone w aw uch grupach: w czwartki 
od  godz. 18 do 20 dla oficerow i pod 
chorążych  rez. do  40 lat, w p ią tk i od 
godz. 18 do 20 dla oficerów- rez. i p. 
r. ponad 40 lat.

W  związku z powyższym odbędą 
się: ilnia 14 stycznia (czwartek) wyk 
ład z terenoznawstwa z ćwiczeniami 
aplikacyjnymi: dn ia  15 stycznia (pią 
tek) yyykład n.t. „Mechanizacja i mota 
ryzacja Państw Zagranicznych- dnia
21 stycznia (czwartek) wykład z takty 
ki z ćwiczeniami aplikacyjnymi: dnia
22 stycznia (piątek) w jk ład  n.t, „Broń 
pancerna jej podział i zwalczanie11.

ZEBRANIA I ODcZYTY.
—  ŚRODA LITERACKA. Po pi zer 

wie świątecznej Związek Lit. w zna
wia cykl odczytów w swym lokalu 
przy  ul Ostrobramskiej 9. Pierwszą 
„Środę literacką11 ze względów terhni 
cznych przeniesioną n a  dzień 14 stycz 
nia (czwartek) wypełni dr Fr. K Pi 
wocki odczytem pt. „Malarstwo f r a n 
cuskie 19 wńeku cz. I —• Im presjo
n izm 11. Odczyt będzie ilustrowany p^ze 
zroczami. Początek o godz. 2u.l5.

—  „SĄD NAD POLSKĄ KOBIE 
TĄ". —  Dnia 14 stycznia (czwartek) 
o godzinie 7-ej wueczorem referat pra 
sowy, wojewódzki Z P O k urządza lite 
racki wieczór dyskusyjny pod n az w ą- 
„Sąd n ad  kobietą11. Uczestniczki p ro 
gram u ntają dużo  zarzutów obciąża
jących polską kobietę, więc prosimy 
panie obecne n a  sali o przygotowanie 
argum entów obronnych. Prosimy też 
o niespóźnianie się ze względu na 
szczupło>ć lokalu i wielką ilosc cieką 
wych tego sądu. Ta z p ań  której a r  
gumenty na  korzyść polskiej kobiety 
wydadzą się obecnym najbardziej 
przekonywujące, otrzyma nagrodę. 
Adres, Jagiellońska 3/5- -3. Goś< ie in 
leligentni obojga pici .mogą być o- 
■becni

—  ZWIĄZEK PAN DOMU znwia 
damia. że w- poniedziałek dnia 18 bni 
rozpoczyna 21 lekcjowy kurs gotowa 
nia. Informacje i  zapisy w piątek rin. 
15 i w sobotę dni 16 stycznia w godz. 
naeh  od 17 do 19 w lokaltt Zamkowa 
8 ni 1.

— Em igracja  polska w Brazylii. W
dniu  14 hm., o godz. 19 w klubie Ho 
dżiny Urzędniczej przy  ul. Wileńskiej 
33 zostanie wygłoszony odczy* p r /ez 
Kazi-muerza Łęczyckiego na temat 
„Em igracja  polska w B raz y li i1.

Wejście bezpłatne.

RÓ5LNE.
—  konkres kultury żydowskiej.

Dzisiaj z in icjatyw y Zw Literatów 
Żydowskich w Wilnie m a  się odbyć 
zebranie żydowslkich organizacyj kul 
tu ra lno  - oświatowych celem omówię 
nia sp raw y ustosunkow ania się do 
mającego sic wkrótce odbyć się w 
Pai j eu wszechświatowego Kongresu 
Kultury Żydowskiej. («)•

—  D o ta c je  a m e r y k a ń s k i e  n a  ż y d o w 
s k i e  c e le  k u l t u r a l n o - o ś w ia t o w e .  Zwią 
zek Żydów Polskich w- Ameryce nade 
siat do Warszaw-y 75 tys zł na  cele 
ku lturalno  - oświatowe Żydów pol- 
sk ich. Wileńscy Żydzi czynią s la ran ia  
b \  też o trzym ać z tej sum v pew ne 
kwoty. Żydzi wileńscy twierdzą, żc 

pod tym  względem jest W ilno upoś 
ledzone, bow iem  z poprzednio  na 
deszłej dotacji do  W arszaw y żydów 
.-.kie organizacje w.leńskie nic nie o 
trzymały. (s)

ZABAYl y

—  TRADYCYJNA DOROCZNY 
BAL WIL. T-WA ROSYJSKIEGO 
W  sobotę 16 Tycznia w salonach Wil.

Ś m ie rć  g a z e c ia r z a
l Fletni chłopiec zginął podczas rozncsząnla

pism
W u o n tj  kolb godziny 7 rano na 

i  Ipówce wydarzył się tragiczny wy 
puaek, P oa szybko munący samoch ud 
irafil 11-letni GABRIEL JUREWICZ 
(ul. Mało Środkowa ') . Kola samo 
d iu u u  i>i-*eszły po głow ie dziecka.

Śm ierć nastąpiła prawie monie n 
łalnie Policja zatrzymała szofera. | 

T iagieznie zmarły erjłopace. b y ł I 
kolporterem gazet. Nad ranem wyru 
s*yl na m iasto z pliką pism pod pa j

cbą. Śpieszył, by ezym prędzej dorę 
czyć gazety nieeiwpliw einu czytelni 
kowi. Zapomniał o  ostrożności. AVy 
biegł na jezdnię wprost pod kola sa 
mochudu.

Na ul. Lebrał się tłum, który przy 
bi ał groźną postawę w stosunku do 
szofera. O bionila go policja,

Zw toki u*agicznle zmarłego rhłop  
Ca przewieziono do kostnicy przy 
szpitalu Sw. Jakuba. (e)

1000 dokumentów szuka właścicieli
Sensacyjny wynik obławy po hoteiach i zajazdach

Największym uirapwaiem iw tfla rr  w 
W łłnle są nk-wątpłiiwr ci klirnci który wo | 
tą z runi im  urt^alowanła niebuukó pozosta j 
wić sw ój iivknmv«i. W ynikł w ^gdajszrj o- | 

I Mowy policyjnej w betelach, zajazdom  i po ( 
kojach nn-eblowanyeh na terenie miasta 
śniadezą o  tym, że ptage. ta jetn b ardu  
tiuża i ź< norzekonia hotetorzy są ,-ałfcirm
uztsadnione.

Otóż. pod an e rea łz ji. yr«ez pewnej UoŚ 
ei poóejrHm>vb a.uł»ników, którsy trafili 
d a  kncczh. Jin łw ia d in d ..  łeb tożsamości 
w ręee ponej i.yudły równtez w>i un. mty 
pozostawione przez ęośei w tioielacb i do 
tcebesas id e w tu p l in r  źn łle z h n b  po
nad tysiąc jxow>Ln>ioyyeh (iokumintów. 
Nk-któr, z ty eh dokumentów leżą u hotel- 
rzy po LUk. lat.

T-wa Rosyjskiego, Dom inikańska 13, 
odnędzie się doroczny tradycy jny  bal 
tegoż T-wa. Tance do rana. Obfity b u  i 
fet Ceny kryzysowe. Zaproszenia i bi I 
lety w firmie , Polfot"' ul. Ad. Mickie
wicza 23, w dniu ba lu  od  godz. 20 w 
lokalu T-wa D om inikańska 13.

NOWOGRÓDZKA *

—  CHOINK A W  Z.Z Z Dnia 9 bm 
w lokalu Insty tu tu  im. Żeromskiego 
odbyła się cho inka  dla dziecj cz łon
ków ZZZ. Miłą tę imprezę z a s z c z y c i  
swvm przybyciem  naczelnik w yd/i„- 
tu opieki społ. u rzędu wojewódzkiego 
p Mostowski i dyr. Funduszu  Pracy  
p. Dobrowolski. Obowiązki gospoda
rza pełnił p. Sznkiewicz k ierow nik 
Instytutu, oraz członkowie Rady 
Dziećmi dyrygow ał p. Uczuk z urzędu 
wojewódzlkiego i przyznać trzeba iż 
z roli tej wywiązał się b. dobrze. Cho 
inkę urządzono  sposobem g ospodar
czym p rz j  pounocy finansow ej Fni-nd® 
szn Pracy, o trzym ano  bow cm  30 zł. 
Za te pieniądze kupiono trochę  świec, 
trochę pap ieru  n a  świecidełka, a  resz 
te przeznaczono nu cukierki i p ierni 
czki, k tó re  wypiekł bezinteresow nie 
jeden z członków p. Leonowioz, pra 
cu jąc  w nocy w p iekarni Zalewskiego. 
Dzieci o trzym ały więc podark. z cze 
go b v h  zadowolone, a i starsi roz
chm urzyli  oblicza.

P. naczelnik Mostowski obserwu- 
! jąc młodszą llatorośl. podrygującą  do 

olkoła d rzew ka i spoczyw ającą w r a 
m io n ach  rodziców, w yraził słuszne 
zdanie, że p rz y  fym  Instytucie p rz y 
dałoby się przedszkole, co umożliwiło 
by rodzicom w ydatn ie  zająć sią pra 
ca  zarobkową.

Go do le j  pracy rozm aw iałem  p o 
tem z członkam i radv ZZZ. N.ektórz.y 
z n ich  są  dziś bez pracy, Inni zarabia 
ją bardzo  m ało, zaledwie dwa złote 
oziennie. -co po po trącen iu  świadczeń 
wynosi miesięcznie praw ie  45 zt. Nie 
co więcej za rab ia ją  piekarze, z k tó 
rych piętnastu wstąpiło ostatnio do 
ZZZ Na ogół now ogródzcy robotnic> 
są biedni i s łabo wykwalifikowani, 
nie tracą jednak  nadziei na lepsze ńi 
lin Duże nadzie je  p o k ład a ją  w ZZZ 
P lany  i p ro jek ty  są bardzo rozległe, 
pi zede w’szysll 'im  jednak p rag n ą  nzu 
pełnić  swoją wiedzę zawodową i za 
sOF wiedzy z wszystkich dziedzin ży
cia codziennego. Kierownictwo juz. o 
1i m pomyślało i d/ieęki oiiarnosci 
m iejscowych dyplom ow anych u rzęd
ników (inżynierów , praw ników , Icka 
rzy) m ają  być prow adzone w ykłaeły. 
Na razie odbj wają się odczyty i poga
danki. a co tydzień porady p r a w n e  
udzielane przez p raw nika  z wydziału 
opiek i społecznej ucz. w-oj.

Wiszysfkicli członków w Nowo
gródku  ZZZ. liczi przeszło 200. Po 
ełtuższej bezczynności Instytut im. 
Żeromskiego znowu, wszedł w fazę o 
zi winnej dżiałalnośc

—  WARSZAWSKA SZOPKA P O 
LITYCZNA W  NOWOGRÓDKU. Dn. 
14 bm. odegrana zostanie wT sali k ino
teatru  miejskiego szopka polityczna 
p. t. „Pan starosta na wwwczasaeb

—  90 GROSZY ZA 1 KG MIODU. 
Przed p a ru  dniami w Nowogródku ob
radował zarząd  Wojewódzkiego Zw. 
Ogrodniczo Pszczelarskiego. Z prze
biegu obrad  wynika, że z powodu tru 
dnoścj zbycia miodu pszczelarze no 
wogródzcy sprzedaw ali miód nieraz 
po cenie gr. 90 za 1 kg. Poru.-.zając 
zagadnienie podniesien-a stanu pszczel 
nietwa postanownono sprowmdzić na 
teren kilkanaście nowoczesnych uli z 
mvagi na  wdelką różnorodność i ni ? 
raz prymitywność uli w pasiekach

W  planie prac n a  najbliższy okres 
uwzględniono organizow"anie szeregu 
wystaw pomologicznych n a  terenie 
województwa oraz zwołanie zj izdu 
właścicieli wszystkich szkółek drze 
wek owocowych w celu zorganizowa
nia sekcji szkółkarskiej przv Związku.

T E A T R  i M U Z Y K A
TFATR MIEJSKI NA POHULANCE
i
— D zisiaj we czw artek  i ju tro  w piątek 

w ieczorem o  g&az, 8.15 kom edia isiandsława 
D obrzańskiego .,2dtnierz K rólow ej Maaa 
gaskaru" uśw ietniotia występem znakom i
te j artystki. Nuny M lodriejowskiej-Szczurkie 
wieżowej.

— \V” niedzielę n a  południow ym  p rzed 
staw ieniu o godz. 4.15 po cenach najnizszyc(ji 
po raz. © stanu wesoła i  m elodyjna bajka 
,dla dzieci „Kot w m itach .

— ,,JA-SEŁ.KA DOLSKIE w w ykonaniu 
.wychowanków Salezjańskiej Szkoli Rze- 
m iósł ty lko  raz  jeden w- najb liższą niiedzic 
lę n a  po ranku  o godz I-ej w poi. po ce
nach  [LnjdUŻSZych.

— N ajbliższą prem ierą tea tru  będzie 
przedstaw ienie, ztożon^ z 2-aktow ej komedii 
Józefa Kor^eiiiowskiego „M ajster i Czelad 
n ik" oraz 1-aktow ej komedii F redry  „Od- 
tudki i Poeta

— TEATR OBJAZDOW I TEAT RU M1E I 
-SKIEGO Z WILNA —  g ra  dziś 14.1 w Swię 
cianach : o  godz 4 po poi poranek  poetyc 
ko-m uzyczny —  przedstaw ienie szkolne i 
w ieczorem komed.ii; m uzyczną L. V enieuilla 
„M aika".

TEATR MUZYCZNY „LUTNIA”.
— Ostatnie przedstawienia „P rzj gody w 

Giand Hutetu” po cenaeh propagandowy eh.
Dziś, ju tro  i  po ju trze  po cenach p iopegan  
dowych g rana będzie w spaniała o jieretka 
A oraham a „Przygoda w Grand H otelu11 z 
Lubiczów ną, M artówną i W awrzkowiczom 
na  czełe.

— „tńluK  i nie więeej . N ajnow sza korne 
di a  muzyczna M. E jsem ania „Cafus i nic 
w ięcej" n iebaw tm  w ejdzie n a  rep e rtu a r te 
a tru  „L utnia"

— Ostatnie przedstawienie dla dzieci « 
„Lutni”. W  m edzii lę o  godz. 12.15 w poi. 
po raz osialnii w sezonie po cenacli od 20 gr. 
grane inęózie w dowesko dla dzieci ..Porwą 
ne dziecko".

TEATR „NOWOŚCI”.
—  Dziś 14 stycznia jak zwykle „Tani 

czw artek" więc ceny propagandow e na oby 
dw a przedstaw ienia o  godz 6 30 d 9 15 w iel
k iej a rcyw rso tej karnaw ałow ej rew ii pt 
„Kongres niewieści".

-W.

Wiadomości radiowe
TRANSMISJA 

OPERY , MANON” — MASSENETA.
Któż m e zna m  tosnych dziejów" Manon 

Lescaut i Kawalera De G riem  opiew anych 
tak  gorąco przez Prci-osta, któż tu e  uległ 
urokow i pociągającej, a tak  lekkom yślnej 
kobiety k tó ra  bez żadnego uczucia odpow ie 
działności i w ierności porzuca k ich a jący ch  
ją  męzczyzn, ow ej postaci, która pow stać 
mogła ty lko  w w yobraźni F rancuza. Dla a-r 
tyutów o w ybujałej fan taz ji i w rażliwości, 
zw łaszcza d la  m uzyków  byta powiesi Pre 
vost‘a  wręcz wymarzony u  tem atem  do mu 
zyczi-ego opracow ania. To- też szereg kom 
pozytorów  pisze opery o p a r.e  na  tym dzie 
le; na js łynniejszą .M anon" jest "opera Jules 
M asseneta, k tó ry  jako  F rancuz potrafi} szcze 
gólnie tra fn ie  oddać atm-usfere rom ansu. Te 
m af sam  przez się meco drażliw y przedsta 
wij Massene* w" ferm ie  pełnej um iaru  i ele 
gancji, z .em peram enten- i wdziękiem, two 
rząc  dzieło o iście francusk ie j gracji, mclo 
dyjności i lekkości To też opera ta  od lat 
50 przeszło nie schodzi z repertuaru  scen 
operow ych, ciesząc się stałym  niesłabnącym  
pow odzi tm m .Obec-iic w ystaw ia ją Opera 
W arszaw ska, skąd  transm itow ać ją  fcedzie 
Polskie R adio d n ia  15 I o godz. 20.15

PIEŚNI MURZYŃSKIE NA POLSKIEJ 
FALI RADIOWEJ.

Pieśni m urzyńskie posiada |ą  n iety łko  cie 
aa  we. czę*to bardzo  skom plikow ane ry tm y, 
k tóre  w vwarlj- silny w-pb-w nawę* n a  mu 
zykę europejską, lecz takeż swoistą melody 
kę i treść o w zruszającej naiw ność’ 7wla*z 
cza m urzyńskie pieśni re lig ijne odznaczają 
się niezw ykłą ekspresją i żarliw ością. Audy 
cja rad iow a dn ia  15 bm. o eodz.16.30 za 
pozna radiosłuchaczy z różnego rodzaju  for 
m am . pieśni m urzyńskiej, k tóre  wykona a r  
tysta  tea trów  Nowego Yorku znaw ca m u 
zyki m urzyńskiej —  Czesław Sager-Ozaja, 
przy akom paniam encie R. Franka. Słowo 
w stepne wygłosi Alfred W ójcicki

TRIO SCHUMANNA 
prze* m dn

W piątek d r  a  15 bm  o  gudz 17.1 > Roz 
głośnie polskie tran sm itu ją  z Poznania m  
te rasa jący  koncert, w p rogram ’* którego fi

M W ńlew ieu 23.
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8.30 — 
•6.30 —

’ 6..A1 — 
7.15 
7. i') 
y.3o 
7. >5 — 
8 00  —  

8.10 —  

11 -JO 
11.57 — 
12.03 — 
12.10 —  

12.50 
14 00 —
13.00 —
15.00 —■
15.15 — 
15.25 — 
15.30 —
15.40 — 
16.45 —
15.50 — 
16.20 —
16.35 —
17.00 —

17.15 —
17.50 —

18.06 — 
18.10 — 
18.13 — 
18.20 -  -

18.35 —
18.50 —
19.00 —

19.40 — 
20 30 —

20 45 - -  
20.55 —
21.00  —  

22 10 —

Pieśń p o ijn n a
G im nastyka »
Muzyka z płyt 
D ziennik poranny 
Prognm i dzienny 
Inloim ai-je i g e ld a  
Muzyka
Audycja dla szkól 
Przerw a i
Poranek  muzyczny 
Sygnat czasu i hejnał j
Gra zespół P. Rymiasa 
Dzieiinik po łirJnkm y 

— Odczyt w języku '-tcwsAini 
P rzerw a
Muzytia popularna 
WiadonioAoi aospodarc ze 
koncert reklam owy 
Życie ku ltu ra lne  
Odcinek prozy 
P rogram  n a  ju tro  
Chwilka cpołeczna 
Z operetek  O ffenbicha 
Styczeń — pog. dla dzieci i ftaram. 
Świat w  pioM nce 
O społecznym poradnictw ie praw  
nym  — pog.
K oncert solistów
Mickięwicz i Słowiańszczyzna — 
Ooctył ■%

Pogadauka ak tualna  
K om unikat śniegowy 
Wi;edomOoei. sportow e 
W ieś porska i wpływy 'ew nętrow . 
odczyt M ariana P rccink iew ^sa. 
Słynni skrzypkow ie ^
Pogadanki.
Przedziw ny rycerz Don K cbot a 
M -nchy, słuch 
Koncert
U wschoor iej ściany R zplitej —  
felieton
Dziennik w ieczorny 
Pogadanka aktualna.
L udow ir Różycki
Lekki koncert ark . w ileńsk. pad 
dyr. Szczepańskiego 

22.55 — ćistątnie wiadom.

W ĄTEK, dnia 15 stycznia 1937 r.

6.30 Pieśń poranna 
6.33 — G im nastyka
6.Ml — Muzj ka z plyi 
7.15 Dz ennik  poranny 
7.25 -  P rogram  dzienny
7.30 Inform acje i giełda 
7.35 — Muzyka 
8.0*1 — \udyc ja  d la szkól 
8 10 — Przerw a

11.30 — Audycja d la szkól 
11.57 - Sygnał czasu
12.03 — Koncert -  '
12 40 — l>/,ienwik pohidtuowy 
12.50 — O pał n a  wsi
13.00 — Muzyka popu Lam.
14.00 —  Przerw a
15 00 — Wieckimoscu gospodarcze
15.15 — K oncert reklamowy 
15.25 — Życie kulturalne
16 30 — Odcinek prozy 
15.40 —  P-oeram  na  ju tro
15.43 — Mała skrzyneczka N
16.00 — P iojenk- dla najm łodszych
16.15 — ftoim os-a z chorym i ka. R ękasa
16 30 —  Pieśni m urzyńsk ie  w wvk. Cz Saga* 

Cza>
17.00 — Bez paszportu, bez wiz i bel p ie

niędzy — felieton 
T n o  d-m ol Robert-. Schum ana 
E ncyklopedia m ów iona 
Pogadanka ak tu a ln a  
Wileński- po radn ik  sportuw i 
Jak  spędzić św ięto"
Ze spraw  Ktew skich (jęz. litewski) 
R óżne .nstrnm entj 
P rzegląd p rasy  rohuczej 
T urkus — Humoreska 
Z pieśnią po ki-ąiu — aud. nrow  
Br. Rutkowski 
K w adrans skrzypiec 

F ortep ian  — p  gadanaa 
T ransm isja  z T eatru  W ielkiego 
„M anon" — M asseneta. W p rz «  
w ach D ziennik w ieczorny; Poga
danka ak tua lna ; recytac ja p ozy  i  
poezj"
Ostatnie w adom ośri.

i
i .

■■i

17.15 
I7.5C
18.00
18.16 
18.20 
18.25 
18.35 
18.50 
19.00 
19.20

19.45 
2000  -  

20.15

23 03

Kursy dckształcające 
dla... kupedw

Wilęiibka Jzba Pr/etniysłowo-Hand 
Iową postanow iła zorgan-zować iv lu 
tym  specjalno prelekcje dia kupiectwa 
w’i leńsKiego. Ma to być o oś w rr-dta 
ju kursów  dokształcający :b Niektó
rzy prelegenci zaproszi ni zostaną z 
W arszaw y Częściowo w ykładać bę 
d r  znani kupcy wileńscy (s)

guruje redno z najznakom itszych dzieł wtol 
kiego kom pozytora niem ieckiego, Roberta 
Schum anna -—trio  d-m oll op. 63. Jak o  wy 
konaw cy w ystąpią Zygmunt Lisicka. Z da 
slaw Jatinki i Dezydeańusz Danczownk..

Tegoż dn ia  o  godz. 20.00 nadaje  rOwsael 
Pnznan pocada.ikę prof. Lucjanę Kamień 
sikiegc z  cykiu p t „ Instrum enty  ©T-kie*tr*- 
sy mion*<-cnej“.

Przedm iotem  nogadanki będzie fo r te - 
p ian  ^

- 3
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w T a b e l a  tofterdl
5-ty dzień ciągnienia 4-ej klasy 3/-ej Loterii Państw.

I i II ciągnienie
G?jwne wygrane

10.000 z ł . : 6254  92796 166366
.5.000 z ł . :  3102 52216 108767
2 .000 z ł . :  2^67  7386 lz 2 2 5  242 54 

135346 42223 93612 93712  106210 
'1 06213  111742 141904 162616
163996 175555

1.000 z ł . :  590 2867  2970 ±0827 
(19679 24830 29301 37367  38346
45471 45930 47837  53684 53911
55807  57386 64432 65843  66698
70609 78006 85361 85143  92425
96197  97756 1U3196 105802 107967
10828ó 113508 116097 119331
120893 123345 126985 26985  130270 
130363 132876 143254 145254
146396 148289 148404 153471
161191 162199 163057  177372
178367 183812 1928C5

i Wygrane po 200 zł.
Ol 206 29 303 401 15 31 86 6u6 56 

726 925 1158 295 322 65z 55 92*
2712 807 25 998 3048 10± 2 i4  309 ±6
40 489 512 641 "88 837 911 14 4l01 
210 415 536 595 5393 427 621 a46 
955 6037 96 1 L3 56 268 350 516 18 61 
62 995 7062 90 265 364 423 523 654 
826 66 8010 56 102 23 43 322 73 446 
805 714 9000 97 114 38 280 399 436

• 51 690 732 821 20 44 91
13003 145 29 260 306 20 58 412 83 

580 741 75 11116 27 391 427 85 562 
-JOł 26 55 753 2030 262 473 521 617 
3 6  928 51 13099 286 346 485 522 45 
631 78? 91) 68 85 14045 163 285 6°"  
7* 709 849 96 967 90 15241 342 576 
643 99 703 896 16117 415 48 75 590 
93 617 58 79 "60 78 969 1"014 l l 3  
£57 90 U l  22 528 38 673 95 9*.
828 921 51 36 1805| i0 4  2Q7 660
19035 107 9 277 365 452 567 645 707

2031.3 420 562 761 814 72 86 985 
21043 142 75 216 477 531 780 803
22018 543 643 68 828 80 925 23212
350 459 5 6 689 7 l t  24261 354 75
493 747 73 81 917 25l32 212 16 57 349 
428 47 554 91 992 26u30 110 278 a4 
3 3 l 36 427 66 549 647 705 845 975
27171 265 292 543 61 858 70 28017
7tt l 4 |  201 51 65 84 *22 76 88 537
786 SŁ 990 29061 74 165 94 299 434
324 951 30000 27 100 20 282 579 646 
D78 35 31053 5160 64 466 74 779 838 
■i42 32815 16  32 959 33098 181 334 18 
82 963 34052 67 92 153 420 30 583 
789 891 917 96-

35029 177 221 448 539 52 594 709 
30 33 87 898 952 36410 35 68 524 036 
S-17 37074 125 34 38 5 ie  762 76 882
953 72 38083 110 241 51 81 508 67 791
325 38 903 34 38 39120 222 12 323 79 
m  90 403 17 75 o39 884 981-

40014 56 730 73 846 918 46 41053 129
41 35* 69 76 431 797 824 83 959 87 
42085  ̂12 13 78 364 69 4M 77. 4J013 
70 281 338 06 5*9 640 751 70 888 987 
44tlo* 136 93 237 72 ó65 89 973 '5036 
51 1S 7 191 617 970 46164 374 599 «10 
729 o69 47022 109 35 49 128 o? 526 
-•17 707 53 919 4800? 223 91 352 4» 
H 7 49<>30 363 408 oJ 611 736 830
50096 i29 591 77? 51027 34 239 301 487 
510 715 57220 88 460 557 71 76 624 33 
.06 924 53014 125 81 87 204 65 3.33 

(571 849 89 55031 213 327 496 500 24 
41 624 30 39 881 962 55081 221 578
90 .92 528 662 895 99 979 56034 <75 
533 49 603 44 881 972 57268 491 536 
.6  709 836 934 5®32 .311 423 y l  529 
M 2  50 718 816  33 65 9W 8 75 59029 

|131 58 84 268 547 838 945-
60175 29/ 683 736 999 61025 *61

1255 302 452 54 714 888 62049 175 204 
jfig 74 484 99 742 63034 38 250 306 10 
571 ,>15 16 34 73 877 04424 92 509 97 
>59 55016 115 60 218 75 83 325 436

12 55 516 6?7 47 91 791 849 939 66265 
71 302 42 474 569 77 95 953 67102 58 
J39 424 54 96 C28 700 17 971 68084 
150 78 251 98 321 41 61 80 431 55 9G 
938 6939S 419 35 628 41 812 9.39 70195
24.5 *8 82 302 24 444 65 616 884 71037
253 76 321 477 537 53 o8ó 8f2 967
721;>1 47 218 30 36 88 333 44; 026
73011 195 28o 88 304 25 437 519 6C1
753 802 937 59 7si8"> 291 313 28 653 
942 75035 161 208 99 3Us 57 446 521
78 639 730 880 76075 79 167 28ł 533 
77.25 14 267 383 517 46 610 93 790
81.5 78309 58 64 352 489 663 90 93 
763 83 803 87 934 79068 122 92 225 
34 470 535 637 853.

80183 241 360  434  572 84 628 
79? 863 78 923 39  81074 77 155 
57 419 39 508 660 80 797  82189 
253 324 455 519 99 639  790 853 
917 83151 249 364 56!) 84005  64 
85 108 447 553 55 713 33 35 803
79 83 994 85017 130 72  90 292 393 
486 562 706 71 943  8615*  374  124 
522 25 87008 21 47 203 16 50 306 
65 410 505 683 92 873 975 88080 
146 219 47 90 472 541 83 667 89245 
349 72 445 588 802 915 90135 200 
631 708 66 82 844 966 95 91090 
160 64 437 53 525 848 944 92158
356 436 772 933  37  93200 08 37
357 91219 354  494 672 717  91 935 
822 76 488 508 76 95 96 648 797 
95047 179 449 56 70 562 85 9S8 
96002 59 187 270 822 887 968 
97064  112 261 352  69 501 -58 676 
715 81 98009 199 221 621. 40  781 
88 806 99019 212  624 813 82 934 
60 100224 70  352  65  612  42  702 
872 78  101133 217 95 93  430 45 
513 46 637 732 51 102016 25 144 
218 27 35 8s  306  17 41? 568 867 
983 103180 208 483 509 91 714 
104016 46 442  75 543 32 623 85 
740 105027 I 4O 217 421 534 769 
90 874 953 87 106028 285 342 838 
107022 59 411 588 77 720  802 78 
934 108202 75 331 71 599 109147 
231 49 67 407 42 40 76 680 804 
912 91 110196 234 471 925 111002 
102 267  420 67 673 786 810 038
94 112019 58 130 37  607 97 881 
912 113043 407 641 71 114104 06 
200 15 311 49 93 444 09 803 927
40  115089 210 329 627 38 804 16 
1" 975 116016 40 93 270 382  598 
654  709 81 956  117053 113 380 419
67  641 973 118182 289 352  604 32 
712 46 833 44 994 119029 122 242 
48  356 68 431 535 60 633 358

120221 72 419 513 87 "44 121005 
85 302 fc 35 65 66 438 574 79 120 
21 82 122640 743 <>34 123114 99 212 
530 39 530 «22 42 951 124222 29 
382 4^7 571 767 903 25 125071 200 
77 33y 491 5»3 99 126011 369 405 
590 921 81 12705« >47 256 82 84 92 
553 719 32 98z 128127 234 8z  399 
440 538 50 941 .29 .27  33 79 .73 
u04 757 81 84 831 999 130021 .30
77 *85 464 625 67 705 83 35 894
131109 376 505 855 911 132068 190
92 232 333 442 088 729 863 904 28
13508° 351 76 625 858 985 134011
104 3o 304 HJ? 30 32 67 503 543 57 
74? 81 Sz8 36 995 (35259 8u 929 
13o040 vs  172 277 329 5o3 61 7 77 
883 107198 370 302 641 74u b8 822
68 959 133047 17 7 205 53 319 438 
543 316 87 13902 198 348 450 910
95 140266 340 739 59 925 H I 044 
T06 29 99 369 .37 737 920 14220? 06 
389 474 578 629 746 811 143325 31 
517 18 61 87 91 603 28 14414C 255 
303 48 64 456 509 116 804 61 .45001
41 101 57 23 574 624 793 837 988 
146001 175 337 522 5y *56 > 47023
105 49 67 74 215 484 513 799 80» 35 
900 148237 446 757 67 960 149313 
403 595 693 814 150036 161 278 375 
453 555 637 704 37 812 75 906 47

151080 146 93 229 479 92 53? 54
715 861

152025 42 150 98 328 460 871 
89 v4i> 02 153255 367 61o 702 890 
154279 474 640 99 776 829 974
155228 373 103 56 76 536 063 068 
90u 10 67 78 156231 82 316 558 
70o 828 47 64 930 . 57118 86 461 
681 96 71;y 32 830 90:1 58 93 .38110  
307 425 514 726 896 904 25 J.79077 
719 £01 160139 77 84 218 3!) 1 101 
635 719 85 86 880 972 95 101100 
210  33y 105 33 79 51 747 1G2003 
70 271 82  349 589 C l i  994 163055 
137 77 181 370 164362 530 48 657 
760 901 45 165067 214 403 511 4; 
48 670 7 i l  75 166027 121 259 309 
S9 424 795 803 949 85 16700:. 217 
0 6  63 186 689 7 /7  99 879 168159 

281 83 ?28 553 59 606 712 63 68 
872 75 87 9 5 / 86 lt>9231 391 684 
z36 90  840  67 78 984 170i>37 66 
300 24 30 190 678 n03 171132 2 i9  
302  402 526 897 y02 47 91 172042 
106 477 (>51 734 58 1.73231 52 324 
7■ 411 505 700 8 12 86  409 13 48 
78 945 87 7-120o 10 -521 61 84 038 
"11  886 175096 319 59 496 563 432 
76e 176150 316 506 665 761 78 899 
177011 181 91 340 69 93 148 588
630 69 98 872 >78054 239 57 407
532 48 695 763 66 S 58 63 179±59
256 358 505 57 708 o64 180047 97
260 94 500 20 80  95 804 5 25 P21 
181005 248 01 300 31 94 "53 182021 
189 330 85 468 615 033 920 183267
542 81  700 184053 195 °63  70 407
529 93 637 S49 86 185027 43 73 145 
90 857 313  41 75 7 l l  38 834 01? 
18604') 475 752 913 57 1 87042 540 
785 £31 188954 299 370 400 549
618 7 4 /  805 939 48 1 8 9 0 H  .07  10
207 369 663 96 731 72 190029 75
302 63 64 410 53 66 541 94 693 708 
96 893 19(27* 522 6t>8 785 19807> 
355 620 760 877 193152 64 256 378 
87  426 88 558 614 38  946 92 194230 
iOO 78 421 60 62 518 74 626 727 31

Ili ciągnienie
Wygrane po 200 z?.

408 730 839 55 1117 328 68 315 26 45 
600 "89 849 2190 3?0 *24 978 3439 
606 707 836 952 75 405*9* l3o 215 824 
485 526 68S 5161 456 616 34 93 6733 
63 813 7000 40 162 363 775 9764 10100 
341 562 11024 423 69 952 1.2174 371
411 824 43 13069 211 704 77 14006 
368 562 15625 16602 845 17340 653 
747 18345 506 787 842 997 19630 42 
07 74 204,17 512 57 85 658 21090 195 
284 322 520 604 741 52 22489 615 20 
703 60 23019 633 24068 462 521 650 
25350 566 884 909 36052 835 7? 272-2 
337 74 413 623 825 28467 614 705 893 
2%  14 90 428 551 761 341 30058 .336 
95 620 906 24 31022 543 985 ,32092 
510 994 33074 34132 432 886 35298
546 ?7y &tó 6o 36459 709 55 815 37160 
468 5o4 b72 38137 61 53t> 688 39509 
2s 837 40159 308 515 997 41087 56
*29 54 475 87* 42515 949 43190 584 
612 784 802 14050 70 105 237 7y2
45015 516 811 4603". 1/5 241 544 61 
boi 473o4 491 685 48293 310 559 763 
852 49268 404 523 49 840 989-

50015 78 152 99 234 383 o54 /S2 89 
51124 304 99 426 62 520u6 195 253
303 513 763 806 998 53241 427 548oy 
9088 55162 245 548 952 5o021 30 o4 
SIS 57012 171 265 3? l 486 57 3 701 
824 58074 123 374 90 737 64 310 v7 
831 59210 25 44 66 79 60729 801 »2258 
°4 309 63169 85 374 606 97 719 54 857 
915 04125 464 510 744 908 65003 20 
29 85 250 06OOI 108 332 401 4. 972 
67019 124 604 94° 98 68040 195 463 
oOy 45 898 69200 44,3 b54 895 70142 
o27 53 721 71252 768 90 852 915 7200,) 
170 539 771 s !3  971 >3020 91 233

74218 351 75385 409 89 733 808 99 
93s 76u71 441 546 91) 878 967 77236 
.71 536 709 817 53 936 78087 133 573
412 79151 453 542 ó l 0849 945 99
o()986 81048 i>9 337 444 367 3 ^ 2 1  67 
840 83115 209 235 676 881 34013 133 
o2 t <1 85166 300 927 60 87 86074 224 
317 497 793 932 870*8 88295 704 89062 
325 532 632 9OO75 196 JOo 241 511

806 71 945 51 91036 145 226 42 303 ] 1 270 32!) 430 393 13089 126 49 48?
500 60 92034 i l l  25 / 488 761 93331 
53 570 604 761 931 94303 537 696 947 
93008 12 536 90436 boi 97008 935 
98027 100 318 424 90 840 99053 88 167
568 99

.1.00486 90 613 83 769 896 101047 
140 408 543 60 822 980 97 102214 
308 92 826 103057 221 26 366 038 
885 950 104147 332 5 i 714 23 37 977 
105164 593 847 56 941 90 106064 
460 763 107284 516 48 108161 355
569 109287 569 710 823 31 110195 
98 376 98 578 "88  835 979 89 111290 
93 360 827 915 H 2383 669 764 824 
923 113033 602 04> 86 114165 353
501 32 857 93 115061 380 673 8us 
930 116148 273 463 531 715 117226 
360 8»4 931 98 118047 567 980
119564 985 120079 80 172 348 640 
937 59 89 12104o 54 1 67 203 634

991 14230 385 15039 260 311 417 26 
78 737 843 908 30 16401 562 687- 
17104 15 245 322 702 831 18223 813 
14 19640 77 856 78 20536 828 39 96-/ 
21168 79 358 411 21 22105 395 454 
76 829 23017 26 58 225 374 466 631 
242C6 561 26248 318 630 89 709 96 
901 26000 70 131 260 421 696 27660 
750 861 280z0 57 616 768 913 29250 
373 40o 530 748 87 883 30017 74 255 
853 31000 263 394 571 845 99 32097 
33140 267 324 416 753 899 904 34475 
76 80 928 83 35468 557 664 85 36203 
64 78 326 495 614 37003 43 207 537
11.

38068 33L 9y 812 57 40031 314 70 
581 4U81 364 406 837 *2045 (8? 438 
852 962 43050 188 211 6yo 735 978
4*220 >17 83 590 671 45292 500 46080 
106 207 695 749 847 877 47249 457 700

791 122001 245 74 80® 123771 124075 76 99) 48171 474 563 776 82b 9*2
78 187 889 ±2o074 z08 96 &40 555 49045 348 819 50U 5 40 310 616 36 91 

509 722 v99  127432 53 (904 15 51061 1 1 1  21 28 216 94 52271
rI :

187 
126167 325
91 128061 120 206 28 412 52 787) 327 29 bOó 46 o0 821 922 i306l 212
129371 512 82 783 130273 318 460
624 42 911 131200 546 ■ 804 132580 
698 890 969 133595 750 134105 ]0 
617 701 856 928 135067 156 55? ói 
947 136208 356 460 812 21 >37204 
401 7 632 799 932 138174 573 905 
14 139043 471 503 882 935.

140316 )6 670 83 714 141207 462 
8f  666 S98 142640 939 143003 306 
765 144151 229 145192 216 96l
146008 155 65 296 5l! 147144 352 
63 451 578 149286 653 76 869 932 
150077 403 69 77 722 151019 222 303 
515 889 927 152133 335 909 47
153040 402 12 745 154037 63 »3 150 
703 8»4 66 991 lo5±4b 44u 629 955 
156383 157279 4»0 569 677 7 18  806 
19 55 85 158237 495 516 631 51 883 
159295 471 586 ±60208 61/ 783 867 
161271 813 994 162012 17 145 370 
673 704 99 962 163745 72 164±98 43o 
609 841 165122 94 473 656 968 05 
±66258 440 89 7 i8  94 844 167177 424 
594 725 168037 48 335 643 563 897 
904 10 .69377 432 972 1702”7 3b7 
835 171180 172258 475 571 645 752 
815 173198 551 910 53 66 96 174239 
647 8U  44 175441 681 176361 600 
904 17"066 95 178071 145 2"0 716 
803 179948 180314 44 542 941 181108 
32 724 939 182040 731 133293 689 
808 47 184178 205 33 388 538 42 681 
750 S39 SO 185114 84 829 136564 693 
968 187562 188146 248 515 97 637 
49 822 74 189114 28 528 190520 "02 
21 191076 199 131 57 746 57 192679 
742 193075 287 848 931 194048 151 
302 58

IV ciągnienie
Główne wygrane

S ta ła  d z ie n n a  w y g ra n a  p a d ła  
n a  n r  81570.

75000 p a d ło  n a  m .  106953.
50.000 p a d ło  n a  n r .  183.438
10.000 n a  n r . :  51047 101820.
5.000 i \  n a  n r . :  120967 173462.
2.000 z ł. n a  n r . :  18302 24407 

48883  64429 121859 124735 128975 
155859 157818 161558 177631
185045.

1 009 zł. n »  n r . /  2067 26990
27 6 8 0  29526 40295  42003 59677 
71708 74108 77413 77998 83958 
87266 98078  104941 106128 111396 
112014 117393 122079 122872
126987 127279 ±33889 143650
151.991 164727 167874 169701
180730.

Wygrane po 20$ zł.
32 48 J14 48 203 42 63 36? 728 

1130 61 350 528 33 668 2049 155 
718 27 848 3019 163 219 353 774 
903 1054 174 243 323 554 74 604 703 
838 40 5026 232 325 45 506 6723 61 
385 86 7399 460 611 8083 408 9647 
781 862 10077 183 300 45 66 75 11036 
148 476 551 666 788 899 12037 62

220 46* 908 26 54073 168 529 82? 
55126 262 723 867 56352 545 748 991 
57000 98 179 <73 597 58400 82 515 22 
651 81 891 591 21 351 544 61 623 »86 
60803 61151 200 703 824 62662 63o9o 
148 238 04924 89 65191 924 66462 568 
623 390 67017 37 135 60i> 825 >7 55 
913 20 29 41 68479 77 1 69069 115 76 
280 153 884 962 98 70081 414 533 858 
960 71908 72024 219 52 73145 298 492 
632 838 74890 75087 189 287 469 749 
991

76150 362 581 74 77153 335 639 
777 906 78384 888 79000 160 82 423
571 542 80zl2  520 40 634 93 955
81040 618 953 82042 418 564 975
83079 DlO 84042 245 86 368 534 72! 
819 66 72 8ou27 449 643 53 773 835 
86409 34 500 08 037 730 87086 538 
950 89158 241 441 81 o30 9uu43 89 
116 375 443 747 48 986 91141 211
92068 585 849 76 930 .6  12 . 85 333 
55 '94719  941 957 9501* 132 52 259 
564 727 955 96608 894 977051 98409
96x 99160 384 849 962 100240 43 73
548 618 899 983 101330 835 102382 
575 801 103363 849 105210 338 657 
742 58 832 106077 83 222 908 107196 
598 108011 589 109059 309 35 961 
110034 95 725 93 111129 860 70 112213 
323 42 87 827 938 113234 348 487 825 
114212 532 72 ) 28 78 963 74. ' *

115024 64 227 116891 117025 74 
241 341 56 525 28 763 83 920 25 
1(8690 119086 390 974 123437 80 793 
121215 425 699 767 122079 540 764 
123047 303 404 1240SS 545 803 125112 
2* 334 516 729 126005 103 127112 41.i 
97 759 63 ,808 78 986 128052 213 70 
459 129321 475 647 790 130256 409 
65 131166 337 666 132384 639 133728 
134044 943 45 135551 668 732 S84 902 
136036 53 137473 719 57 872 138135 
200 >52 617 23 139062 622 737 830 
9 l8  (40023 895 930 31 141085 330 
54 / 719 90 97 829 142172 298 531 
619 825 78 ( 13064 313 yd 441 641 
909 144025 218 322 65 782 90 974 
14 >410 »/4 146825 147076 452 78 ,50

148048 249 57 687 931 149173 293 
660 73 794 856 924 150195 295 558 
151253 651 152006 164 286 379 554 
153124 86 572 154564 619 155063 H4 
223 34 755 907 156004 658 94 947 9!) 
i 57303 452 915 158070 579 665 79 
893 159025 42 174 764 73 928 160381 
8 j9  61 161142 73 317 406 162243 546 
798 874 lo300ó 253 64 70 589 713 &8« 
908 >64043 243 608 47 867 977 165161 
243 352 556 743 920 166304 494 556 
7 ‘ 167314 487 > 68092 212 460 51°
720 72 866 159080 205 591 916 69
170234 333 72 796 851 87 171503 6S7 
724 818 953 172080 91 191 350 419 
•"30(2 108 1741:>) 201 37 J57 951 
&5 175064 228 699 836 /0 147 894
(78183 37b 6U7 49 75« 179323 427 34 
747 y2 875 180870 y23 59 181071 10? 
75 212 368 447 773 182441 636 735 
183030 127 29 305 502 852 184031 41 
337 409 701 16 59 821 902 185060 281 
456 554 186329 967 83 187112 99 348 
623 802 977 188055 178 91 212 40 426 
507 42 758 189475 704 11 813 190003 
272 82 384 442 609 191061 147 275 
482 564 067 192003 255 359 48S 693 
807 953 19335(3 513 701 1945-10.

Dotychczas w ciągnieniu 4-ej Klasy 
u ras padły wygrane

Zł.75.000 na nr. 106953
Zł 10.000
Zł. 10.000
Zł.
Zł.
Zł.

5.000
5.000
5.000

45226
96803

103076
108767
127435

K O L E K T  G R f l

A. W0LANSKA
WILNO, WIELKA 6

ODMROŻENIE
O ryginalna maSĆ 

(z kogutkiem )

leczy i go i  ran k i  p o 
w sta łe  od  o d m r o ż t -  
n ia .  S p rz e d a ją  a p .e k i  

i składy a p te c z n e

DOKTOR MED 
Z y g m u n t

Kudrewicz
Choroby w eneryczne, 
skórne i m oczopłcio- 
we ul. Zam kow a 15, 
te l. 19-60. Przyjm uje 

od 8—1 i od 3—8.

AKUAZERiU

M. Brzezina
m asaż leczniczy 

i eieKtryzacja 
ul. GrodzKa nr. 27 

(Zwierzyniec)

AKUSZERKA
M a r j a

L a k n e r o wa
Przyjm uje od 9 ranc* 
do 7 wiecz. ul. J .  J a 
sińskiego 5— 18 róg, 
O fiarnej (ob. Sądu)

AKUSZERKA

Smiałowska
oraz GaDinH Kosmo- 
Tycz odm ładzan ie  ce
ry, usuw anie zm arsz
czek, wągrów, piegów, 

brodaw ek, łupieżu, 
usuw anie tłuszczu z 
b ioder i brzucna, kre

my oam fadzające, 
w anny e le k tr , elen.- 
tryzacja Ceoy przy- 
stepm  P oraay  bezpła 
tne- Zamkowa 26- -6

Zginął
Ja m n ik  czarny — od 
prow adzić za nagrodi 
— Hotel Europejski 

nok 33

SHIRLEY
' T E H P L E

jako „Szczęsce marynarzy"  

w cudownym i wesół hlrnie

„Moja gw iazdeczka'
\̂\ Na ta,<ą 

J / i - S t t  .* ■‘S f . / C * '
czekaliście oddawna.

Nasz następny program

C0JIN Następny program:
CzołOWy fi lm piodukc, francuskiej

NOC P R Z E D

B ' rfĄ

I l u  M A R S
_  Ol ir .ib rjm aka 5

Dzis premiera! Paul NUNI

W  roli głównej

Film zrealizow. przy poparciu marynarki wojennej Francji

„Pasteur" E w enem ent filmowy bez prece
densów . /o  jest filr.., który po 
każem y Wam ze szEzerą dum ą 
polecając g o  tak, jak nie po leca
liśm y jeszcze żadnego  filmu.

Nad program: D O D R T K I  i R K TG R L I/ .

t a ś m o  i
Ostatnie dw a dni.

^'N-eodwoł. Ostatni dzień
i

F r a n c i s z k a GAAL
Sala dobrze ogrzana. jako L tL t* *

ŚWIATOWID r WALC nad NEWA
P oraź  pierwszy w Wilnie. O K niew ająry n rz -py rhem  wystawy wielki f ' ,rn ero tycrno -sa lo  
nOWV rt» f* ■» » mi l ^n v r -I*NA STRAUSA w  Petersburgu.

O sony: ^a>)l HOE^BIGER, c l.sa  lLLARuELLE i inni

HELIOS I

Romeo i Julia
w/g n ieśm ierie ln . aziela W . SZEKSPIRA, koczątki seansów : 4.30— 7.30—10,30. Podcza 
wyświetl, film u wstęp na w idownią w zbioniony. - Saia  doDrze ogrza a

LUx: JanlCIEPliRAi

Now a Biblioteka
(WYPOŻYC7flł.Nlfl KSIĄŻEK)

z ao p a t r z o n a  w a k tu a ln e  nowości belefrys 
tyczne o raz  lek tu rą  dia m łodzieży

M ick iew icza  24 m . 5
— Ceny oardzo p izy s tą p n e  —

P R riA T N E  D0KSZTAŁCAJ4CK
K U R S Y

Nasz slyn. ro aak

w swoim pierwszym f B  m  y n i f f o c r i  Niezwykła i
MMMM.  MeK/dyjn, piosenkifilm ie arre iykańsk im

t reść

Nad p ro g ram : ftrClUflLl/1

O O jj jS K O  I

P r z e t a r g
Zarząd Miejski w Wilnie ogłasza 

mniejszym przetarg  na d ruk  „Roczni
ka  Statystycznego Wilna za rok  1935‘‘ 
na wzór rocznika poprzedniego.

Bliższych inform acyj udziela Cen 
tralne Biuro Statystycznego, Domini
kańska 2.

Term in  składania ofert wraz z su
m a gwarancyjną w wysokości Ó00 zł. 
upływa z dniem 23 bm.

91WIEDZA t c

«■
Czarująca q v ią/da 

M argaret SU LLA V A I»
w przebojow e, som edii 
NAD PROGRAM: Atrakcje I aktualia

snienio
Po-rzatek seansów  o godz. 4—6—8 10,30

W ie'ka ep o p ea  miłości i 
bohaterstw a na tle życia 
m arynarki w ojennej p. t. f f  
w roi. gł. M. Bogda, A . Brodzi: z .  M. Cybulski, Baśka O rw ld , Jerzy  M arr, Sielaftskl
N ad p rogram : U rozm aieouc dodatki. Pocz. seans, o  4-ej, w niedz i l ir .  o 2-ej.

R eklam \  jest dźwignią h in d l u !
ZA  O G ŁO SZEN IA  PŁA C I S ię  R A Z TYLK O  
KL1JENTELĘ ZYSKUJE SIĘ NA ZA W SZE

OGŁASZAJCIE SIĘ » „KURJERZE WILEŃSKIM*

W Ę G I E L reerjus/orządny 
G órnoślask. konc. 
„Progres0 poieca

M .  D E U L L
W IL N O , ulica JagiellofiSKa 3, tel 8-11
W łasna bocznica: ul. Kijowska 8, tel 9-99 
DoMarcznmy tonow o w wozach zap lom 

bowanych loco piwnica.

Dekoracje balowe, koty
liony, zabawki, plakaty
w ykonuje Prscow nia g r u p y  aksrlw en t.

W y d z ia łu  S z tu k  P ię k n y c h  

W i n o , 3 -g o  M oja 9 —10

Kraków, ul. Pierackiego 14
przygotowują na ustnych lekcjach zbioro
wych, oraz w atodze korespondencji, za po
m ocą p rzyst-pn le  i wyczerpująco opracow a 
nych skryptów, program ów  i tem atów , do 

')  egzam inu dojrzałości g im nazjum ,
2) egzam inu  z 6-ciu kl. g im n.,
3j w zakresie  I i II kl. yim n. now ego u s

troju
4) egzam inu  z 7-m iu k ‘as szkoły powsz.
U w a g a :  Uczniowie  ku rsów  k o r e s p o n 

d e n cy jn y ch  o trzy m u ją  cc m ie s ią c  te m a ty  
z 6 ciu g łów nych  przedm iotów} do o p ra c o 
w ania .  N adto ODOwiązkowe eg za m in y  ba
dają 3 razy wciągu ro k u  szkolnego  postępy 
uczniów .

W ykładają wybitne siły fachow e.
O płaty niskie.

Ichliouicntol
stosowany przy reumatyżrr 
uśmierza bole i chroń* przi 

zaziębieniem oraz grypę. 
Do n a b y c ia  we wszystkich apteka

K ED A K C JA  i A D M IN IS TR A C JA : — Konto P .K .O . Nr. 700.312 
C e a t r a l a  — W ilno. a l. Biskupa Bandnrskiego 4.

Redakcji tel, 79 — gcdz>ny przyjęć 1—3 po południa 
A dm inistracja: tel. 99 — czynna od godz. 9.30— 15.80 
Drukarnia, tel. 3-40. Redakcja rękopisów  nie 7W'aca

O d d z i a ł y ;  N o w o g r o d e k ,  ul. Kośc.elna  n 
L ida, ni Z am kow a 41 
B a r a n o w i c z e ,  al,  N aru tow icza  70 

P r z e d a t a w l e l e l e i  Kłeck,  N ieśwież,  S łon im , Szczuczyn ,  
S to łpce.  W oloźyn ,  Wileika.

CENA PRENUMERATY m iesięczn ie : z odno
szeniem do domu w kraju — 3 z(, za g ra
nicą 6 zł, z odbiorem w adm inistracji zl 2.50, 
na wsi, w m iejscowościach, gdzie nie ma u rzę

du pocztow ego ini agencji zl 2.50.

CENY OGŁOSZEŃ: Za w iersz milim etr, przed tekstem  7 5  gr, w  t e k ś c i e  60 gr, za tekstem 30 gr, kronina 
redakc. i kom unikaty 60 gr za w iersz jednoszp. Do tych cen dolicza się za ogłoszenia cyfrowe i tabela
ryczne 50% . Układ ogłoszeń w tekście 6-cio lam owy, za tekstem  12-łam rw y. Za treść  ogłoszeń i rubrykę 
.nadesłane*  redakcja nie odpow .ada. A dm itustracja zastrzega sobie p rawo zmiany term inu druku ogło
szeń i nie przyjm uie zastrzeżeń miejsca. O głoszenia są przyjm ow ane w godz. 9.30— 16.30 i 17—19.

Wydawnictwo .Kurjer Wileński* Sp z o. o. Druk. „2n .cz*,  Wilno,  ul. Btsk. Bandurskiego  * tel .  3-40. Redaktor  odp .  Z y g m u n t  B a b ic z


